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MUDINĀJUMS NERATIFICĒT VISUS ČETRUS

LĪGUMUS

LNAK vadības vēstule Latvijas Valsts preziden-

tam Guntim Ulmanim, Latvijas valsts Ministru pre-

zidentam Valdim Birkavam, Saeimas priekšsēdētā-

jam Anatolijam Gorbunovam un 5. Saeimas frakciju

vadītājiem.

IW4. gada 30 apriJj [atvijas un Krievijas prezidenti

parakstīja līguma kopumu, kas nosaka Krievijas karaspē-

ka izvākšanu no līdz šī gada 31. augustam. Kaut

gan karaspēka izvākšana ir apsveicama, Latvija pakļāvās
Rietumu un Austrumu spiedienam un pieņēma sev bīs-

tamus kompromisus, pieļaujot Skrundas pastāvēšanu un

atļaujot demobilizētām PSRS militārām personām palikt

1 etvijā kā pastāvīgiem iedzīvotājiem, šie kompromisi Lat-

vijat ir bistami un apdraud gan 1-atvijas, gan latviešu lau-

tas pastāvēšanu.

ligums saista Krievijas karaspēka izvākšanu un ilg-

stošam tiesibām latvijā uzturēties demobilizētiem un pen-

sionētiem Padomju Savienības militāristiem. Latvijas -

Krievijas sarunās Rietumi līdz šim uzsvēruši, ka kara-

spēka izvākšana nav saistāma ar citiem jautājumiem. No

šī principa latvija nedrīkst atkāpties.

Kanādas latviešu vārdā I-atviesu nacionālā apvienība

Kanāda aicina 1atvijas Saeimai neratificēt līgumus bez

sekojošām maiņām

1. Demobilizēto un pensionēto PSRS militāristu jautā-

jums risināms atsevišķās sarunās. Viņi drīkst latvijā uztu-

rēties tikai ar pagaidu atļaujām lidz repatriācijai, bet ne-

drīkst kļūt par Latvijas pastāvīgiem iedzīvotājiem.

Z. Skrundas radara stacijas pastāvēšana uz nākamiem

4 gadiem ir pieņemama tikai ar publicētām starptautiskām

garantijām un novērotāju klātbūtni.

Kanādas latvieši apzinās Rietumu spiedienu, kas bijis

vērsts pret Latviju. Bet mēs uzskatām, ka latvijai ir tie-

sības saņemt Rietumu atbalstu un līdzdalību šajos mums

tik kritiskajos jautājumos.

Tālivaldis Kronbergs,

LNAK valdes priekšsēdis un II

PBLA valdes priekšsēdes vietnieks

Viesturs Zariņš,
LNAK valdes priekšsēža vietnieks un

PBLA valdes loceklis

SAGAIDĀMA SĪVA KONKURENCE

Liels projektu birums Latviešu Fondam

Imants Freibergs

Latviešu Fonda padomes sēde notika 14. maija ne-

dēļas nogalē. Montrealā. kur atrodas LF priekšsēža

Imanta Freiberga mājvieta Sēdes galvenais mērķis bija
izskatīt un pārbaudīt ienākušo projektu pieteikumus lat-

viešu kultūras un izglītības laukā, vai tie atbilst LF pro-

jektu vadlīnijām un vai tos virzīt tālāk dalībniekiem bal-

sošanai.

Šoruden balsotājiem nodos 20 projektus, kas pie-

prasa kopsummā $ 136.695. Konkurence paredzama sī-

va jo vēl pieejamā summa šim gadam ir $ 32.000. Bez

tam steidzīga rakstura sēklas naudas projektiem, kas

iecerēti lielāku projektu priekšdarbiem un kas nevar

gaidit uz gadskārtējo balsošanu, padome jau piešķīrusi

$ 8,000 pagājuša gada laikā.

Puse no iesniegtajiem projektiem ( 10 ) prasa lī-

dzekļus dokumentācijas un vēstures darbam. Lielākais

starp tiem pieprasa $ 15,000 Latvijas 50 gadu

Okupācijas muzeja tālākai izveidošanai ( Skatiet Oku-

pācijas Muzeja Fonda valdes locekles B. Abulas rakstu

turpmākajās šī numura slejās! -
Red ) Strēlnieku

laukumā, Rīgā, Viskonsīnas universitātes vēstures prof

P Lazdas vadībā LF padome jau pagājušā gada pava-

sarī piešķīra $ 2,500 sēklas naudu, lai palīdzētu saga-

tavot muzeja I posmu, kas sākas ar Mobtova-Riben-

tropa paktu, krievu okupāciju un beidzas ar Baigo gadu

un ko atklāja Dziesmu svētku laikā. Savukārt. Latvijas

vēstures institūta direktoram Indulim Ronim vajaga

$ 6,500 datora iekārtas iegādei, lai varētu turpināt čekas

archiva 42,000 tiesas prāvu dokumentēšanas darbu, ko

uzsāka 1993 gadā ar Latviešu Fonda $ 2,000 sēklas

naudas piešķīrumu

Sējumu par Latvijas senvēsturi, 1290. - 1500. g.. ku-

ras autors ir Indriķis Šterns. Latvijā, paredz izdot Dau-

gavas apgāds Stokholmā, savā vēstures sējumu sērijā

Lai šo nolūku istenotu, vajadzīgi $ 8,000. Senāko lat-

viešu valodas tekstu datu bāzi, sākot no latvisko ie-

spieddarbu pirmsākumiem, vēlās izveidot Latvijas Uni-

versitātes zinātnieki Maija Baltiņa un Andrejs Spektors.

Tam nepieciešami $ 5,000. Vēsturnieks Oļģerts Auns

prasa $ 4,000 izstādes "Balti laikmetu grožos" sarīko-

šanai, Baltijas studiju konferences laikā. 1995. gadā, Rī-

gā.Taja butu pārskats pat visu battu tautu senvēsturi

4000 gadu laikā.

Latviešu Tautas tērpu centra izveidošanai Rigā vaja-

dzīgs $ 12,000, kurā plaši pieejami apskatei un izpētei

būtu pareizi sagatavoti vairāki simti visu Latvijas novadu

tautas tērpu atdarinājumi. Savukārt, Latvijas aviācijas

vēstures mūzeja veidošanas uzsākšanai vajaga $ 2,000.

Ja iepriekš minētie projekti tiks realizēti Latvijā, tad

Kalamazū Latviešu studiju centrs atkal prasa $ 8,930, lai

pieslēgtu savu bagātīgo latviešu bibliotēkas katalogu

ASV bilbilotēku datoru tīklam, tādā veidā to darot plaši

pieejamu pētniekiem Šim nolūkam LF dalībnieki atvēlē-

juši jau $ 15,500 iepriekšējos gados. Vākt liecības un

materiāluspar amatniecību un daiļamatniecību Brazīlijas

latviešu vidu vēlas liepājniece Nora Vilmane, kurai va-

jaga $ 6.000, lai pie viņiem nokļūtu. Pilnmetrāžas doku-

mentālo filmu par jauniešiem Latvijā paredzējuši gatavot

Māra Rāviņa un Jānis Kalējs. Toronto. Tam vajaga

$ 5,000. LF padome sēdē piešķīra $ 1,000 sēklas naudu

Arģentinas latvieša Ilgvara Ozola dokumentācijas projek-

ta materiālu vākšanai par II pasaules karā vācu gaisa

spēku izpaligos iesaukto latviešu zēnu likteņiem

Trīs projekti prasa līdzekļus žurnālu izdošanai un

izplatīšanai Kanādā publicēto "Jaunā Gaita" ar LF palī-

dzību jau 3 gadus piegādā 80 bibliotēkām Latvija Pie-

gādes turpināšanai 4. gadā vajadzīgi $ 2,240. Latviešu

dai|amatnieku apvienības Austrālijā žurnāls "Latviešu lie-

tiskā māksla", ko arī paredz sūtīt uz Latvijas bibliotēkām,

nespēj segt izdevumus bez $ 3,000 pabalsta. Pazīsta-

mais Latvijas laikraksts "Literātūra un Māksla" arī vairs

nevar pastāvēt bez sponsoru palīdzības un no LF prasa

$ 1.500 vienai ik mēneša lappusei, kas būtu veltīta lat-

viešu valodas problēmām

Pieci projekti pievēršas izglītības veicināšanai. Lielā-

ko no tiem. par $ 18,950 pieteikusi Latviešu kultūras

biedrība TILTS. Ņujorkas pavalstī, ASV, Ģirta Zeiden-

berga vadībā, kas vēlas nogādāt 40 lietotus datorus

Latvijā datorzinībukursa ievešanai Latvijas pamatskolās

Šis projekts jau saņēma $ 1,500 sēklas naudu priekš-

darbiem no LF padomes. Garezera Vasaras vidusskolai

vajaga $ 2,000 latviešu valodas un literāturas prog-

rammu papildvielas izdošanai. Skolotājai Ligai Gēmutei.

ASV, un māksliniecei Inesei Jansonei, Kanādā, nepie-
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ciešami $ 5,075 latviešu lietvārdu locījumu mācības ma-

teriālu sagatavošanai iesācējiem ar tēlviju palīdzību

Medmāsa Marga Pipaste < Čikāga ) sagatavojusi grāma-

tu topošām mātēm Latvijā Tās iespiešanai vajaga

$ 1.500 Tautas mūzikas paidagogam Vilnim Salakām,

Rīgā, vajaga $ 1,000 kok|u ansambļu skaņdarbu krājuma

izdošanai

Divi projekti paredz sarīkot nometnes Ņuiorkas lat-

viešu koris, Andreja Jansona vadībā, prasa $ 15.000

atbalstu mūzkikālā teātra nometnes un mūzikla "Homo

Novus" izrādes sarīkošanai 1995. gada vasarā Jaunat-

nes Divreizdivi nometnes sarīkošanai 1994. gada zie-

ma, Kalamazū, vajadzīgi $ 4,000.

Jāatgādina, ka LF padome pati līdzekļus nepiešķir

To demokrātiskā kārtā dara fonda dalībnieki, izdalot 20

punktus starp pieteiktajiem projektiem pēc savas izvēles

LkJzek|us saņem projekti ar lielāko punktu skaitu, līdz

izsmelta visa budžetā paredzētā summa

Aicinām tautiešus, kas vēl nav LF dalībnieki un kam

kāds iesniegtais projekts šķiet ipaši svarīgs, to atbalstīt,

iestājoties LF un par to balsojot iestāšanās anketas pie-

prasāmas dalībnieku pārzinim Edmundam Bngmanim

22 Tapping Reeve Dr. Litchfield, CT 06759 tel. 203-

567-8540, fakss 567-8829 Par balstiesigu LF dalībnieku

var kļūt katrs, kas ziedo vai aizdod vismaz $ 120 gadā

līdz sasniegti $ 1,000.

Balsošanas rezultātus paziņos LF dalībnieku pilnsa-

pulcē, kura šogad notiks 5 novembri. Jonkeru baznīca.

Ņujorkas apkaimē. Tradicionāli, LF sanāksmes saistītas

ar kādu Latviskas kultūras pasākumu Šogad pilnsapul-

cei sekos "Dzejas un tējas" pēcpusdiena, ko vadīs Rita

Gāle Uibo, ar LF dalībnieku-rakstnieku piedalīšanos Sa-

rīkojums ir atvērts un tajā lūgti piedalīties visi

Sakarā ar sēdi Montrealā, LF padome sarīkoja fil-

mas izrādi vietējai latviešu sabiedrībai dodot tai iespēju

noskatīties pazīstamā Latvijas filmdara Anša Epnera

pilnmetrāžas krāsu filmu "Būris", darinātu pēc Alberta

Bela romāna

ZEME

Edvarts Tūters

Zeme tik vientuļa -

Klusa un mēma,

Tomēr tik varena

Klusumā savā.

Vēji un negaisi,

Pērkoni spērēji

Nespēj to iztraucēt

Dziļajā mlerfl.

Snauž zemes dvēselē

Maigākas jūtas;

Dzivibas avoti

Visur tur slēpti.

Grauds rod tur briedumu,

Zieds saldu elpu...

Maizi un sapņus rod

Arāju saime!

Spīdekļi debesis

Sadeg un izdziest,

Zemei pats Radītājs

Mūžibu devis.

Politisks cīņas ierocis -

okupācijas muzejs Rīgā

1993. gada t. jūlija bijušajā Strēlnieku muzejā,

Strēlnieku laukumā 1. Rīgā, atklāja Latvijas 50 gadu

okupācijas muzeju kā atgādinājumu un liecinieku par

okupācijas laika noziegumiem pret Latvijas ledzivotājiem

un zemi. Muzeja idejiskais autors ir Viskonsinas Univer-

sitātes Okierā ( Eau Claire ) vēstures profesors Paulis

Lazda, kurš jau vairākus gadus vada studentu apmaiņas

programmas starp Viskonsinas un Latvijas Universitā-

tēm un labi pārzina patreizējos politiskos un sociālos ap-

stākļus Latvijā. Kā vēsturnieks viņš ir jau ilgus gadus vel-

tījis zinātniskiem pētījumiem par Latvijas traģisko likteni

Pēc Latvijas valsts neatkarības atjaunošanas no-

skaidrojas agrāk vēl nepilnīgi novērtētas, nospiedošas

50 gadu okupācijas sekas: gandrīz totāla vēstures un

atmiņas iznicināšana vai kropļošana. Ārzemēs un ari

Latvijā pēdējie 50 - 70 gadi bija "baltas lappuses"

Daudziem Latvijas, respektīvi, Baltijas vēsture tāpēc

sakas tikai ar 1991 gadu Citi. sevišķi austrumu kaimiņ-

valsts valdības pārstāvu politiķi un atpakaļ rāpulīgo ma-

su kustību vadītāji baltās lappuses aprakstija ar puspa-

tiesībām, meliem un aplamībām lai negatīvi iespaidotu

pasaules attiecības pret Latviju: laupot vai mazinot Lat-

vijas leģitimitāti. Latvijas eksistence balstās uz tiesībām,

taisnību un patiesību, kas sakņojas senā un nesenā pa-

gātnē. Zaudējot šos vēstures pamatus, tiek nopietni ap-

draudēta visa latviešu izdzīvošana un pastāvēšana

nākotnē

Pēdējo gadu plašā apmelnojumu kampaņa pasaules

presē, rādija pārliecību, ka Latvijā nepieciešami izveidot

paliekošu skati, kas objektīvi parādītu Latvijas pavalst-

nieku traģēdiju, viņu fizisko un garigo genosidu. Šis mu-

zejs butu līdzīgs citiem piemiņas muzejiem pasaulē, pie-

mēram, Holokosta muzejiem, kas bezbailīgi un pārlie-

cinoši atspoguļo židu/ēbreju traģēdiju

Muzejs atklās nacistu un padomju okupantu nozie-

dzīgās ncibas Latvijā aizvadītajos 50 gados ar uzskatāmi

un objektīvi sakārtotiem dokumentiem, fotogrāfijām, kar-

tēm, liecībām un paskaidrojumiem latviešu, angļu, vācu

un krievu valodās. LkJz ar to informāciju bus pieejama

mūsu pašu zemes ļaudīm, ārzemniekiem, ciemiņiem

valstsvīriem, diplomātiem un žurnālistiem.

Muzeja atklāšanas runa prof P Lazda izteica vēlē-

šanos: "Kaut šis muzejs butu kā monumentāla grāmata

to tūkstošu grāmatu vietā, kuras okupācijas vara iznici-

nāja, un vēl to tūkstošu grāmatu vietā, kuras okupācijas

vara neļāva uzrakstīt un kuru autorus okupācijas vara

nogalināja, pirms tie paguva savas grāmatas uzrakstīt."

Muzeja pirmā fāze deva pārskatu par Latvijas - Bal-

tijas iztirgošanu - Molotova-Ribentropa paktu un Padom-

ju okupācijas pirmo Baigo gadu. Bez jau minētajiem uz-

skates līdzekļiem, kā lietišķus pierādijumus izstādīja de

portēto vēstules, bērnu zīmējumus, ikdienas dzīves pie-

derumus, pārvestus no izsūtījuma utt.

Tagad sagatavošanā ir muzeja otrais posms: na-

cistu okupācijas laiks, 1941-1945 Tas norādīs uz pa-

domju-nacistu saprašanos Baltijas jautājumā kā ievadu

nacistu okupācijai Tas paskaidros latviešu ( nepama-

totās ) ceribas. ka vācieši nāk kā atbrīvotāji un parādis

padomju okupācijas terrora un koloborācijas sekas, na-

cistu v/aras nostiprināšanu, nacistu terroru un Latvijas

iedzīvotāju iznicināšanu, latviešu pretestību nacistu va-

rai latviešu leģionu, kara beigas un bēg|u kustibu.

Okupācijas mūzeja fonds darbojas kopš 1993 ga-

da maija Valdē, priekšsēža Dr P Lazdas vadība, dar-

bojās Dr R. Albertinš. Dr Gundega Michèle, Anna Zotd-

nere ( Latvija j. Richards Pētersons ( Latvija ), Biruta

Abula, Vija un Ivars Muzikanti ( Latvija ). Dr V

Nollendorfs, Dagnija Staško un Gunārs Prieditis Muzeja

MLB Ziņotājs, 1994. gada jūnijs
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līdzstrādnieki ir prof. Heinrichs Strods, vēsturnieks Mar-

ģers Vestermanis, prof., vēsturnieks Andrejs Plakāns.

prof, literatūrzinātnieks Rolfs Ekmanis, žurnālists, rakst-

nieks Franks Gordons un prof., akadēmiķis Jānis Stra-

diņš

Okupācijas muzeja izveidošanu atbalsta ALA, PBLA,

Latviešu Fonds, DV un liels skaits pazīstamāko svešuma

un Latvijas sabiedrisko darbinieku. Ar muzeju Rīgā ir ie-

pazinies un projektu atbalsta Donalds Diheivens ( Do-

nald DeHaven ), kas ir ASV Ārlietu ministrijas, Amerikas

vēsturiskā mantojuma komisijas direktors ( US Commis-

sion foi the Preservation of America's Heritage Abroad )

3l monumentālodarbu idejas iniciâton uzsāka ai loti mi-

nimāliem lidzek|iem. Pirmo posmu sagatavoja par nepil-

niem $ 6,000 Finaciālo atbalstu kā pirmā organizācija

ASV sniedza Latviešu fonds. Sekoja ziedojumi no PBLA,

Latviešu tautas atbalsta grupas Čikāgā un privāti ziedo-

jumi Latvijas valsts atbalsta muzeja izveidošanu sedzot

tiešos telpu izdevumus.

Otrfl posma atklāšana paredzēta 1994 gada 14. jū-

nijā Priekšdarbi veicas labi. pateicoties Latvijas darbi-

nieku un valdes locekļu neatlaidīgajam darbam dzelzs

uzņēmībai un nešaubīgajai pārliecībai. Lai paveiktu ar-

chitektūriskos būvdarbus, maketu, deportācijas vagonu,

ieslodzīto baraku izveidošanu un iekārtojumu, dažādu

fotogrāfiju un dokumentu sagatavošanu un tulkošanu,

samaksātu algas algotajiem darbiniekiem iegādātos ap-

gaismošanas sistēmu, nepieciešami vairāk kā $ 30,000

Speciāliem projektiem, bet ne kartējam darbam lī-

dzekļu pieprasījumi iesniegti SOROS. PBLA, Latviešu

fondam DV ( Sīkāku informāciju par nākotnes plāniem,

izredzēm speciālajiem projektiem un neatliekamajām

vajadzībām var sniegt ikviens OMF valdes loceklis Ad-

reses un telefona numuri pieprasāmi Birutai Abulai. 3909

LeamerlQP Dr.. Piano. TX 75075. tel, un fax 214-867-

6689

1995. gadā sekos nākamo posmu sagatavošana

un plānošana par muzeja pastāvīgas izdzīvošanas

iespējām.

Visus šos garos 50 gadus mēs, svešuma dzīvojošā

tautas dala. savās runās un rakstos, sanāksmēs un

sarīkojumos draudzēs un biedrībās esam sev solījuši

Ka nekad neļausim nevienam latvietim, nevienam sveši-

niekam aizmirst šo brutālo Latvijas iedzīvotāju genosidu

Beidzot mums radusies iespēja musu likteni neizdzēša-

miem burtiem ierakstīt pasaules vēstures lappuses

Mēs varam but lepni, ka dzimtenē un svešumā ir

pašaizliedzīgi, uzņēmīgi un pārliecināti cilvēki, kas var

ielikt neskaitāmas darba stundas un savus personīgos

līdzekļus, lai pasaulei un. varbūt, vēl svarīgāk, pašiem

sev atgādinātu, cik trausla un dārga ir kādas nelielas

tautas brīvība un izdzīvošanas iespēja Okupācijas 50

gadu vēsturiskie fakti nedrīkst atkārtoties.

Lai paveiktu šo monumetālo darbu. PMF aicina

ikvienu latvieti visā pasaulē ziedot vienas dienas

ienākumus.

Protams, ar vislielāko pateicību pieņemsim ziedoju-

mus no organizācijām, draudzēm ģimeņu fondiem, tes-

tamentu novēlējumiem, bankām un uzņēmumiem.

Musu izsūtītie tēvi un mātes, brāļi un māsas, vecie

tēvi un vecās mātes, mūsu bērnibu dienu rotaļu un

skolas draugi, mūsu vecāku kaimiņi un paziņas, mūsu

karavīri, iesauktie skolnieki, mūsu zinātnieki un sabied-

riskie darbinieki, visi. kas gāja bojā Sibīrijas plašumos un

kara laukos, ari tie, kas atgriezās, samocīti un slimi,

mums atgādina, ka mūsu ciņa vēl nav galā!

Arī mēs ( un mūsu pēcnācēji ), kurus karš un

terrora draudi izsvaidīja pa pasaules lielceļiem!

Viens šāds mūsu politiskas cīņas ierocis un pagāt-

nes pierādījumu un nākotnes apņēmības liecinieks hr

Okupācijas muzejs Rīgā.

Lai ziedojumus varētu atskaitīt no nodokļu apliku-

miem, čeki ārzemes rakstāmi uz PBLA Occupation

Museum Fund. P 0 Box 4578, Rockville, MD 20849,

USA. Ziedotāji Latvijā naudu var nodot parastajās darba

stundās muzejā, Strēlnieku laukumā 1, Rīgā LV - 1050,

tel. 212 715. Ikviens ziedotājs katrā laikā var pieprasīt un

saņemt atskaiti par lidzek|u izlietošanu Ziedotāju vārdi,

ja nebūs citu norādijumu, tiks publicēti Latvijā un ārze-

mēs. Sagatavošanas stadijā ir OMF Ziņotājs - Vēstis.

Biruta Abula.

OMF valdes locekle

MĀTES DIENĀ

Milda Ozola

Daudz ir Dieva dārzos ziedu,

Pacel acis gaisma mirdz,

Tomer skaistākais par visiem

Mātes svētums, mātes sirds.

Valda Mora

Katru pavasari, kad saule pakāpusies augstāk de-

bess lokā un daba modusies jaunam plaukumam, cilvē-

ka sirds vairāk kā citkārt atveras tuvākmīlestibai. gribas

darīt ko labu. pateikt ko mi|u. Mēs apmīļojam musu tu-

vāko cilvēku - dzīvības devēju - māti Mēs viņu apsvei-

cam un godinām - svinam Mātes dienu

Trīsdesmitajos gados Latvijā šis dienas nozīmi pa-

plašināja, nosaucot to par Ģimenes dienu, tā cildinot vi-

sas ģimenes vienību un nozīmi.

Tāpat kā pārējā Rietumu pasaule, mēs atzīstam, ka

mate ir ģimenes dvēsele, bērniņu iznēsātāja, auklētāja,

barotāja, mājas gara uzturētāja, latvisko tradīciju uzturē-

tāja, kas, stundas neskaitot, atdod sevi visu. Dzejnieks

Alfons Francis par savu māti saka

Māte kā atspole skraida.

Tūkstoši darbi to gaida

Sen. kad jau dzisis riets

Tad tikai dusēt iet

Ka bērns vispirms griežas pie mātes, jau no sense-

niem laikiem liecina daudz tautas dziesmu. Sākot ar

šūpuli bērns lūdz:

Neliec mani, māmulīte.

Bez ziediņa šūpuli
Liec maizīti, liec naudiņu.

Lieci gudru padomiņu.

Saulīt silta, māmiņ' jauka.

Abas vienu labumiņu.

Saulīt' silta sildīties

Māmiņ' jauka parunāt.

Viņas padomu uzklausa tautā ejot, darbā un dzīvē

Ja arī mums savas māmiņas vairs nav un tikai ar saulīti

varam viņai aizsūtīt sveicienus vai aiznest ziedus uz

kapa kopiņu, un mēs pašas jau sen esam vecmāmiņas,

nebeidzam apbrīnot tas neskaitāmās latviešu mātes, ku-

ras cauri gadu simteņiem iznesušas mūsu tautas asins

ritējumu - mūsu dzīvības lāpu līdz šai dienai.

Pirms kādiem pāris desmit gadiem pazīstamajā

Amerikas ģeogrāfijas žurnālā lasījām plašu rakstu par

Latviju pēc I pasaules kara Raksts speciāli izcēla un

atzina, ka latviešu sievietei pienākas pateicība par savas

mazās tautas dzivības iznešanu cauri daudziem posta

un nebrīvības gadsimtiem

Kamēr viri un deli cīnījās un aizsargājās, par savu

brīvību sapņodami mates sargāja šūpuļus un bērniņus. I

pasaules kara laikā, kad mans tēvs bija iesaukts, ari es
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varu teikt par savu mīļo, gādīgo māmuliņu ar tautas

dziesmas vārdiem

Mana mīļa māmuliņa

Mani mīļi audzināja,

Pati māte dubļus brida.

Mani nesa rociņā.

Kad atskatāmies un padomājam, kādi baigi notikumi

piemeklējusi latviešu tikai mūsu dzīves laikā vien. 1918

g beidzot sapnis piepildījās, bija briva Latvija Pēc pāris

gadu desmitu atelpas un savas valsts apbrīnojama cel-

šanas darba sasniegumiem, kad bija uzaugusi viena

jauna paaudze - nāca Baigais gads Apbruņotu iebrucēju

spiestas, mātes izrāva bērnus no gultiņām, paķēra līdz

kaut ko un kopā ar ģimeni smagās mašīnās tika aiz-

vestas uz staciju un iedzītas preču vagonos. Vīrus no-

šķīra no sievām, un daļa no viņiem nekad vairs nesa-

tikās Māte atkal bija tā, kurai bija jāsargā un jāgādā par

jaunajām dzivibam. Daudzas no viņam krievzemë kautkā

iedzīvojās un tur palika.

Mājās palikušajiem nāca jauns, baigs likteņa sitiens

Pēc dažu gadu vācu okupācijas, sarkanās ordas atkal

atgriezās un daudzi pārbaidītie latvieši atstāja savas ie-

koptās mājas un ar visu ģimeni, kura dažreiz sastāvēja

tikai no sievietēm un bērniem atstājot vecākos cilvēkus,

kas nevarēja šķirties no mājām devās ceļā uz vēl brivo

Latvijas daļu - pretim nezināmai nākotnei.

Nekad neaizmirsīšu skatus Liepājas ostmalā, kur.

kuģus gaidot, lietus laikā pajūgos sēdēja jaunas mātes

un viņu mātes ar bērniņiem vidu, pārsegušās ar kadu

segu vai mēteli, kas ari nebija nekāds drošs aizsargs

Daudziem pietrūka ēdamā un viņas bija pateicigas pat

par rupjas maizes kukuli, un jaunās mātes par palīdzīgu

roku. no palagiem sagrieztu autiņu Vēlāk beglišus no-

vietoja bēgļu mītnē kādā skolā. Nezinu, kas notika ar

zirgiem un pajūgiem, bet varu iedomāties. Vismaz bēglīši
vairs nebija ostmalā zem klajas debess krievu uzlidoju-

mu laikā

Šai sakarībā lai pieminam Kurzemes cietokšņa va-

ronīgos aizstāvjus, musu karavīrus, kuri noturēja fronti,

lai tie bēgļi, kas gribēja izbraukt, to varēja izdarīt Palika

vēl braucēji, kuri gaidīja laivas, lai dotos uz Zviedriju, kas

bija nedrošs ceļš, bet daudzi to pārvarēja

Tā kā ir maija mēnesis, neaizmirsīsim pieminēt vēs-

turisko 1948 g 8 maiju, kapitulācijas dienu, kad pār

Latvijas pēdējo daļu, dievzemiti Kurzemi, nolaidās sarka-

nās miglas smacējošais aizkars. Lai gan šodien Latvijas

ares var plīvot sarkanbaltsarkanais karogs šī migla vēl

pilnigi nav izgaisusi. Jācer, ka laiks un citi svarīgi no-

tikumi neizdzēsis no vēstures lappusēm tos baigos noti-

kumus, kuru sekas bija Kurzemes cietokšņa zaudēšana.

Latviešu karavīri noasiņoja, katru pēdu savas zemes aiz-

stāvot, bet palika neuzvarēti Kapitulācijas dienā tie vai

nu devās mežā un vēl ilgi un nikni cīnījās pret ienaid-

nieku vai noķerti nokļuva Sibīrija

Toreiz bēgļu gaitās devušās sievietes nu pašas ir

mātes vai vecmāmiņas. Ir liels prieks laikrakstu uzņēmu-

mos redzēt itin kuplus bērnu pulciņus vasaras nometnē

vai lasot par pieaugušiem jauniešiem strādājot palīdzī-

bas darbā un sūtot uz Latviju daudz nepieciešamo man-

tu Citi paši dodas tur strādāt un dot padomu tēvzemē

ilgajos gados apspiestajiem un komunistu idejām uzau-

gušajiem latviešiem Tā vešumā augušie, latviska garā

audzinātie latvieši satiekas ar tēvzemē augušajiem, runā

vienu valodu, sapazīstās un ir kā vienas mātes - Latvijas

bērni

Mātes dienā sveicam un cildinām arī svešumā uzau-

gušās meitenes, kuras pašas ir jaunas mātes un kas no

mazotnes iededz savu bērnu jaunajās sirdis cenšanos

mācīties savu senču valodu un tradīcijas Dažreiz viņu

dzive un ziedošanās šim mērķim ir apbrīnojama gan

mācot bērnus mājās, gan vedot tos uz latviešu skolu,

bieži vien pašam ari strādājot par skolotājām Rezultāta

Ir daudz ģimeņu, kur treša paaudze auguši bērni, kur

mājās skan latviešu valoda un dziesmas.

Mātes diena uzliek svôtu pienākumu izcelt mātes

lielo nozimi ģimene, rādīt priekšzīmi un interesi jaunajai

paaudzei, kura nekad nav skatījusi Latvijas mierīgo un

skaisto gleznumu, gara mantu bagātību. Neaizmirst savu

tautu tēvzemē, kas ir un paliks vienīgais pamats musu

tautas pastāvēšanai

Jārada un jāatbalsta latviskās oāzes, stipras latviešu

draudzes, latviešu skolas un vasaras nometnes

No sirmās senatnes latviešu tauta ir pierādījusi, ka tā

spēj pārvarēt smagas dzīves vētras un pastāvēt gan kā

tauta gan valsts. Un tā pastāvēs, ja vienmēr un visur

stipra un pašaizliedzīga paliks latviešu māte. mūsu kopī-

bas un dzīvības avots Jo tā ar savu iedzimto sievišķibu

vislabāk spēj iedegt bērnos un bērnu bērnos to gaišo

dzirksteli, kas tikai latviešu tautai ir vienreizēja.

Par to lielais dzejnieks Rainis saka:

Jūs dzimteneiun dzīvei simbols esat.

Jus visu lietu skaistā pamatskaņa

Jūs mazās rokās pasaul's loku nesat □

* Referāts 1993 gada Ģimenes dienā Montrealā.

PASKAIDROJUMS

Pēc MLB Ziņotāja maija numura ( Nr. 57542.) ie-

spiešanas atklājām, ka burtnīca ir 10 gr par smagu,

lai pasts pieņemtu 100 gr sūtījuma apmaksu. Liksta

bija gadijusies tādēļ, ka jaunā papīra loksne izrādī-

jās par 0,5 gr smagāka kā iepriekšējā! Burtnīca kopā

ar aploksni svēra 107 gr. Krizes situācija, kas prasija

neparedzētu izkārtojumu.

Lasītājiem Montrealfi un citur Kanādā, kā pa-

rasts, iespēju robežās izdalījām MLB Ziņotāju uz

rokas, bet pārējos eksemplārus nosūtījām pa pastu

ar ievērojamu piemaksu ( 88 centu vietā $ 1,401 ), lai

tiem būtu pieejams Sabiedriskās dzīves laikrādls.

Sūtījumus uz ASV un citām zemēm paturējām

redakcijā, lai sūtītu tos kopā ar jūnija numuru, -

tā taupījām pasta izdevumus ( uz ASV būtu bijis

jāmaksā $ 1,39, bet uz aizjūru - $ 4,00 $ 0,90 un

$ 2,20 vietai ). Lūdzam lasītājus šajās zemēs

redakciju atvainot par ļoti nokavētu maija un jūnija

numuru saņemšanu! Mums nebija citas iespējas.

Turklflt jāziņo, ka turpmāk, lietojot šo papīru,

kas ir iegādāts lielākā daudzumā, atsevišķas burt-

nīcas lappušu skaits ir jāsamazina uz 28.

Sakarā ar to, ka MLB Ziņotāja jūnija numurs da-

žādu technisku apstflkju dēļ, kurus nekādi nevarē-

jām novērst, lasītājus aizsniegs tikai mēneša otrā

pusē, redakcijai jāziņo, ka nākamais būs jūlija/au-

gusta mēneša dubultnumurs, kas iznāks jūlija bei-

gās. Ceram, ka ar to beidzot būsim atkal tikuši pie

regulāras izdevuma iznākšanas.

Apzināmies, ka visas šis likstas radījušas Jums,

lasītāji, dažādas neērtības. Par visu to joti atvaino-

jamies. Ceram, ka lidzigi apstākļi tuvākā nākotnē

neatkārtosies. Gaivot to gan nevaram. Aizvadītajos

19 gados, kuros redakcija darbojusies patreizējā

sastāvā, šis ir pirmais gadījums, kur ir radušies tik

lieii sarežģījumi MLB Ziņotāja izdošanā.

Par ši numura izdalīšanu uz rokas Montrealfi un

pārējo burtnīcu nodošanu Kanādas pastā lasiet kā-

dā no slejām izdevuma pēdējās lappusēs.

Redakcija
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GRĀMATAS

BUČOT UZ ABIEM VAIGIEM VAI NĀKT VIRSŪ

AR ZARAINU KOKU?

Ausma Cimdiņa

Vaira Vīķe Freiberga, "Pret straumi", apgāds

' Helics ". Žurnāls "Zvaigzne" Nr. 4, 236.-238. Ipp.

Pērn izdevniecībā "Helios" Montrealâ klajā nākusi

jaUnkā Vairas Vīķes-Freibergas grāmata "Pret straumi",

kurai sagaidāma plaša rezonanse Latvijā - gan no

pretstraumes, gan pastraumes peldētāju puses Grāma-

ta sakopotas runas un raksti par latvietības tēmām, kas

tapuši laika posmā no 1968. līdz 1991 gadam, un nu,

vienuviet sastapušies, tie paver atskatu pagātne un

izgaismo kādu būtisku dimensiju V. Vīķes-Freibergas -

spilgtas, latviešu kultūras tradīcijā organiskas un reizē

izaicinošas personības radošajā biogrāfijā, kā arī II

pasaules kara rezultātā tēvzemei atšķeltās tautas daļas

kultūras un politisko aktivitāšu vēsturē. Montrealas fran-

ču universitātes psiholoģijas profesore Latvijā uz pa-

likšanu ir atgriezusies jau ar "Saules dainām" ( 1988 ) un

apcerēm par latviešu tautas dziesmām "Dzintara kalnā"

I 1989 ) Šodien ar savām publikācijām "Karogā" "Li-

teratūrā un Mākslā", "Laivā" u. c. V. Vīķe-Freiberga lī-

dzās I Ziedonim ir kļuvusi par vienu no redzamākajām

autoritātēm nacionālās kulturidentitates jēgas un būtības

meklējumos Latvijā. Vairai Vīķei-Freibergai latvietība ir

reizē emocionāla un intelektuāla identificēšanās ar savu

tautu, un viņa atzīst, ka "Pret straumi" ir veidojies kā

dialogs ar trimdas sabiedrības aktīvo da|u daudzu gadu

garumā. "Pret straumi" ir skumjiem rūpestiem un prieka

gavilēm caurstrāvota grāmata, un V Vīķes-Freibergas

identitātes paradigmā neiztrūkstoši ietilpa tādi jēdzieni kā

laime, dzivotprieks, labsajūta, jo viņa kā psicholoģe zina,

ka cilvēki, kas "paši ir nelaimīgi, klust agresīvi pret ci-

tiem ta radot vienu nepārtrauktu nelaimigumu, agre-

sivitātes un negativitātes ķēdi". Mūsdienu Latvijas sociāl-

politiskajā un kultūras situācijā "Pret straumi" turpina būt

izteikti dialoģiska un polemiska grāmata, jo tās kredo un

pārliecība ir pret "pareizticības" straumi visās lietās, arī

latvietības jautājumā. Redzams, ka jau 1972 g Vispa-

saules latviešu jaunatnes kongresā V Vīķe-Freiberga

runājusi un domājusi par to, kā "nepārspīlēt un latviešu

tautu jauniešu acis nepadarīt par vienkārši nožēlojamu
un atbaidošu. Latvietību izvirzot kā kaut ko vajadzīgu,

bet, iespējams - nepatīkamu ( Mazliet lidzigu cērmju

zalem )" V Vīķe-Freiberga konsekventi šķir jēdzienus

"nacionālā pārliecība" un "autotitāra domāšana", atgādi-

not ka Kārļa Ulmaņa laika nacionālais pozitīvisms gan

cela latvisko pašapziņu, bet bija saturā šaurs un iz-

pausmē autoritārs. Tā sekas jūtamas ari trimdas ideo-

loģijā "Jo stingrāks standarts, jo lielāks atbirums (..)

Trimdas latvieši, kas stāv uz etniskās iznīcības sliekšņa,

izšķērdīgi sijā un vēti savas tautas locekļus un paš-

nāvnieciska pàrcentibà mudina izstumt no tautas kopī-

bas visus tos, kam nav precizi tie paši uzskati, stils vai

nostāja' Latvietības un kultūras identitātes pastāvēša-

nas iespējas V. Vīķe-Freiberga, pirmkārt, saista ar jaun-

rades un apziņas brīvību, ar vispusīgas izglītības ie-

spējām neatkarīgi no mantiskā stāvokļa, akcentējot, ka

jāsaudzē un jāvairo "kopējā garīgā spēka kritiskā masa",

kas nepieciešama, lai tauta izdzīvotu - tas ir, vienīgais

tautas pastāvēšanas garants. Grāmatas saturā ietilpst

tris nodaļas: I Tēvzemei: variācijas par latvietības temu

( trimdas psicholoģija, latviskā identitāte trimdā, jaunatne

un sabiedrība ), II Brīvībai; variācijas par 18. novembra

temu ( 1968., 1977 , 1978., 1988 gada 18. novembri

teiktas runas un uzrunas dažādas vietās un auditorijās ).

111 Nākotnei, atklāšanas runas un uzrunas ( "Kaīskili

kultūrai" atklājot, "Katskili kultūrai" noslēdzot. Gananok-

ves konferences ievadruna, Dziesmu svētki - garīgā

speķa avoti ) Katram no rakstiem pievienotas bagātīgas

piezīmes ar paskaidrojumiem, kādos apstākļos runas

teiktas, kāda bijusi klausītāju reakcija un oficiālās at-

sauksmes, vai un kur raksti iepriekš publicēti, cik daudz

rediģēti utt. Speciāli grāmatai "Pret straumi" rakstītais

levads tapis 1993. gada maijā, Montrealā, un šī grāmata

kopumā veido savdabīgu kultūrvēsturisku dokumentu

par jautājumiem un to nostādnēm, kas bijušas aktuālas

Rietumu trimdas latviešiem laika posmā no mūsu gadu

simteņa 60 līdz 90. gadiem, ar piebildi, ka visi šeit apko-

potie darbi radušies "pēc sava veida pasūtinājuma"

V Vīķe-Freiberga nav vairījusies nolaisties no profesoris-

kās gudrības augstumiem, lai nopietni un vaļsirdīgi, bet

saglabājot intelektuālās domas skaidrību, ar saviem tau-

tiešiem kā līdzīga ar līdzīgiem runātu par problēmām, kas

eksistenciāli svarīgas katram atsevišķi un kā tautai kopu-

mā. "Patriotisko pātaru" un "garīgās stājas" demonstrē-

šanas vietā viņa piedāvā emocionālu un intelektuālu

slodzi patriotisma izvērtēšanā. Vienam šī nesavtīgā uz-

dnsktēšanās ir patīkams pārsteigums - viņš nāk pretī,

'apkampj un bučo uz abiem vaigiem' , bet cits ir gatavs

"nākt virsū ar zarainu koku" Profesore komentē, ka tā ir

realitāte, ar kuru brīvdomātājam ( proti, domātājam ) jā-

samierinās Situācijas izjūta, psichologa spēja iejusties

katrā konkrētā vietā, laikā un sabiedrībā ir raksturīga vi-

siem V. Vīķes-Freibergas spēka vārdiem, bet īpaši zīmīgi

šīs spējas parādās 1988. gada 18. novembri Montrealā

teiktajā valsts svētku runā. Apmulsums par notikumu at-

tīstības gaitu Latvijā oratorei liek teikt: "Cik vien tālu

atpakaļ no sava mūža atceros, 18 novembfa aktos gan-

darījumu ka latvieši varējām gūt, vienīgi raugoties at-

pakaļ pagātnē,
"

bet ne tagadnē. Cerības zaudēt ir ļoti

smagi, bet vēl grūtāk ir atgriezties cerībā un samieri-

nāties ar cerību tagadnē un nākotnē. īpaši tiem, kam šīs

pārmaiņas nākušas par vēlu, lai personīgajā dzīvē ko

būtiski mainītu. Un oratore šai brīdī ne tikai iedvesmo,

bet arī mierina, cité Māru Zālīti no rokoperas "Lāčplēsis"

un rosina aprast ar domu, ka Latvijā palikušās tautas

brīvas gribas izpausme varētu but citāda, nekā trim-

dinieki būtu to gribējuši.

Šis patriotisms nav neauglīgi sterils un paģērošs,

kaut ari ne mazāk traģisks kā dažam "latvietības fanā-

tiķim" Atceramies, ka "Saules dainas" ir veltītas divu

brāļu piemiņai - Vairas tēva, kas palika Atlantijas okeāna

viļņos, un viņa brāļa, kas palika Volchovas purvos,

piemiņai, bet "Pret straumi" ir mīlestībā veltrta "dēlam

Kārlim un tai pārliecībai, kas viņu, Kanādā dzimušu, no-

veda dzīvot un strādāt Latvijā" Grāmata izskan ar pār-

liecību, ka "dzīve vienmēr atstāj mums izvēli: vai pado-

ties negatīvām, neadaptivām tendencēm, pilnveidoties

un pārdzīvot."

Grāmatas technisko apdari un ilustrācijas veidojis

Imants Freibergs Ilustrācijas ir daudzkrāsaini spilgtas,

fraktāļu technikā veidotas, modernas, abstraktas un me-

taforiskas. Skaistas un grāmatā iederigas.

DVĒSEĻU CIETOKSNIS

Oskars Perro

Pasaules vēsture pazist daudzus un sava noturība

slavenus kļuvušus cietokšņus Cīņu gaitā dažus no tiem

sagrāva un nolīdzināja ar zemi, bet daudzi palika neie-

ņemti. Analizējot šos fainomenus, izrādījās, ka cietokšņu

noturību izšķirīgi ietekmējis cietokšņa garnizona augstais

morāles spēks Līdz ar to noskaidrojās, ka visstiprākie

cietokšņi ir tie. kas celti cilvēku sirdīs Tāpat arī pierā-

dījies, ka cilvēks spēj veikt visu. ko no sirds vēlās. It se-

višķi, ja mērķis pozitīvs un tā sasniegšanai pieliek visas

pules un spēkus. Jāatcerās arī, ka neko lielu un cēlu ne-

var izdarīt bez skaidras sirds Un ar tīru sirdi runājot, pat

bargos vārdos nevar sakļausit ļaunumu Sirds darbi ir

nemirstigi darbi Stiprākais dabīgās robežas apžogojums

taisīts no cilvēku dvēselēm. Šis gaišais valnis nenojuks,

kamēr nesabojāsies un neizvirtis tautas morāle.
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Viss bijušais ir bijis un tagad vairs nav. No bijuša

nevar dzīvot, tamdēļ, lai varētu dzīvot, palaikam, jāpaka-

vējas atmiņās. Jâ, kā tad tur īsti toreiz bija? Bija jau cīņa

par absolūtu brīvību absolūtā cietumā. Toreiz ticējām, ka

ce|š uz mājām vedīs cauri karam un ka cita ceļa nav un

nebūs' Tad mūsu ķermeņi slējās pret ienaidnieka tērau-

du. . Un bieži vien ne no sa, ne no tā - pēkšņi ap mums

iegaudojās gaiss un pēc dažām sekundēm pāri musu

galvām aizskrēja, tā sauktie, "čemodāni"

Taču katrā ciņa slēpjās kā posts tā zaudējumi tā ari

dziļš prieks par sasniegto Dzīve mums māca, ka nekas

nav sasniedzams bez upuriem un sasniegt nodomāto

var tikai, atsakoties no vieglām dienām. Latvietim allaž ir

piestāvējis samta cimds un patīkama izturēšanās. Ir

pierādījies arī, ka samta cimdā jātur dzelzs dūre.

Atdot sevi, atdot sevi savai tautai - tas un nekas cits

ir mUžam nerimstošais varoņgars, kas ir mainījis lietas

un apstākļus pagātnē un darīs to atkal nākotnē Varoņ-

gars vienmēr ir bijis nomodā, bet tikai briesmu laikos tas

uzliesmo sirdis un ieplūst dvēselēs

Nevienai tautai nav pastāvīgi draugi un ienaidnieki. Ir

tika pastāvīgas intereses. Valdības nāk un iet, taču stra-

tēģiskas intereses paliek. Krievijas interešu lokā ietilpst

Baltijas jūra. Tā kā tās pārvaldīšanas atslēga guļ Latvija,

Krievija darīs visu, lai šo atslēgu atgūtu. Ja miera ceļā
nebūs iespējams to izkārtot varam sagaidīt pat jaunu
militāru uzbrukumu. Un tā kā Baltajā namā neziņā, kas

viņam jādara, savas dienas vada vīrs, kuram tur nemaz

nevajadzēja būt - ir ļoti iespējams, ka krievi paliks sēžot

pie Dzintarjūras krastiem uz mūžigiem laikiem, jo ir taču

pavisam skaidrs, ka Baltijas valstu dēļ karā neviens ne-

ies... Tā vien liekas, ka pasaulē valda kāda visspēcīga

vara, kas gādāja par to, lai Amerikai būtu vājš prezi-
dents... Tālākā perspektīvē nebūs daudz jābrīnās, ka

arvien vairāk krievu karaspēka vienību parādīsies ne

tikai Baltijas valstīs, bet arī Ukrainā, vidus Āzijā un pat
vidus Eiropā

Tāpat latviešu tautas dzīvības intereses un drošības

robeža atrodās krietni tālu austrumos no pašreizējās

līnijas. No vēstures zinām, ka latviešu ciltis dzīvojušas

itin tālu austrumos Uz to norāda tādi vietvārdi kā

Valdāja ( valdošā augstiene ), Osveja ( asi vēji ),

Pitālova ( Pietālava ). Tad nu, lai aizkavētu krievu ie-

spējamos militāros uzbrukumus, Rietumu demokrātijām

jāizveido piecdesmit kilometrus austrumos no Baltijas ta-

gadējām robežām drošības josla, kuru patrolēs ameri-

kāņu spēki, tā atgādinot pasaulei, ka viņu sava laika pre-

zidents 1944 gadā otrreiz nodeva Baltijas valstis

Staļinam. Un šoreiz ne vairs tikai uz vienu, bet gan uz

piecdesmit baigajiem gadiem Atbildība par baltu

tautām nodarītām pārestībām un ārkārtīgiem zaudēju-

miem visās dzīves nozarēs vēsturei jānoliek pie Ruzvelta

durvīm. Un tur šī atbildība ari mūždien paliks..

Kara sākumā latviešu galvas bija it kā starp veseri

un laktu un neredzēja nekādas atpestīšanas iespējas

Neviens aizstāvis visā pasaulē nebija pacēlis savu balsi

Lai Latvijas zemi atkal nepārpludinātu nežēlīgie Krievijas

kara pulki, kādam bija kaut kas jādara. Un tā kā neviens

cits zobenu par Latvijas lietu negrasijās pacelt, tad ap-

ziņā, ka tikai muļķi necīnās par savām tiesībām un savu

vietu zem saules, pašu leģionārs izšķiras kaut ko dard

Karš ir galējība, kur blakus uzvarām glūn nopūtas

briesmas sāpes un nāve Kara narkoze uztrauc nervus.

Dat tikai atceroties to visu, un tā noreibums pamodina

katrā cilvēkā avantūristu Latvieši labi apzinājās ka ši ci-

ņa bus uz dzīvību un nāvi. Kas gan bija apmājis viņu

prātus un viņu sirdis, ka tie bija gatavi cīnīties, nebai-

doties no daudzkārtēja pārspēka? Taču, laikam, latvieši

vēl apzinājās, ka no šādām liktenīgām cīņām uz ilgāku

laiku nevar izvairīties. Tāpēc ar aukstu prātu pretestībai

jāizvēlās tāds acumirklis, kas sola lielākos un vidrošākos

panākumus.. Ar šādu lepnu apziņu, darot kādu smagu

un gandrīz neiespējamu darbu, kādu pazist tikai vienīgi

vientuļie, tie teica: "Mums žēlastības nevajaga!" Viņu

mērķis pārsniedza cilvēcīgo iespēju robežas. Ja ciešanu

devu pavada cieta ticība labā uzvarai, tādas ciešanas

pārvēršas stiprinājumā. Krietns karavīrs ir tas. kuru neie-

spaido nekādas baumas vai šaubu apstāji Kapā reālists

ir tikai tas kas tic drusku ari brīnumam. Un pateicoties

tieši šiem brīnumiem, daudzi karā ir uzvarējusi, jo, gaidot

uz brīnuma notikšanu, izturējuši savās pozīcijās līdz

galam

Kurzemes aizstāvji sastāvēja, galvenokārt, no jau-

nekļiem, kupem dzīves karuseli bija iedalīts novembris,

kaut maiju un jūniju tie nekad nebija piedzīvojuši. Tādos

apstākļos kļūst saprotams, ka tieši tad, kad dzīvot nebija

vairs turpat vai nekādu cerību, viņi sajuta viskaislīgāko

vēlēšanos dzīvot. Nāk prātā Jāņa Poruka dzejas vārdi:

"Bet manas krūtis vēl nedrīkst sastingt, vēl dzivot, dzīvot

gribas man.
"
Kaut ari no pasaules sākuma nāve ir bijusi

dzīves sastāvdaļa, tomēr maz ir to cilvēku, kas spēj ar to

paši tikt galā. Labi ir tiem, kas atcerās parunu: "Tas,

kufu liktenis nolēmis pakārt - tas nenoslīks!"

Karotājus spārnoja ideālisms. Tā zeme ir mūsu un

citas mums nebūs! Par to tad an gājām ar naves nici-

nātāju nosvērtību Tas bija kā lauvas spēks, kas kaujās

uz priekšu nesa Kurzemes aizstāvjus Tāds lauvas

spēks, ka ne tik vien kā ņem, bet arī saplosa to, ko

ņem... Skaidri, lietišķi un strupi leģionāri darija visu

savās dzivēs, un tā viņi aizgāja arī aizsaules ceļos. -

Saņēma tos krustus, kādus dzīviem nepiešķir...

1920 gadā Latvijā nodibināja Lāčplēša Kara Ordeni.

To piešķīra karotājiem, kuru varoņdarbi atbilda Latvijas

idejai. Apbalvoto vidū bija ari ar Sv. Jura krustu apbal-

votie cara armijas bijušie latviešu strēlnieki. Vai viri, kam

piešķirti Dzelzskrusti. nebūtu cienīgi, lai viņu ordeņus

tāpat pielīdzinātu Lāčplēšu Kara Ordenim ar visām tām

pašām tiesībām? Vai pienāks leģionāriem kādreiz tie lai-

ki? Un vai tajos laikos bus vēl dzīvi kāds no Dzelzskrusta

kavalieriem?

Zaudējumi stipros padara vēl stiprākus Un runājot

par niknumu ejot kaujā, laikam, nekad neatradīsim ro-

bežu, kas atdala drošsirdību no varonības un to no

vieglprātības Bieži vien tās visas trīs saplūst nemanāmi

kopa. Ikviena laikmeta grūtības rada varoņus, un drosme

sastāv no mazliet niknuma, mazliet lielības, diezgan

daudz ietiepības un pat vulgāra sportiska prieka.

Ja leģionāri nebūtu apturējuši bo|ševiku uzbrukumus

pie Volchovas, Dolgovo. Ostrovas. Veļikajas. Lubānas

un Mores, tad nebūtu izveidojusies trimda, tāda, kādu

mēs to šobrīd pazīstam Pastāv uzskats, ka Kurzemes

cietokšņa kaujas ar savu smagumu un sīkstumu, kā arī

zaudējumu lielumu bija tautas trešās atmodas iespaido-

tajās. Dvēseļu cietokšņa leģenda kā iejūsminātājs spēks

iedarbojās uz tautas pašapziņu, iekvēlinot izdzīvošanas

liesmu

Atskan balsis, ka tagad beidzot it kā esot pienācis

laiks visiem latviešu II pasaules kara veterāniem - t i.,

leģionāriem un sarkaniem gvardisitiem - sēsties pie vie-

na galda un kaut vai pie pusstopa - salabt Te jāsaka,

ka leģionāriem šāda doma nekad nebūs pieņemama, jo

mūsu uzskatā nekāds sods - pat nāve pati - nav pie-

tiekams tiem. kas pārdevuši savu paša zemi.. Mēs sa-

tiksimies tikai ar Latvijas nacionāliem brīvības cīnītājiem'

Un šajos sarīkojumos nevaiadzēs pat ne pusstopu, ne

neko citu.

Drīz vien visā pasaulē atkal atskanēs runas, kurās

domines iebarotā replika, ka pirms 50 gadiem sākās

beigu cēliens karam, kuru, uzbrūkot Polijai, iesāka Vāci-

ja. Ne ar zilbi nekur nepaspruks, ka no otras puses Po-

lijai uzbruka Krievija. Vācijai par šo uzbrukumu pieteica

karu, bet Krievijai par tādu pašu nodarījumu karu nepie-

teica. Kā redziet - šis ir sēnalu, nejēdzību un melu laik-
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mets, kurā valda visuvarenais dubultstandarts. Valda ne-

kur nodeklarēta "politiska patiesība", un pasaule bargi

vēršas pret katru, kas paudis īsto patiesību Šeit paceļas

jautājums. "Kas tā ir par 'patiesību', kas tik dedzīgi jāap-

sargā ar drastisku likuma bardzību?" Agrāk bija pierasts,

ka patiesībai sargu nevajaga!

Te vietā atcerēties, ka latvieši, riskējot ar savām gal-

vām vācu okupācijas gados glāba žīdus Kaut ari žīdi

visus pēckara gadus stāvēja foti tuvu sarkanai varai, ne-

kas nav dzirdēts, ka žīdi būtu glābuši latviešus. Nevar

but ka žīdi nezināja neko par visāda veida latviešu me-

dībām, kuras izveda čekisti?! Šis ir savērestību un ļau-

numa laikmets, kad grasās sodīt bez nozieguma un bez

vainas, kad īstie slepkavas netraucēti staigā apkārt ar

skaidri saredzamu vainas apziņu ģīmjos Žīdiem nekad

nav paticis latviešu leģions, jo tas cinījās pret viņiem

patīkamo sarkano armiju. Un tā nu tie nebeidz meklēt

vainigos ari leģiona, bet nemeklē tos krievvalodīgo ze-

mes. Un ne jau augstākās taisnības, bet gan varas no-

stiprināšanas nolūkos. Tie uzstājās ar nepamatotām ap-

sudzibām un profesionālām liecībām bez kaut kāda pie-

rādījuma mazumiņa. Kaut ari šajā pasaulē, kas pazau-

dējusi savu sirdsapziņu, nedrīkstam ņemt visu pārāk no-

pietni, tomēr nospiež doma. ka esam spiesti nodot musu

bērniem tik morāli izvirtušu pasauli

Arvien vēl atrodas cilvēki ar lielām mutām un mazām

zināšanām, vai ari lekrāsotām smadzenēm Viņi izmanto

apstākli, ka vairums cilvēku vairs nezina vēsturisko pa-

tiesību un tagad nāk klajā ar visādām aplamībām Tā viņi

pārmet sava laika latviešu vadībai, ka esot bijis jātaupa

tautas dzīvais spēks Tas jau izklausās labi, bet tas, ka

visiem iesaucamiem tad būtu bijis jāpazūd mrežā - tas

vairs neder nekur. Viņus, acimredzot, neinteresē praktis-

kie apsvērumi, proti, kā kara laikā mežā apgādāt ar visu

nepieciešamo - pārtiku un ieročiem - teiksim 100 000

s/irus. laikā, kad zemē vēl uzturas arvien stiprs okupāci-

jas karaspēks

Šie paši "speciālisti" uzvel visu vainu leģionam par

to. ka Latvija tagad tik zems latviešu skaits Ja nebūtu

leģiona - tad tauta butu Latvijā |oti stipra . Ir jau taisnība,

ka mazam tautām ir dārga katra savieša dzīvība Taču

krīzes apstākļos visvērtīgākais instruments ir skaidra gal-

va reālpolrtiskos jautājumos. Šeit vieta ieskatīties "MLB

Ziņotāja" 1991. gada marta izdevumā Tur kādā vēstulē

lasām sekojošo "Diemžēl šo mazo tautu izdzīvošanas

pamatlikumu ir izpratuši un ievērojuši tikai lietuvji Viņu

"leģions" ar ģenerāli priekšgalā iesoļoja mežā un tāda

sakarībā šodien Gorbačova draudi ar plebescitu brāļu

tautu nebaida Igauņiem bija leģions, bet ne tik iztapīgs

kā mūsu un viens viņu pulks pat aizkuģoja uz Somiju.
"

Nu, ko lai te saka? Šis vēstules bezkaunīgā un

nepamatota uzdrīkstēšanās pasviest visos vējos šādus

neloģiskus vispārinājumus - it kā tie būtu faktu materiāli -

mani nopietni aizsvilināja, un es aizsūtīju "MLB Z" seko-

jošas rindas "Vēstules rakstītājs uzskata lietuviešus par

prātīgiem, jo tie nekafoja vācu pusē un viņu "leģions"

iesoļoja mežā. Ko viņš nepiemin un neizskaidro, ir tas.

ka šī lietuviešu "leģiona" divas sarkano strēlnieku divī-

zijas velak Kurzemes frontē cīnījās pret musu 13 divīzi-

ju Te nu jāprasa, vai tik tiešām cīnīšanās sarkanajā ar-

mija par drīzāku Lietuvas nonākšanu boļševiku varā kal-

poja viņu tautas dzīvā spēka saglabāšanai un vai tāda

rīcība bija prāta darbs?"

Tagad par igauņu pulka aizbēgšanu uz Somiju Vi-

siem vēl bus prātā 127 baltiešu traģēdija, kad Zviedrija

izdeva krieviem tur patvērušos karavīrus Visā pasaulē

toreiz nosodīja zviedrus, un Šī akcija ilga mēnešiem Lie-

kas savādi, ka pasaulē neko nedzirdēja par krievu pie-

prasījumu somiem izdot tur patvērušos igauņu tūksto-

šus. ..?

Lietuvas saviešu skaits nav vedams sakarā ar neka-

rošanu vācu pusē un iesoļošanu meža Neviens, laikam.

s. Valda ne-

nekad neuzzinās, cik lietuvju karavīru krita un gāja bojā,

cīnoties boļševiku rindās. Pazīstot sarkano komandieru

metodes, šis skaits nav bijis un nevarēja but mazs Kas

tad izšķīra Lietuvas augsto īpatsvaru savā zemē'? Izšķi-

rošais faktors bija tās ģeopolitiskais novietojums. Tā dēļ

šajā nomaļus esošajā zemē krievi "neiepumpeja" tik

daudz sveštautiešu, kā Igaunija un. it sevišķi, Latvijā. Kā

zināms, tieši Latvijas centrālais novietojums bija par ie-

meslu tam, ka no Latvijas territorijas pārvaldīja visu Bal-

tijas apgabalu Visumā, toreiz baltiešiem bija dota izvē-

Karikatūras

No tādiem brāļiem kā Ruckojs nav viegli tikt vaļā

Tās rit savā noteiktā gaitā
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le karot vai nu kopā ar vāciešiem vai boļševikiem. Lie-

tuva savā "visgudribā" cīnījās kopā ar pēdējiem

Daudzi nevar saprast un jautā: kā tas gadījās, ka

Kurzemi noturēja neieņemtu? Kurzemē tajā laikā dzīvo-

ja, aptuveni, 500 000 cilvēku. Tie visi ar satrauktu uz-

ticību raudzijās uz mums • tautas aizstāvjiem. Viņu dvē-

seļu stigas saplūda ar mūsējām. Iznākumā izveidojās ār-

kārtīgi stiprs garigās enerģijas valnis Kurzemes ciņu pa-

matā bija doma, ka mums fronte jānotur, iai krieviem ne

kristu rokās mūsu piederīgie - mūsu mātes, līgavas un

māsas. Bez šīs traģiskās viru drosmes, izšķirīgās varonī-

bas un nesalaužamā gara un ideālisma pilnās upurē-

šanās nezin vai cietoksni noturētu.. 9

ledomājiet tos nezināmos kapus, kuros gulētāji ar

saviem toreiz vēl dzīvajiem draugiem kopā skrējuši kauju

ugunis un tajās drīz vien pakrrtuši! Tādās dienās, kā šī

lai turam viņu piemiņu visā slavas spožumā, un tā, lai no

šī spožuma kļūtu gaišas arī vēlāko paaudžu dvēseles

Mēs bijām tie, kas tvērām ieročus, neprasot, kas mums

tos pasniedz Tāpēc mēs ari varam būt lepni uz to, ka

Latvijai tik grūtā un izšķirīgā brīdī neesam izvairījušies no

zaudējumiem, kas pavada katru cīņu!

Tiem kas cīnās par brīvību, tiem brīvības jēdzienam

ir pavisam cita nokrāsa, kādu nekad nesapratīs tie, kam

par brīvību nekad nav bijis jākaro To saprotot, nav arī

nekāds brīnums, ka mazo valstu izmisuma kliedzienus

neviens nedzird. Ja dzird, tad nesaprot. Vientu|as un tra-

ģiskas ir mazās valstis lielo, agresīvo un brutālo valstu

ielenkumā, kad viss, ko var dzirdēt, ir varmāku ņirgas aiz

robežas... Vienīgi latviešu leģions būtībā, ka fiziski, ta arī

morāli, simbolizēja visas latviešu tautas dabīgas pretestī-
bas sparu Latvijas valsts nāvīgākai lenaidniecei - Pa-

domju Krievijai!

Atmoda. Jā, - bet, ja neizrādisiemies pietiekami gud-

ri un čakli Rietumu iespaidošanā par labu Latvijai, tad ši

izrādīsies ari pēdējā atmodas iespēja. Ja negribēsim un

nespēsim to noturēt, kļūsim "latvijieši" un kā tādi palik-

sim vēstures nostūrī, jo no slāvlatvijiešiem latvju tauta

nekad vairs necelsies.

Kaut ari negribās tādām izredzēm ticēt, tomēr pie

ap-vārkšņa arvien skaidrāk iezīmējās it kā viss būtu tik-

pat kā pagalam, jo notikumi iet savu bezjūtīgo gaitu tālāk

un... liekas, ka, ja neradīsies vadoņi kā šeit, tā tur, - kas

iespēs vēl pēdējā brīdi glābt tautu vēlreiz noburbuļos

kvievvalodigo zaņķis, un pēc tam iestāsies baigs klu-

sums... Tad būs arī vienalga, cik Daugavas vanagu

nozarojumi apkarojušies Latvijā Pavisam skaidrs ir tikai

tas ka bez Rietumu pasaules spiediena palīdzības mes

nekad nevarēsim dzīvot mierigu dzīvi mūsu ģeopolitiski

tik neizdevīgā vietā ar nelietīgo krievu lāci aiz robežas.

Pateicoties dvēse|u stigojumam. nekur citur iepriekš

latviešu leģionāri nebija cīnījušies ar tādu liktenīgu apņē-

mību kā Kurzemē. Kā likās, šis pēdējais latvju zemes

stūrītis bija apdvests it kā ar kādu mistisku spožumu

Tas izrādījās prātam neapjaužams spēks, kas spārnoja

karotājus šajā nedrošajā un gigantiskajā cīniņā.

Izrādījās, ka šis kurzemnieku garīgais stigojums stie-

pās pāri zemēm un suģestēja latviešus, kur vien tos sa-

stapa. Kā citādi izskaidrot famomenu, ka leģionāri ar lik-

tenīgu nosvērtību rautin rāvās no Vācijas atpakaļ uz Kur-

zemi, kaut ari visiem bija skaidrs, kads liktenis viņus sa-

gaida šajā dvēse|u cietoksni. Un tomēr, kā kāda brīnu-

maina, eksotiska un teiksmaina vara karotājus atpakaļ

vilināja ielenktais dvēseļu cietoksnis! Gala iznākumā -

militāri neuzvarētais Kurzemes cietoksnis iegāja vēsturē

ka vienreizējs varējums!

Nekas nav velti mests uz liktens svaru kausa,

Ne rētas, asaras, ne drupas, nedz" ar
1

kapi

No tiem tev, latvieti, reiz brīvestība ausis

No tiem, tu, latvieti, jau reizi neatkarigs tapi,

Ar tiem tev atkal celties laikiem bezgalīgiem...!

FORUMS: VĒROJUMI, PĀRDOMAS, PIEZĪMES

SKATIES UN PĀRDOMĀ

Vai tiešam pārdomājam, kad pieminam? Lielu jubile-

ju iedvesmē vien. vai ari kā topošu daļu no pasaules

kopainas, kura mums, gadiem ejot, iekrāsojas mazliet

pilnīgāk?

Pērngada rudenī izmetām atvaļinājuma līkumu Fran-

cijā, Beļģija un Vācijas pierobežas Mozeles - Reinas ie-

lejās Bija ta, ka pāris reizes izbraukātā, kompaktā rajo-

na tomēr vilināja viena otra slavena, vēl neizpētīta vieta,

aicināja viens otrs neapgūts vēstures fragments. Darba

biedri mudināja apskatīt skaistu Normandijas ostu ( Hon-

fleur ), no kuras daudzi viņu senči izceļojuši uz jauno pa-

sauli. Netālu - slavenais Beijū ( Bajeux ) audums, kurā

pa solim sīkumaini ievīts Anglijas ( 1066. g. ) iekaroša-

nas stāsts. Turpat krastmale, kurā 1944. g. 6 jūnija iz-

kāpa Sabiedroto armijas, lai beidzot pieteiktu Hitlera

tūkstotgadu impērijai galu Tālā pa ceļam Beļģijā: un

tumša Ardenes sila pieminekli, kuri kā bēguma zaļā

stranda pamesti oļi atzīmē vermachta izmisīgā uzbruku-

ma apstādināšanu II pasaules kara beigās Tas ir gadu

simtos smagi piemeklēts rajons No Kaenas ( Caen )

vecpilsētas palikusi baznīca vien, pārējais atjaunots ne-

iederīgi modernā stilā. Gandriz vai katra pilsēta atceras

vienu karu, vai otru, lielas cīņas un mazas Viss tagad

attālāks un sapņains, iemūžināts gidu stāstos un past-

kartitēs, bet ceļinieks kaut kā vienmēr jūt kritušo elpu

Cietokšņu mūzejos Namurā, Dinantā un Reinas ielejas

kalnu galos vel stāsta par franču-prūšu kara dēkām, It kā

tās būtu risinājušās vakardien, it kā šāvienu zalves nu-

pat nograndējušas. Un par briesmu darbiem ilgi pirms

tam - kad augstmaņi ar varu kārtoja territoriālus jauta-

tumus 1 Tā reiz Francijas Čarlzs nezinkurais. Dinantu ie-

ņēmis pec sīvas cīņas, pilsētas iedzīvotājus sasēja pa

divi un meta upē; arī tāds bija āpgaismotibas laikmets'

Nedomājam sistemātiski ielaisties militāras vēstures

objektu pētīšanā - bet, ik pa solim, uz tiem bija jāuzdu-

ras Tie ir visur un izskan visādi. Kapsētas reizēm slikti

apzīmētas - it kā līdz šai dienai, sevišķi frančiem, neērti,

ka svešiniekiem, lai ari sabiedrotiem', viņus bija jāatbrī-

vo. Tas tomēr neliedz katrai jūrmalas sādžai papelnīties

ar savu atbrīvošanas mūzeju'. Zinājām arī, ka šogad

Normandijas apskate būs neiespējama sakarā ar Sa-

biedroto desanta 50. gadu jubileju: jau tad mums teica,

ka bezcerīgi aizrunāt istabu lokā 200 km uz iekšieni no

galveniem jūrmalas svinību punktiem. Laikam, līdzīgi iz-

rēķinājis bija viens otrs veterānis - atsevišķi un grupās

f lielākoties, amerikāņus ) tos sastapām kāpās, sa-

grautos krasta bateriju bunkuros, restorānos, viesnīcās.

Tas taču bija liktenīgais viņu moments; tagad Lamašas

sājais vējš saucis atpakaļ uz vietām, kur uz visiem lai-

kiem palikuši tik daudzi to laiku draugi. Un viņi visi, kap-

akmeņi ziņo, tik jauni bija.

Tad sākām ievērot kaut ko negaidītu. Piejūras ameri-

kāņu kapsēta, protams, ir visgreznākā - un arī lielāka

Toreiz ta bija. pilna vāciešu. Busiņu zīmes lasot -

skaidrs: kopā atbraukuši vairāku vienību veterāni Tādas

un tādas pilsētas kājnieku rotas. Grenadieru. Tepat kaut

kur 1944. g. 6 jūnijā rītā viņi cīnījušies, varbūt, pa*

atbildīgi par vienu otru kapakmeņu rindu - tās sniedzas

cik vien tālu acis un prāts vēlas aizceļot. Pie galvenā

amerikāņu pieminekļa vācieši nolikuši lielu vaiņagu ar

uzrakstu lentē, skaties un pārdomā' Vai pārdomā viņi -

un ko? Vai jāpārdomā bijušiem pretiniekiem? Abiem ko-

pā? Mums 'Denkmal', jā gan

Stāvam uzspridzinātās, gandrīz nolīdzinātās kapu

kroņa aizstāvēšanas pozicijās - tur blakus piemineklis

amerikāņu bruņotai divīzijai, kura kā pirmā izlauzās uz

iekšieni. Impozants obelisks. Daudz kritušo vārdu. Ja

paskatās uz pilnīgi atklāto, pliko, stāvo kāpienu no juras

malas līdz šim pozīcijām, nav ari jābrīnās - kāpēc tik

daudz. Tā bija asiņaina pļauja, nekas cits. Ne smakas

no romantikas. Holivudas dēkām. Arī te, betonètas iet-
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nes stūrī, vācu kājnieku rotas uzstādīts gliti laķēta koka

pieminas krustiņš - un svaigas puķes. "Atceries! 1 Ne-

daudz tālāk, pie izdedzināta bunkura durvim - cits

'Skaties un pārdomā!'

Tema atkārtojas gar visu krastmalu ka smeldziga li-

turģija. To vel dzied tuvinieki Obeliska ierikotāji sen aiz-

braukuši mājās.

1944 gada jūrmala vēl nav tik smuki nolīdzināta un

izdaiļota, ka notikušam draud izkūpēšana atmiņā.

Skaidrs ir auto novietnes, muzeji, ostas atkal darbojas

normāli Pārdod suverinus Visam ansamblim - kapsētas

izņemot - drīzāk tada pamestuma piegarša, it kā noti-

kušais bijis tik liels, tik mežonīgs, ka rezultātu iespējams

līdz zināmam punktam sakopt, bet tālāk vairs ne Nav

vajadzīgs un nebūtu pieklājīgi. Aromanšu ostā un Arde-

nes meža pilsētu ielu stūros stāv vecie tanki kā atgā-

dinājums - neaizmirst Re, tā bija. Te vēl izbārstītas mē-

tājas ciņu atliekas, un to ir tik daudz, ka jātic ne tik sen

bargs karš te pāri gājis. Valda zināma nekārtība, nepa-

beigtība un par to - it ipaši, ja skarta franču tautas stāja

v/acu okupācijas laikā - neviens nevēlas daudz runāt To

pašu nevar teikt pie pirmā kara tranšejām kurās mes

zinām, bet pūlamies ticēt, slaktiņš bija vēl briesmīgāks

Pārak za|š viss. sakārtots, mierīgs, pārāk smagi un svi-

nīgi pieminekli, pārāk tālu pagātnē atkāpusies šī kara -

'aiz kura citi kari nebūs' - nozime. Varbūt tāpēc, ka cits.

vēl lielāks karš tomēr sekoja. Varbūt tāpēc, ka 1944. g.

6 jūnijs bija tik dramatisks un vienreizējs moments - tik

tuvu telpā Un droši vien tāpēc, ka retais pirmā lielā kara

veteranis palicis, lai mums 11. novembrī teiktu, skaties

un pārdomā!'

Atceros: nupat esmu atbraucis uz svešu zemi. Ka-

nādu, ir 11 novembris, vienpadsmitās stundas vien-

padsmitā minūte, viss apklust, zvans, un pamatskolas

klasē ienāk sirmāks kungs un lasa 'Flindersas laukos

magones zied. Viņam aizmetas balss, bet man. pui-

kam, nav ne mazākās idejas. Un ilgi pēc tam ari vēl nav

Ir gan pieminekļi un goda sardzes, bet šaizemē pēdējie

kara šāviņi izskanēja tad, kad Kanāda < resp., angļu

koloniālā armija ) piepēra amerikāņu iebrucējus 1812 -

1814 g sadursmēs. Lai kā mītkaļi pūš, te nav asinīm

pielijuši zeme - kā tie Flindersas lauki Kā Normandijas

krastmale Pārāk viegla ši zeme ( un iedzīvotāju domā-

šana ) Un es saprotu, kapec šejienes veterāni mēdz

teikt tas viss bija tik tālu prom - ja pats neesi bijis,

nesapratīsi

Jo garāks ceļa gabals, jo bālāks bus atminējums, to

nevar atdzīvināt atgriešanās notikuma vieta Jo tālāk pa-

gātnē, jo tālāk notikums aiziet no apziņas no sakarības.

Apmiglojas. Lai cik eleganti Vaterlū ciņu tūristam parāda

diorama un gaismu spēle, tā liekas... nu. vai to nere-

dzējām filmā? Lai cik rūpīgi izsekots katram franču un

Sabiedroto gājienam, lai cik skaidri izklāstīta abu pušu

stratēģija - kaut kā stāstījumam trūkst nozīmes Viss

asais sen izlīdzināts, nogulies lēzenos laukos. Beļģu far-

mas izskatās tādas pat vien ka gleznojumos - vai te

kads. tiešām, karojis? Mēs it kā gribētu kādu drāmatisku

drupu kādu lielgabalu ...

Nav Paliek zemes seja un

stāsti Ir vienkārši - jātic Jānopērk pastkartiņa un jāsaka,

bijām Tomēr ari te var sajust: 'skaties un pārdomā!' Var-

būt tā ir atbalss - maršala Neija franču kavalērijas pēdējā

trieciena, prūšu marša. Napoleona rezignācijas..
Ši milzīgā karošana, šis civilizētais kontinents! Ka

tas var sanākt? Kā divas tādas galējības varējušas tik il-

gi sadzīvot - un no 'pārdomāšanas' pagūt vel izkalt tūris-

ma zeftu? Liekas neticami ja jau reizi pārdomāts, vai

muļķības jāatkārto? Divas reizes, trīs? Ar visu neaplēša-

mo cenu? Jāsecina nav nopietni pārdomāts' vis Ne īsti

Pārdomājam pieminekli atklājot vai svinot jubileju, bet

starplaikā sitamies pa vecam. Amerikāņi to sauc: Eiro-

pas slimība' Vēsturnieki min: ju, jā, tas vadonis un ol-

rais, tāda pārestība un tāda. Impēriju ciņa tirdzniecības

bloku Nemieri. Ekonomija Sabiedrības slāņi Dzirnavas

maļ Parādus jāatmaksā. Un tā tālāk. Bet kas to tā pār-

liecinoši izskaidros tiem, kas jau gu| zem leknām, zaļām

zālēm, jūrmalas kapu šalkšanā un vēl daudzās nezinā-

mās vietās? Kas to sauks tiem, kas pazuduši bez vēsts9

Un kāpēc tie ir tieši zaldāti, kas noliek vaiņagu ar lenti,

kas saka skaties un pārdomā' 9 Vai var būt tā, ka tikai

cīnītāji ir pārdomātspejigi 7 Tikai tādi, kas cīnījušies? Un

tikai stipri vēlāk, vecumdienās9

Kāpēc tiem. kam bus jācinās neprasa virpirms?

Cars, kņazs, firsts un bīskaps neprasīja. Napoleons ne-

prasīja Ķeizars neprasija Fīrers neprasīja. Prezidents

neprasīja Tie pieteica draudus un deva pavēles

Kalnā aiz saldeni smaržīgiem Rūdesheimas vina lau-

kiem stāv milzīgs franču-prūšu kara piemineklis - tik liels,

ka to var skaidri redzēt no tālienes, pilsētā iebraucot.

Sieviete ar zobenu rokā skatās pāri Reinai Francijas

virzienā, skatās lejup, kur jautrā Drosselgassses |aužu

straumē skan bezbēdīga mūzika, džinkst glāzes ska-

tās jau vairāk kā simts gadus un saka to pašu pamatos

iekalto vārdu: "Denkmal"

Skaties un pārdomā! □

Juris Mazutis

NEMIRSTĪBA

Ir valstvin, kuri ar saviem nemirstigiem darbiem paši

sev uzcēluši pieminekli, kun tautu likteņu krustcelēs pra-

tuši atrast pareizo ceļu. pa kuru ejot sasniegts miers,

taisnība, labklajiba. kultūras dzīves uzplaukums. Grūtos

brīžos mes viņus vienmēr atceramies un spriežam, ja vi-

ņi būtu bijuši, tas nenotiktu. Viņu tāļredzība, gribas

spēks, ticība un pārliecība lietas taisnīgumam izšķīra po-

zitīvā nozimē tautu likteņus Kaut viņi arī vairs nav, viņu

vārdi un darbi ar zelta burtiem ierakstīti pasaules vēstu-

rē.

1929. g.. tātad pirms 65 gadiem, sēru vēsts aplidoja

pasauli, ka viens pēc otra mūžībā aizsaukti franču mar-

šals Ferdinands Fošs un bijušais premjers Žoržs Kle-

rnanso Ari pirms tam. jau no 1924. g. mūžīgā mierā du-

sēja ASV predzidents Vudro Vilsons Visi masu informā-

cijas mēdiji nekrologos pauda tautu dzi|as cieņas aplieci-

nājumus šiem dižajiem valstsviriem. Arī šodien mēs vēl

pēc viņiem sērojam un sakām:

"Ja viņi vēl butu bijuši un vadījuši pasaules likteņus,

tad viss būtu citādi. *

Viss butu citādi, ja jau 1936. g. 7 martā, kad Hitlera

vermachts iesoļoja Reinzemē. ja būtu šie dižie valstsvīri,

vīni pateiktu Hitleram

"Atstājiet Remzemi jeb mēs ķersimies atkal pie iero-

čiem, kā to paredz Versafas miera līgums.
"

Tad ari tada Minchenes nodevības konference ne-

maz nenotiktu un ari II pasaules karš nesāktos. Tomēr,

toreizējo valstvīru noziedzīgās īsredzības rezultātā sākās

II pasaules karš, kurš prasīja desmit reizes lielākus upu-

rus kā I pasaules karš

Mēs leģionāri, grāvjos, saspringti ar cerībām gaidī-

jām Jaltas konferenci un rēķinājāmies, ka radīsies atkal

tāds virs, ka I pasaules kara beigu posmā ASV prezi-

dents V Vilsons, kurš toreiz jau ar saviem 14 punktiem

skicēja pārveidotās Eiropas robežas, kur katrai tautai bi-

ja sava valsts, un arī to sasniedza Potsdamas konfe-

rences laikā, uzzinot tās rezultātus, mēs jau visi bijām

aiz dzeloņstiepļu žoga kā Austrumos, tā ari Rietumos -

smagā depresijā un badā. Visas cerības bija zudušas

Atgriežoties mājā. ar laiku uzzinājām arī to, ka musu

tautas zieds - Latvijas armijas virsnieki bada nāvē

mežonīgi iznīcināti padomijas vergu nometnes.

Miers, uzvara! Tie 1945. g bija krievu bravurīgie

saukļi, ko viņi. Sabiedroto baroti un bruņoti, arī sasnie-

dza

Sašutums un pat naids mums visiem izpaudās, re-

dzot Sabiedroto nejēdzības un aplamības, pakalpojot

krieviem Atkal atcerējāmies maršalu Ferdinandu Fošu,

kurš krieviem teiktu: _____
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Jus atkāpjaties 1938 g robežās Baltijas valstis ir

Tautu Savienības locekles, tam jābūt brivàm!"

Ari šodien, pusgadusimteni pēc krievu uzvaras, mēs

leģionāri, slīkstam depresijā un sakām

"Viss būtu citādi, ja aizdīķa balsinātā namā butu tāds

virs, kādi bija maršals R. Fošs vai Ž Klemanso, vai ari

V VHsons."

Ka baigs, asiņains rēgs pie pasaules apvārkšņa

parādās Žirinovskis, kura vārds ikvienā iedveš šausmas.

Dievs, sargi no mēra un krieviem!

M. Pakulis, leģionārs Jaunpiebalgā

BERIJA - LIBERĀLS?

Prinstonas universitātes izdevniecībā nāca klajā Ei-

mijas Naitas grāmata par Beriju, Staļina rokaspuisi un

bendi, ar daudziem jauniem faktiem, kas liek paskatīties

uz šo drūmo personu mazliet citādām acim ( Amy

Knight Bena, Stalin's First Lieutenant Princeton Univer-

sity Press, Princeton, New Jersey 1993. )

Kas bija Lavrentijs Berija, zina daudzi, kas mazliet

interesējas par padomju sistēmu un padomju vēsturi

Tad. kad Chrušovs, Maļenkovs Bulgaņins un citi to

izstūma no varas koridoriem un apcietināja, viņu nosau-

ca par "liberāli un padomju iekārtas grāvēju' "Liberāls"

komunistu žargonā ir nevis politiskās nostājas raksturo-

jums bet lamu vārds

1953 g. 17 septembri padomju prese paziņoja, ka

Berija organizēja sazvērestību ar mērķi sagrābt varu un

likvidēt padomju strādnieku un zemnieku sistēmu, lai

atjaunotu kapitālismu un buržuāzijas valdīšanu." Tur pat

bija teikts, ka "Berija centās graut kolchozu sistēmu,

izsaukt valstī badu un sanaidot padomju cilvēku dažādas

nacionālās grupas". Inkriminēja viņam ari mēģinājumus

nogrūst Vācijas demokrātisko republiku no sociālistiska

ceļa spiegošanu ārvalstu labā, nelikumīgus kontaktus ar

Dienvidslāvijas renegātiern Tito un Rankovicu." Protams,

spiegošana bija tīrie meli, ar Tito drizumā vajadzēja izlīgt

pašam Chrušcovam.

Pēc Staļina nāves Berijas stāvoklis padomju virsotnē

bija ļoti stabils. Daudzi paredzēja, ka viņš ieņems Staļina

vietu Bailes no viņa apvienoja Chrušcovu un Maļenko-

vu. Bez viņu sazvērestības bija Berijas politiskajā darbī-

bā tādi momenti, kas ļāva sazvērniekiem izmantot tos tīri

staļiniskā garā, lai izrēķinātos ar Beriju. Tā bija tīrāka

veida cīņa par varu. Par Berijas daudziem plāniem un

projektiem esmu dzirdējis arī agrāk, bet tikai ar Eimijas

Naitas grāmatas iznākšanu var atsaukties uz konkrētiem

dokumentiem un archrvu datiem

Cenšoties cilvēku acis distancēties no Staļina, viņa

bende izvirzīja valsts destaļinizācijas un liberalizācijas

orogrammu Būdams PSRS ministru padomes priekšsē-

dētāja vietnieks, viņš jau 1953 g martā apstādināja

grandiozās propagandises celtnes, ekonomiski neren-

tablas, tādas, kā Volgas-Baltijas kanāla un Donas lejas-

teces hidroelektrostaciju celtnes. Viņš kritizēja Chrušco-

va lauksaimniecības programmu, īpaši, t. s.. agropilsētu

būvi. kas, patiešām, izrādījās viens vienīgs ziepju burbu-

lis

24 martā Berija lika priekšā amnestēt politiski ie-

slodzīto vairākumu. Oficiālais politieslodzīto skaitlis, kas

figurēja šajos dokumentos, bija 2.526.402 ( pēc vēlākiem

datiem ļoti samazināts skaitlis ) Partijas centrālkomi-

tejas prezidijs piekrita amnestēt, apmēram. 1 miljonu

( ko vēsturē nosauca par Chruščova amnestiju ) Tajā

paša laikā Berija pastāvēja, lai izbeigtu, t s. ārstu lietu.

Berijas politiskā programma paredzēja divas ļoti

svarigas pārmaiņas valsts administratīvās varas pastip-

rināšanu salīdzinājumā ar komunistiskās partijas varu un

nekrievu tautu interešu lielāku nosargāšanu no Maska-

vas patvaļas.

Beriļa domāja liberalizēt Vācijas demokrātiskās re-

publikas iekšpolitiku, kas izsauca cietpauraino komu-

nistu, vispirms, Valtera Ulbrichta pretestību un noveda

pie jūnija asins izliešanas Berlīnē PSKP CK jūnija ple-

nums apsūdzēja Beriju šajā sakarībā radikālā un nepār-

domātā politikā attiecībā pret VDR, kas deva Chruščo-

vam vēl vienu trumpi pret Beriju un noveda pie pēdējā

krišanas

Berijas politika nacionālajā jautājumā stipri saniknoja

Chrušcovu Berija sāka atsaukt no Latvijas. Igaunijas un

Lietuvas augstākos partijas un valsts funkcionārus - krie-

vus un aizvietot tos ar vietējiem kadriem. Pat Ukrainā

( tradicionālā Chrušcova muižā ) Berija aizvietoja dau-

dzus vadītājus - krievus ar ukraiņiem Viņš pavēlēja at-

brīvot uniātu baznīcas galvu kardinālu Jozefu Slipiju. Kad

Beriju apcietināja. Slipiju arestēja no jauna un atbrivoja

tika 60-to gadu sākumā, kad Chruščovs pats sāka taustīt

sakaru iespējas ar Vatikānu.

Nē, Chruščovs un viņa toreizējie līdzgaitnieki apcie-

tināja un likvidēja Beriju ne jau viņa noziegumu Staļina

laikos dē| ( kuros bija vainigs ari pats Chruščovs ). Un.

protams ne ļau oficiāli piedēvēto noziegumu dē| - ka-

pitāla restaurācija un tt Neapšaubāmi nebija viņš ari

svešu izlūkdienestu aģents, tas jau toreiz izklausījās pēc

pasaciņas.

Vai Berija dzīves nogalē patiešām kļuva liberāls?

Protams, nē Viņš mēģināja uzvilkt liberāļa masku sa-

prasdams. ka bez Staļina viņa bendes loma izbeidzās

Viņš bija pirmais slepkava masu slepkavības kampaņās

( tiesa, viņa priekšgājējs Nikolajs Ježovs varētu ar viņu

pacīkstēties par pirmo vietu. Ari Henrichs Jagoda un če-

kas pirmais šefs Fēlikss Dzeržinskis nebija nekādi mazie

bērni! ). Viņš, Berija, gribēja but ari pirmais neizbēgamā

liberalizācijā Liberālās reformas ir lielākais grēks totali-

tārā sistēmā. Pats Chruščovs daudz ko aizguva no Be-

rijas vēlinām liberālām idejām, tiesa, bez sevišķiem pa-

nākumiem to iedzīvināšanā. Pats cars" Ņikrta krita par

upuri partijas nomenklatūrai, kad pacēla roku uz tās pri-

vilēģijām Tikai tad, kad sistēma noveda valsti līdz kk>-

kim Gorbačovs centās reformēt sistēmu, bet bija jau par

vēlu Sistēma un līdz ar to Maskavas impērija izlaida

garu. Cerēsim, ka neatgriezeniski

Viktors Kalniņš

PULKVEDIS RŪDOLFS KANDIS

1901. 3. 06. - 1942. 28. 5.

Pilota kvalifikācija - kara lidotājs.

Jūnijs ikvienam Latvijas aviatorarn

ir jubilejas mēnesis. 1901 g. 3. 6.

dzimis Aviācijas pulka pēdējais tās

komandieris pulkvedis Rūdolfs

Kandis ( miris 1942. g. 28. 05 ).

bet 1919. g. 7. 06. dibināta Latvi-

jas kara aviācija. Tamde| šo gadu

mes dēvējam par Latvijas Aviācijas

septiņdesmitpiecgadi Šajā sakarī-

bā jubilejas svinības 1994. g 4. 6.

sākās Latviešu biedribas namā, Rī-

gā, Merķeļa ielā 13.

Lidojumu demonstrējumi Spilves lidostā bija 5. 06,

bet 7 06 pīkst 17 00, Brā|u kapos piemiņas brīdis bojā

gājušo un mirušo ciņu biedru piemiņai.

Ikviens Aviācijas pulka kareivis un instruktors cienīja

sava pulka virsniekus, bet sevišķi ši cieņa izpaudās pret

sava pulka komandieri plkv Kandi Kluss, nosvērts, ko-

rekts, bet stingrs savās prasībās pret padotiem tādas bi-

ja plkv Kanža iezimes viņa karavira portretā. Arvien viņa

prāts vērsās nākotnē, kā vetdot Latvijas aviāciju. Viņš bi-

Ml.li Ziņotājs, 1994. gada jūnijs
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ja pie Latvijas aerokluba šūpuļa. Viņa ierosme veidojas

Aizsargu aviācijas pulks • armijas rezerve. Viņa ieceres

bija veidot pašiem savu aviācijas rūpniecību Šo pēdējo

viņa ieceri realizēja VEF's. izlaižot aviācijas konstruktora

Kārļa Irbiša sporta un militārā treniņa lidmašinas 1-11,

1-12. 1-14. l-15a, l-15b, 1-16, 1-17 pēc licences beļģu

SV-5.

Plkv Kandis piedalījies Brīvības cīņās. 1924. g.

beidzis karaskolu. 1932. g. beidzis augstākos militāros

kursus, pec tam beidzis Francijas Kara akadēmiju. Par

Aviācijas pulka komandieri iecelts 1937 g Pulku koman-

dējis līdz tā likvidēšanai 1940. g. septembri

1942 g. dienējis Leģiona štāba Austrumfrontē. Kādā

vācu štābā bijusi apspriede, kurā plkv. Kandis jautājis:

Kas mums, latviešu kafaviriem, būs par to, ka mès

cinamies jusu pusē pret komunistiem?" Uz šo jautājumu

plkv Kandis tiešu atbildi nav saņēmis, bet par to 1942,

g 28 05. nakti samaksājis ar savu dzivibu.

Vācu laikā, pirms dienesta Leģionā, viņš labprāt

satikās ari ar mums, instruktoriem. Mūsu sarunu attie-

cības bija ka tēvam ar dēlu. Sava sirdi viņu glabājam ka

dižo pulkvedi.

Hermanis Pakulis, Jaungulbenē

NOGRIEZTĀ RIECIENA JAUTĀJUMS

23. maijā laikraksta The New York Times Maska-

vas korespondents ziņo. ka tuvākajās dienas mājā at-

griezīsies viens no mūsdienu pazīstamākajiem un ari

neizprotamākajiem trimdiniekiem - septiņdesmit piecu

gadu vecais krievu rakstnieks Aleksandrs Solžeņicins.

Patiesībā mājupceļš Solžeņicinam pavērās jau 1991

gadā. kad savulaik izraidītajiem māksliniekiem un rakst-

niekiem tika atdotas pavalstnieku tiesības un genrālpro-

kurors Trubins atsauca ari netaisno apsūdzību pret

rakstnieku kā valsts nodevēju, fašistu, un tā tālāk. Tobrīd

Sožeņicins aizbildinājās, ka vispirms jāpabeidfz iesāktie

darbi, cita starpā grāmata Kā no jauna uzcelt Krieviju,

kuras pama'ā likts arguments, ka Krievijai jāsarauj saites

ar nekrievu republikām, lai ta spētu izdzīvot Un slave-

nais trimdinieks turpināja dzīvot lielā noslēgtībā Kaven-

dišas pilsētiņā. Vermontas pavalsti, ASV Ziņu par 27

maija paredzēto atgriešanos uz dzīvi Maskava amerikā-

ņu žurnālistam sniegusi rakstnieka sieva Natālija.

Kopš Solžeņicina izraidīšanas no toreizējās Padomju
Savienības, pagājuši 20 gadi, un jājautā, ar kādām jutām

viņa tautieši tagad gaida rakstnieka atgriešanos Dau-

dziem nācās grūti piedot Solžeņicina klusu ciešanu

1991 gada 19. augustā, un tika norādīts, ka turpmāk

katru krievu patriotu vērtēs pēc tā, ko viņš vēsturiski

nozīmīgajā datumā darīja - vai nedarīja

Solžeņicins sākotnēji piederēja prezidenta Borisa

Jeļcina atbalstītājiem, bet vēlāk ņēmās asi kritizēt vīna

saimnieciskās reformas un pārmeta Jeļcinam aplamu

gausumu krievu cilvēka tiesību aizstāvēšanā kādreizējas

padomju republikās.

Mūsdienu Krievija vārda brīvība vairs nav ipaši ie-

robežota, tādēļ ari Sožeņicina uzskati nevienam vairs

neliksies pārdroši, bet drīzāk gan vecmodīgi vai pat

nevajadzīgi svētulīgi. Diezin vai Solžeņicina nepiekāpīgā

stāja morālo vērtību jautājumos šodienas krievu jaunāko

paaudzi vairs spēs aizkustināt. Solžeņicina atgriešanos

varbūt visvairāk gaida tā paaudze kurai pietrūkst 1989

gadā mirušā Andreja Sacharova "saucēja balss" - ļau-

dis kas uzskata, ka Krievija pazaudējusi savu morālo

kompasu" un kam grūti orientēties patreizējā noziegu-

mu, mafijas un korupcijas gaisotnē

Solžeņicina nacionālistisko nostādni savā labā varē-

tu mēģināt izmantot Krievijas politiskie ultranacionalisti

taču jāšaubās, vai rakstnieks ļausies ierauties politiskos

virpuļos. Un kā teicis kāds prezidenta Jeļcina padom-

nieks - ja nacionālisti grib ap kādu pazīstamu personību

pulcēties, tad jau labāk ap Solžeņicinu nekā Žirmovski

vai Ruckoju.

Citi iesaka Solžeņicina garīgo mantojumu noglabāt

làdè ar naftalīnu, kur tam šodien esot istā vieta

Trimdinieka atgriešanās vispār it kā būtu priecīgs

notikums, taču ar to saistīti arī daudzi dažkārt sāpigi

jautājumi. Ir tiesa, ka nogriezs rieciens vairs nepielip, bet

vai tādēļ tas būtu jāuzskata par nebaudāmu?

Biruta Sūrmane,

Radio Brīvā Eiropa, Ņujorka

VĒSTULES

MORĀLISKA SABRUKUMA ZĪMES

"MLB ZIŅOTĀJA" maija mēneša izdevumā bija

pārspiesta Latviešu Strēlnieku Apvienības vēstule ASV

kongresam, kas nodota ASV vēstniecībā š. g. 17 martā.

Vēstules teksta autentiskumu apliecina apvienības

priekšsēdētājs Vilis Krūmiņš 25. februārī - tā tad pati

vēstule ir ne vien rūpīgi pārspriesta, bet pēc paraks-

tīšanas vēl trīs nedē|as pārdomāta. Šī vēstule ir musu

vēstures dokuments, kas protestē pret to, ka...pasaulē

visjaunākajos laikos ir tapis savdabīgs valstu areāls, uz

kufu augstākie starptautisko tiesību pnncipi neattiecas

Vēstule uzsver, ka tās parakstītāji Otrā pasaules

kara frontēs cinijušies Sabiedroto pusē. ..
ka Šīs divīzijas

cīnītājiem.. ASV pārstāvji pasniedza Prezidenta Frankli-

na Rūzvelta piešķirtos augstākos apbalvojumus un ta-

gadējās Apvienības Goda priekšniekam - ASV kauju

Nopelnu Krustu i Por Valor i Tādēļ šī Latviešu

Strēlnieku Apvienība nevien pieprasa Latvijas brīvību no

Krievijas, darīdama to Maskavas medaļu vārdā - tāpat

kā to kara beigās pieprasīja leģions Berlīnes meda|u

vārdā - bet skatās arī pāri okeānam uz Vašingtonu, un

atgādina, ka aiz mūsu armijām, nelikumīgi mobilizētām

armijām stāv arī civilā doma Vēstule uzsver morālo

atbalstu, tā runā par materiālo un morālo atbalstu,

kuru mūsu divīzija kara gados saņēma tieši no Amerikas

latviešiem. Vēstule arī uzsver, ka bija zināms, ka šo

paciņu sūtīšanu sekmēja Eleonora Rūzvelte. Tā ir tā pati

Rūzvelte, kuras virs atteicās pieņemt kara laikā ne vien

Latvijas sūtni, bet pat šī sūtņa ziņojumus par stāvokli

Latvija

L. S. A tic, ka . cīņas pagājušā karā Sabiedroto

interesēs dod morāliskas tiesības prasīt no Krievijas un

viņas sabiedrotajiem atgriezt mūsu tautai visu, kas tai ar

varu bija ņemts Bet vai L. S. A. neaizmirst, ka paciņas

no Amerikas viņiem nenāca kā latviešiem, bet gan kā

latviski runājošiem Sarkanarmijas cīnītājiem? Vai viņi ne-

aizmirst klasisko Homēra mācību neticēt grieķiem, kas

nāk ar dāvanām? Un tomēr es esmu par L. S. A. mo-

rālisko stāju Es ari saprotu tos latviešus, kas tolaik ti-

cēja abiem Rūzveltiem. jo daudzi - kā amerikāņi, tā arī

latvieši - viņu garam tic vēl šodien

Tādēļ varētu likties, ka Vašingtona atbildēs tikai

frāzēs, kā, piemēram, . encourage Latvia to take a

generous and inclusive approach toward the Russian

community in Latvia because this is the correct policy

both morally and politically ( Terry Snell, Director, Office

of Eastern European Affairs. 30. 3. 94 ) - it kā mēs jau to

nedarītu! Šie, t. s., krievi būs an visi tie Maskavas

speciālo dienestu pārstāvji no Angolas līdz Kubai un

Nikaragvai, kas tagad atgrieztos atpakaļ "savā zemē",

un kas pārvērtisies par Latvijas Labklājības ( welfare )

slogu. Es bridināju jau 1991 g. oktobra "MLB Ziņotājā",

ka, padodoties toreizējam Rietumu finaciālajam spiedie-

nam
...

mēs maksāsim par tiem vagoniem, kas mūs

veda uz Sibīriju. Ši financiālā spiediena vietā nu ir nācis

diplomātiskais spiediens, kas mums pamāca poliski

korrekto morālo izturēšanos. Tā nu var pat uzmākties

šaubas, ko tad īsti nozīme tajā pašā vēstulē teiktie vārdi,

ka The U. S never recognized the forcible incor-
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Baltic States...AdamSmith ...Ambassador JeaneKirkpatrik...
1976.g.Neatkarības deklarācija... JurgenHabermas...

Imants Steprāns, Montrealā

IZBRĪNA TURPINĀS

MLB Z š. g. februāra izdevuma [ Nr 2 /539. ) ie-

vietots Vilmāra Kukaiņa raksts - "Kārtībai jābūt", kurā

gar* un plaši izklāstītas dažādas lietas, taču beigās to-

mēr nav atbildēts uz jautājumu "Kāpēc biedrībai jāturpi-

na darbošanās an vēl pēc tam, kad jau beigusi pastāvēt

No raksta redzams ari, ka daudz cilvēkiem vēl arvien

nav skaidrs, ka latviešu leģionā lietoja tikai latviešu va-

lodu un tur tādi teicieni, kā "Ordmnung muss sein" nebija

dzirdami. Tāpat leģionā, kā Latvijas armijā, ari adminis-

tratīvos virsniekus nesauca par "zahlmeister'-iem"

Iznākumā - izbrina dubultojusies!

Oskars Perro,

Latviešu leģiona kaujas virsnieks

VAI DV KANĀDĀ IR PALĪDZĪBAS

ORGANIZĀCIJA?

Kad reģistrēja DV organizāciju Kanādā, tās statūti

noteica organizācijas veidu un darbības lauku Galvenais

uzdevums - sniegt materiālu atbalstu Kanādā dzīvojo-

šiem latviešiem

Ar lielām grūtībām izdevās pievienot teikumu: "... ari

ārpus Kanādas", jo tajā laikā viss tika koncentrēts palī-

dzībai Vācijā palikušajiem tautiešiem, sevišķi kara inva-

līdiem. Valdība noteic ( Revenue Canada ), ka organi-

zācija nedrikst saņemt rīkojumus no ārpus Kanādas, kā

ari pilnīgi izslēgta ir politiskā darbība. Uzdevums lī-

dzīgs "Pestīšanas armijai", tikai ar mazāku apjomu, re-

spektivi, latviešu vidū

Darbībai paplašinoties, DV mēģināja pāris reizes

statūtus grozīt un paplašināt, bet ar maz panākumiem.

Revenu Canada ( reģistrācijas birojs visām organizā-

cijām ( ? - saimniecības un nodok|u uzraugs - red.} )

norādīja, ka strīdus gadījumā izšķirošais ir reģis-

trētais statūtu teksts angļu valodā. Tas arī tika lietots

dažos retos gadījumos, tika novērsti sīki pārpratumi.

Oficiālais nosaukums ir - "Latvian Relief Society of

Canada - Daugavas Vanagi" Neviena cita organizācija

nedrīkst lietot šo nosaukumu Kanādā. Organizācijas

augstākais lēmējs ir - General Assembly - ko mēs pa-

zīstam ka DV delegātu sanāksmi Izpildvara pienākas -

Board of Directors - kas ir DV Kanādā valde. Visas no-

daļas un kopas ir pakļautas augšminēto lēmumiem,

bet tikai reģistrēto statūtu robežās

Neoficiāli esam sadarbojušie ar visām DV zemju val-

dēm jau no pirmajām dienām. Tiem, ka jāzina, arī zina,

ka organizācija nedara visa pilnībā to darbu, kam tā ir

reģistrēta, bet mēs ar to nekaitējam Kanādai, un ari sū-

dzības nav bijušas. Vispār - Kanādas drošības iestādes

ir ļoti labvēlīgas visām latviešu organizācijām.
Laika tecējumā DV Kanādā savu nozīmi, kā reģis-

trēta palīdzības organizācija, ir zaudējusi. Maz vērības

tiek piegriezts tam darbam, dēļ kā tā dibināta. Tā tika

radītas jaunas aprūpes un palīdzības organizācijas, kā

piemēram, "Latviešiem Latvijā, latvieši Kanādā" un citas

P. B.

Reģistrācijas dalībnieks

KUR MEKLĒJAMI LATVIJAS DV VIENOTĪBAS

TRAUCĒTĀJI?

Līdz šim, vismaz apstākļu nezinātājiem, licies it !a

DV CV informācija par 2 DV grupām Latvijā būtu ob-

jektīva. Diemžēl, izrādās, ka DV CV no sākta gala savu

informāciju smēlušies tikai no viena avota - LDV, Tā ari

visi personigie un vispārīgie apvainojumi lielajai Nacio-

nālo DV Latvijas apvienībai pēdējos gados palikuši tie

paši ar kādiem tos apmelnoja kā pirmie, tā vairākkārt

apmainītie LDV vadītāji
Parasti apsūdzību gadījumos mēdz uzklausīt apvai

noto viedokļus un uzskatus.. Nejauši šis vēstules raks-

tītājam izdevies iegūt NDV priekšnieka R. Kovtuņenko

1994. g. 1. martā rakstītās vēstules kopiju LDV priekš-

niekam J Pormaiim Daži izvilkumi no šis vēstules

skaidri liecina par NDV vēlēšanos vienotai sadarbībai

Starp citu. vēstule teikts Nacionālo DV Latvijas ap-

vienība uzskata ka abām mūsu organizācijām ir visas
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iespējas sadarboties jebkufà jautājumā un esam gatavi

to darīt. . Mūsu iesākto savstarpējo kontaktu un domu

apmaiņas gaitā esam deklarējuši, ka atturāmies un attu-

rēsimies no jebkādiem apvainojumiem un uzbrukumiem

LDV un to darbiniekiem Mēs atturēsimies no jebkādas

darbības, kas varētu kaitēt LDV interesēm.. Diemžēl,

šādu pat džentlemenisku rīcību mēs nejūtam no LDV pu-

ses. Nesen notikušā NDV Jūrmalas nodaļas sanāksmē,

gan Jūs, gan Vaska kungs savās ( audiogrammās uz-

ņemtas ) runas turpinājāt demagoģiskus uzbrukumus

NDv izklāstot agrāko LDV vadītāju fabricētus melus.

Domāju, ka /ebkuras organizācijas vadītājiem vajadzīga

elementāra atbilfdības sajuta, uzstājoties publiskos sarī-

kojumos..
"

Izlasot DV Mēnešraksta ( nr. 2 ) Alfrēda Puķītes

rakstu "Daugavas Vanagi 1944 ", šķiet gluži neticami, ka

ilggadējais, cienījamais DV vadošo aprindu darbinieks

varētu rakstit šādus vārdus: "... ir kads ārdītājs jauns

spēks, kas viņus ( t. i., Latvijas vanagus ) sašķēla un.

vērojot notikumus, kuros lomu spēlē nauda, politika,

dezinformācija, ļaunprātīgi kurināts patriotisms nevietā •

pielietojot visas jaunuma impērijas metodes, tas pats

spēks nejauj viņiem apvienoties Viena lieta ir zimigi uz-

krītoša: LDV vairākkārtīgi mainījusies vadība ( diezin kā-

dēļ'? L Šv. ,) - tikai neatkarīgos DV priekšgalā vēl arvien

it šķelšanās vadītāji.
" Vai tišām. vai aiz nezināšanas

godājamais Puķītes kungs Nacionālo DV nozsaucis par

neatkarīgo DV. kāda nemaz neeksistē

Acīmredzot, LDV atzinusi, ka ta ar saviem pāris
simtu biedriem nav spejiga pārņemt vairāku tūkstošu lie-

lo NDV leģionāru pulku un aicinājusi palīgā "smago ar-

tilēriju" no Rietumiem, kas, diemžēl, šauj ar tiem pašiem
nodrāztiem veciem un tukšiem "lādiņiem" - Uzkraut tik

smago apvainojumu garo virkni latviešu karavīriem un

virsniekiem, kas varonigi cīnījušies par neatkarības un

taisnibas uzvaru Latvijā, kā ari demokrātiski ievēlētai

NDv vadībai, varētu gan atļauties LDV steidzīgie organi-

zētāji un pirmie, atstādinātie vadītāji, no kuriem daži bija

izskolojušies Puķītes kunga minētās "ļaunas impērijas"

dezinformācijas un melu fabricēšanas institūtos Ka tos

pašus, pirms paris gadiem safabricētos izdomājumus ta-

gad ar jaunu spēku" atkārto un ceļ dienas gaisma cie-

nījama DV organizācijas amatpersona, tad tur vajadzētu
but svarīgiem personiskiem un līdz ar to ne visai godī-

giem nolūkiem

Mākslīgi un ar varu radītās organizācijas parasti pie-

dzīvo ātru galu, tādēļ ir stingrs pamats ceribām. ka.

dzimtenes pārvaldes orgāniem normalizējoties, ari tūks-

tošu nacionālo cīnītāju intereses, tiesības un godu Latvijā

aizstāvēs speciga latviešu karavīru organizācija, ar sting-

ru latvisku stāju, ideoloģiju un demokrātiski ievelētu va-

dību Pie tās pašas reizes gribētos izteikt izbrīnu un

nesaprašanu par DV vadības loka aizrādījumu DV sa-

nāksmju dalībniekiem neizklāstīt sabiedrībā vai presē sa-

pulču pārrunas, argumentus un kritiku. DV organizācija
nav nekāda slepena vai nelegāla organizācija, ka tās

pārrunām un lēmumiem, ka ari kritikai jāiet caur vadibas

cenzūru Desmitiem tūkstošu organizācijas biedriem un

atbalstītājiem ir pilnas tiesības zināt, ko viņu organizā-

cijas vadība dara. Tie negrib apmierināties tikai ar dažu

CV locek|u "labo" darbu uzskaiti Tie grib zināt ari ko

organizācijas vadība dara nepareizi par ko to kritizē utt.

Tāpat nesaprotama ir DV CV neatlaidīgā apņemša-

nas pārņemt Latvijas leģionāru un citu nacionālo cīnītāju

organizāciju vadību un noteikt tās darbības veidus un

virzienus. Jāiegaumē, ka kādas citas lielas latviešu trim-

das organizācijas vadošās personas gribēja pārņemt

valsts vadību, bet piedzīvoja neveiksmi Vai trimdas DV

organizācijai nevajadzētu turēties pie saviem statūtos

paredzētiem mērķiem un necensties jaukt Latvijas leģio-

nāru un nacionālo cinrtāju organizācijas darbu 9

L. Švarcs,

Sietia, ASV

PAR KĀDU REPORTĀŽU "LAIKĀ"

Piebilde pie R. Noriša raksta "Ar uguni pret uguni".

"Laiks" Nr. 36.. 1994. g. 4. maijā.

Savā rakstā autors uzsver, ka galvenais panākums

ir labai reklāmai, lai piepildītu telpu, šķiet, ka ar reklāmu

vien var gadīties, ka vismazākā telpa var paliki pustukša.

Manuprāt, vislielākā reklāma ir labi pazīstama referenta

vārds, ko pilnā mērā apliecināja Māra Trapāne.

Toronto latviešu centra vkJéjâ zâlé ar 150 vietām bija

pieblīvēta ar 250 atsaucīgiem klausītājiem, nemaz neru-

nājot un nepieminot tos, kas bija koridorā un kas netika

iekšā - aizejot mājā

No R. Norisa atreferējuma var secināt, ka autors ir

cītīgs "Latvijas Ceļa" atbalstītājs un sekotājs, ka ar tik

sīkām partijām, kā "Tēvzeme un Brīvība" un "Kristīgie

Demokrāti" autoram nav pa ce|am. Māra Trapāne ne-

skopojas ar norādēm. Par tām žurnālists nepiemin ne

vardu.

Par literāro pusi nemaz nerunājot, no Māras Trapā-

nes butu daudz ko mācīties Referente nobeidza savu

stāstījumu par politiskiem krustceļiem, lai politiski aklie

neaizietu pa Maskavas ceļu ( Maskavas ceļš - mans. A.

V )

Augusts Vīksne,

Kanādā

BEZ TIESĀŠANAS... UN NEBŪT TIESĀTAM...

"Cilvēks ir visu lietu mēraukla", tā saka pazīstamais

kulturvesturnieks Lords K Klarks ( Kenneth Clark ).

Tamdēļ savās piezīmēs par dzejnieka V Krāslavieša kri-

tiku par Ladusāna filozofiju, centos saprast viņa personī-

bu, līdz ar to vieglāk bija saprast ari viņa izteiktas do-

mas

Cilvēks ir viskomplicētākais radījums, kas ar savu

prātu spēj iedziļināties ka atoma kodola, tā pētrt vēl

neizdibināmo universu Tāpat savā gara dzīves progresā

atšķiras no kuras katras dzīvas radības Nav pierādī-

jumu, ka lakstīgala savu dziesmas melodiju būtu kaut cik

mainījusi, kopš tā sākusi dziedāt savam Radītājam par

godu un cilvēkam par prieku. Klausoties Mocarta Āve

Verum Corpus", vai Vāgnera "Stella Matutina" ir ma-

nāms liels progress kopš alu cilvēka dudošanas vai

Dainu ziņģu laikiem Tomēr ar nožēlu jāpiemin, ka šo-

dien, t. s., pop-rock instinktu mūzika ved musu jaunos

cilvēkus ne tik vien vairs uz alām bet pat uz pekles

padibenēm. Ta tad šāda progresa vai ari regresa pro-

cesā cilvēks pārstādās vai arī tiek pārstādīts jaunā

reliģija vai augsnē ( nevis reliģija pārstādīta cilvēkā ). Un

no tā ir atkarīgs, vai šis cilvēks garīgi aug un veidojās,

vai arī nīkuļo Kristigā reliģijā pārstādītais cilvēks jau

2000 gadus parada nekad visā cilvēces vēsturē vēl ne-

piedzīvotu progresu, kaut brīžiem liktos, ka tas jau no šī

progresa paguris un atkal gribētu atgriezties savā primi-

tīvajā alā uz bridi atpūsties., allaž tad kļūstot mežonīgs

savās izdarībās

Garīgie valdnieki nav bijuši tikai dogmu cilvēki, bet

gan ari gaišākie intelekta cilvēki Tādi bija īpaši Rene-

sances laika pāvesti, kā Jūlijs II Es neredzu mākslā ne-

kādu "dogmu ierobežojumus", raugoties Botticelli "Venē-

ras" apgarotajā skaistumā Uffizi galerijā vai Kanovas

( Canova ) "Paolina Bonaparte" un Bernini "Apollo un

Dafne" statujās Villa Borhese galerija. Picasso pervertos

plikņus vai mūsdienu erotiku pāvesti gan nebūtu atļāvuši

rādīt Gribētu gan vairāk dzirdēt no cienījamā dzejnieka

par Staļina laika līdzīgas mākslas sasniegumiem, tāpat

Hitlera, kura šosejas es gan nepieskaitītu pie kādiem kul-

tūras sasniegumiem.

Saprotams ir dzejnieka jutīgums, jo bez tā neviens

nevar istu dzeju uzrakstīt Nav pareizi mūsu domu iz-

maiņu par Ladusāna filozofiju un kā tā attiecas uz musu

dzīvi uzskatīt jau par "tiesāšanu" un draudēt ar "būt

nēsātam". Tomēr mani visvairāk intriģē uzzināt, ka dzej-

nieks ir bijis jezuītu skolnieks un ka "jezuīti ir pazīstami
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kā labi skolotāji". Tas, ka viņi nespēja dzejnieku pārlieci-
nāt par Bez vainīgas ieņemšanas. ledzimtā grēka. Trīs-

vienības un Augšāmcelšanās dziļāko nozimi kristiānisma

būtībā nav, varbūt, tikai viņu vaina. Ir tomēr jājautā, kas

jezuītu audzināšanā ir par kļūmi ka viņi allaž izaudzina

sev lielākos ienaidniekus? Kā tādus var minēt Voltēru,

kas viņus kapāja ar savu aso mēli, un Goebelss pat

grūda viņus Buchenvaldes un Aušvices cepļos Vai

dzejnieks Krāslavietis, sīvi kritizējot jezuītu Ladusānu,

necenšas sevi ierindot šajā eminentajā sabiedrība?

E. Upenieks,

Toronto

SŪDZĒŠANĀS

Par sieviešu ordināciju, velna izdzīšanu, runāšanu

mēlēs un daudz ko vēl cītu.

Arnolds Ruņģis, Klivlandē, mēdz latviešu laikrakstos

publicēt savas lasītāju vēstules un ar samaksātiem sludi-

nājumiem popularizēt personīgos uzskatus un idejas.

Viņš sûdzâs. ka svešumā latviešiem esot par daudz

prāvestu tāpat bīskapu svešumā nemaz nevajagot Tā

esot tiekšanās par daudz pēc goda Arī sieviešu ordina-

cija mācītajā amatā, kā redzams, viņam nepatīk, jo tas

netiekot praktizēts un atzīts Latvijā.

A. Ruņģa vēstules arvien izlasu Viņš pieskārās ari.

t s "velna izdzīšanai ", kad tas iepennajoties cilvēkā un

ko piekopis ari Jēzus un viņa mācekļi. Manuprāt, liekas,

ar to gan jābūt uzmanīgākam, jo ta var aiziet neceļos,

galējībās

Diezgan labi var atcerēties, ka tā nesen nāvē ASV

aizgāja 85 cilvēki, un krietni agrāk ap 900, ieskaitot

bērnus. Arī mums, latviešiem, tādas izdarības nav gluži
svešas. Tā pirms padaudz gadiem kāda latviešu grupiņa

no Čikāgas braukāja apkārt un praktizēja, t. s., "runā-

šanu mēlēs", kad dievkalpojuma telpās tie noturēja

seansu un demonstrēja izdarības, cilvēkiem gāžoties

atmuguriski uz grīdas. Pats tiku to vērojis
Citā gadījumā lasīju amerikāņu laikrakstā, ka kāds

latviešu mācītājs piekojot izdarības, lai izdzītu ļauno garu

no mājas, nosaucot to par "velna izdzinēju". Man ari

stāstīja, ka sis mācitājs piekopis rituālu ar kaut kādu

kristības aktu, ko praktizē kāda cita novirziena kristīga

reliģija.

V. Zirnītis, ASV

TESTAMENTI

Gaidot vai negaidot, gribot vai nevēloties, katram no

mums reiz pienāks laiks aiziet viņsaulē, vai nu debesis,

vai ellē, atkarīgi no tā, cik pilns ir mūsu grēku mērs, šo

sauli atstājot Būs ari tādi, kas sava, bieži maldīgā ap-

ziņā, atbildēs. "Nav nedz debess, nav nedz elles, ir tikai

tas ko saredz skats!" Butu ļau labi, ja mēs katrs spētu

saredzēt to, kas ir, izjust un ticēt tam, ko nevar saredzēt,

bet tas tomēr ir. ir bijis un ari vienmēr būs. Diemžēl, šeit

musu spējas dalās, un Šeit mēs atšķiramies viens no

otra.

Aizejot viņa saule, gandrīz katram no mums kaut

kas ari paliks šeit, ko nespēsim lidzi paņemt. Un šeit

vieta ir jautājums, kas skar katru no mums jebkurā ve-

cuma. Kam atstāsim sakrāto - māju, mantu, iedzīvi un

ari naudu, ko garajos mūža gados esam iekrājuši,

panākuši un nopelnījuši 7 -

Daļai starp mums atbilde būs viena un tā pati -

piederīgiem, sievai, vīram, dēlam, meitai vai ari maz-

bērniem Citiem, kam piederīgo nav, mantojuma lieta

kļūst komplicētāka, jo, lai iekrātā manta neaizietu valsts

rokās, mantotājs ir jāizvēlas un tāds jānorāda oficiāli

pie notāra izgatavotā testamentā.

Jāuzsver, ka banku vai trust" sabiedrību noguldī-

jumu dokumentos, kā piemēram. RRSP vai arī RIF no-

radīta mantinieka vārds, noguldījuma ipašniekam mirstot.

nav saistošs, un viss noguldījums, bez testamenta,

nok|ūs valsts rokas. Norādu, ka šis likums gan attiecas

tikai uz Kvebekas provinci, jo mantojuma piešķiršanas

dokumentos Kanādas mēroga nav vienādu globālu liku-

mu, kurus varētu piemērot visām provincēm

Tie. kas vēl nav paspējuši testamentu izgatavot, it

sevišķi, pensionāriem ieteicu to darri pēc iespējas tuvākā

laikā. Mums ir bijuši gadījumi, kaut gan nedaudz, kur

oficiālā novēlējuma neizgatavošanas gadījumā viss

aizsaules ce|a aizgājēja īpašums pārgājis valsts rokas.

Apbedišana tādos gadījumos notiek uz valsts rēķina,

bieži palicējiem - sabiedrības locekļiem nezinot, kur

mirušais apbedīts

Vietā būtu jautājums, kam lai novēl mantojumu

vieninieki bez piederīgiem, vai arī tie, kas mantojumu

nevēlas atstāt saviem piederīgiem zināmu iemeslu dēl.

Te atbildi varētu atrast, skatoties uz aizgājēju pēdējām

izteiktam vēlmēm par ziedu pirkšanu bēru gadījumos.

Ļoti daudzi starp aizgājējiem izteikuši vēlēšanos, lai

ziediem novēlēto naudu nodod labdarības fondiem, drau-

dzēm, Daugavas Vanagiem trūkumcietēju atbalstam Lat-

vija līdzīgiem mērķiem citām organizācijām vai ari

iestādēm. Un ta. Ikjzigi. varētu rīkoties tie, kam nav

piederīgo un kuri nezin, kam atstāt mantojumu

Zmam ka musu centrālās organizācijas, fondi, citas

sabiedriskas vienības, DV noda|as šeit, Kanādā un ASV,

draudzes ir saņēmušas ievērojamas vērtības no tiem,

kas visu savu mūžu pirmajā vietā ir turējuši savu dzim-

teni Latviju. Un šodien vairāk kā jeb kad, Latvija gaida

palidzibu, latviešu tauta - atbalstu un latviešu bērns -

Latvijas ritdiena - maizi, apģērbu, siltumu un slimie -

medicīnu.

Paturēsim prātā tikai vienu lietu, ka latviešu roku

pelnītā nauda nedrīkst aiziet svešiem mērķiem. Tai

jāpaliek latviešu rokās!

Kalējam Kalvim, aizejot viņsaiulē, pēdējie vārdi bija

"Pēdējais kalums bija tēvu zemei.
"

Šos vārdus atkārtot varam arī mēs katrs □

Skrastiņu Indulis,

Montreala

LŪGUMS LATVIJAS MEITENEI!

Latvju meitene daiļā!

- Neaizmirsti Tu dzimtenes Līgo svētkus,

- ar senflm ligo dziesmām - ziediem un

- miestiņu..

• Plūc arf svešajā zemē ziedus Jānu

vaiņagam! - Zied arī svešajās pļavās mūsu

āboliņi, pipenes. rudzu puķes, Jāņu zāles

un daudz vēl citu puķu mūsu zemes

Līgo svētku priekam. Turpini tradīcijas,

lai nepazūd mūsu senču skaistāko svētku

prieks! -

Mēs dzīvojam, mēs cinamies, mēs līgojam!

- Lai svētku gaidu rotā siera ritu|i.

miestiņš salds! Lai ligo dziesmas skan!

Lai neaizmirstam senču tikumusl -

- To stāsta mums jau latvju dainas gadu

simteņiem...

- Daudz vairāk mūsu vēsturiskie pilskalni

un vecie tēvi, mātes...

Ligo! Ligol Llgol

Elza Alka-Gaigala
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Redakcijā gaidām rakstus FORUMAM un lasītāju

vēstules par visdažādākiem tematiem Gan no šejienes,

gan no Latvijas Domu izmaiņa, mūsuprāt, sabiednbai

vairāk kā nepieciešama.

Redakcija



Viņu laikā LPB izdevums lidoja augsti. No kreisās

bijušie priekšnieki - red. V. Irbe, rakstnieks O. Liepiņš un

žurnālists O. Akmentiņš

Ed. Keiša domu graudi:

KOMUNIKĀCIJA
sākas ar sarokošanos.

LNAK SAIMNIECĪBA

No LNAK 1993. gada Pārskatu grāmatas un 1994.

gada budžets, ko apstiprināja 16. LNAK padomes

otrā sesija 1994. gada 24. aprīli.

DARBĪBAS pārskats

PAR IEŅĒMUMIEM UN IZDEVUMIEM

31. decembrī 1993.gadā

MLB Ziņotājs, 1994. «ada jūnijs
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1993 1992

IENĀKUMI:

Biedru maksas 21.860 17.792

Ziedojumi

LNAK darbam 10.082 73.911

Organizāciju ziedojumi 10.500 5.250

Sarīkojumi 4.725 6.361

Testamentārie novēlējumi 4.000 12.000

Medicīniskā palīdzība --0-- 9.710

Ziedojumi reģistrācijai 6.778 5.200

Bankas noguldījumu % 26.447 28.966

Dažādi ienākumi 1.925 969

Kopi 86.317 160.159

IZDEVUMI:

AJgas 35.345 33.096

Biroja izdevumi 10.369 15.701

Irt 7.322 6.930

Telefons 10.576 13.818

Politiskās nozares izdevumi 2.424 4.998

Dalības maksa citās organizācijās 3.248 1.250

Baltiešu vakars 1.087 610

Ceļa izdevumi 4.145 11.614

Sarīkojumu izdevumi 6.164 4.516

LNAK sesijas izdevumi 6.253 5.618

Amortizācija 5.417 5.404

Sporta nozares izdevumi 517

Medicīniski palīdzība -0- 7.227

Padomes vēlēšanu izdevumi 6.040 92

Inkorporācijas izdevumi 1.828 4.224

Sludinājumi 1.152 737

Reģistrēšanas izdevumi 3.930 7.428

Ziedojums Kristus Dārzam --()-- 1.000

Sakaru sistēma generālkonulātā 10.000 --0--

Dažādi izdevumi 2.892 546

Kopā 118.192 125.326

(Zaudējumi) Ienākumi virs izdevumiem (31.875) 34.833

LATVIEŠU NACIONĀLĀ APVIENĪBA KANĀDĀ

FONDU DARBĪBAS PĀRSKATI

31. decembri 199J.g.

Balance Ieņemts Izdots Balance

Izglītības un skolu nozare 10,275.44 4,150.00 9.589.23 4.836.21

Kultūras nozare 10,11332 8,174.32 1,939.00

Tiesību aizstāvēšanas fonds 8,253.56 -.- 8,253.56

Dr E Pirupa piemiņas fonds 6,971.82 191.14 -.- 7,162.96

R Kronberga pieminas fonda 7,057.31 193 46 7,250.77

PBLA Kultūras nozare 438.80 438.80

Nākotnes fonds 144,950.00 144,950.00

Kopā 188,060.25 4,534.60 174,392.50

Balance ieņemts l/dots Balance

NĀKOTNES FONDS

Parastie dalībnieki 93,950.00 «.-- 93,950.00

Sudraba dalībnieki 20,000.00 - - -.- 20,000.00
Zelta dalībnieki 31.000.00 -.- 31.000.00

Visi kopi 144,95000 - - 144,950.00

Parastie dalībnieki 250.00

Sudraba dalībnieki 500.00

ielu dalībnieki 1,000.00



BILANCE

31. decembrī 1993. gadā

BUDŽETA PROJEKTS 1994. GADAM

LATVIEŠIEM LATVIJĀ -
LATVIEŠI KANĀDĀ

PĀRSKATS PAR HUMĀNO PALĪDZĪBU LATVIJĀ

laikā no 1. janvāra līdz 31. decembrim 1993. gadā.

LATVIJAS APRŪPES UN ATTĪSTĪBAS FONDS

Arveds Celms

Viceprickssēdis Imants Jente, Sekretāre Inga Zariņa, ka-

sieris Valdis TikiņŠ, Valdes locekļi: Andris Rubenis, Evia

Golde, AJda Steprāne un Tālivaldis Kronbergs.

FINANCIÀLAIS PĀRSKATS

lENĀKUMI:

Nauda kasē gada sākumā $ 9,344.05

Ziedojumi Relief for Latvia 73,172.08

Ziedojums LRD fondam 16,760.87

Ineses Jekstes fondam 845.00

Ziedojumi "Phonix" 845.00

Denial projekts . . 1,655.00

Kopā $104,977.00

IZDEVUMI:

LRD fondam $ 6,942.82

Relief for Latvia 77,705.08

Ineses Jekstes fonds 6.200.00

Phoenix 845.00

Dental Projekts ■ ■ • 1,655.00

Kopā . 93,347.90

Alikums kase
■ $11,629.10

Astoņdesmitgadnieki

ALEKSANDRS SPRŪDŽS OTAVĀ

Otavas latviešu Senioru klubs šī gada apnļa sa-

nāksmē sveicināja savu priekšnieku Aleksandru

Sprūdžu 80 gadu dzimšanas dienā.

Dzimis 1914. gada Cēsis, akmeņkaleja ģimenē, sa-

vus pirmos 10 gadus pavada vectēva mājās, Saksta-

galā. Tur gana un pirmās skolas gaitas. No 1925. I"»dz

1944 g rudenim dzīves un darba vieta Rīgā Jau

komerskolas laika pa vasaru sāk strādāt kooperācijas

darba laukā, 1936. gadā iegūstot zvērināta kopdarbības

revidenta tiesības. Revidenta gaitās apmeklē turpat vai

visus Latvijas pagastus. Pirmajā komunistu, tāpat vācu

okupācijas laika, strādā par vecāko revidentu Valsts ap-
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TEKOŠAIS AKTĪVS 1993 1992

NAUDA BANKĀ

Latviešu kredītbankā - Rīcības konts 57.450 127.758

- Termiņa noguld. 90.000 90.000

Ontario Savings - Rīcības konts 20.775 10.057

• Termiņa noguld. 165.000 165.000

Dr. E. Pārupa piemiņas fonds 7.163 6.972

R. K/onbergi piemiņas fonds 7 250 7.057

347.638 406.844

NEAPGROZĀMAIS AKTĪVS

Biroja mašīnas un mēbeles 18.267 19.968

Uzkrāti amortizācija 12.776 7J59

Kopi 5.491 12.610

Mākslas priekšmeti 13.467 13.467

18.958 26.076

Dalības maksa citas organizācijās 4.886 4.886

AKTĪVS KOPÀ 371.482 437.806

PASĪVS

Dažādi fondi 174.393 189.985

Kreditori 5.121 22.022

179.514 212.007

KAPITĀLS

Atlikums uz 01. 01. 1992 225.799 190.966

Atlikums uz 31. 12. (33.831) 34.833

191.968 225.799

PASĪVS KOPĀ 437.806

1993 1993 1994

Plāns Icn./Izd Plāns

IENĀKUMI:

Biedru dalības maksas 17.000 21.860 15.000

LNAK darbam 60.00Q 10.082 37.000

Politiskam darbam 2.000 --0-- -0--

Organizāciju zied. 10.000 10.500 5.000

Sarīkojumi 5.000 4.725 3.000

Testamentārie novel. 10.000 4.000 10.000

Ziedujumi reģistr. --0-- 6.778 --0-

Bankas noguld.% 15.000 26.447 10.000

Dažādi ienākumi 1.000 1.925 2.000

Latvijas monētas -0- «0— 8.000

IENĀKUMI KOPĀ 120 000 86.317 90.000

IZDEVUMI:

Aigas 35.000 35.345 26.000

Biroja izdevumi 15.000 10.369 10.000

1res maksas 7.000 7.322 8.000

Telefons 12.000 10.576 8.000

Politiskas noz. izdv. 8.000 2.424 2.000

Dal. maksa citās org. 1.000 -0-- i.000

Baltiešu vakars -0 - 1.087 3.000

Ceļa izdevumi 12.000 4.145 4.000

Sarīkojumu izdevumi 4.000 6.164 5.000

LNAK sesija 6.000 6.253 7.000

Amortizācija 5.000 5.417 5.000

Sludinājumi 1.000 1.152 2.000

Inkorporācijas izd. 2.000 1.828 2.000

Legālie izdevumi 2.000 --0-- -0--

Reģistrācijas izd. 3.000 3.930 -0--

Padomes vēlēšanu izdevumi 6.000 6.040 --0--

Dalības maksas-PBLA. Kult,!", ~0- 3.248 7.000

Sakaru sistēma konsulārā —0— 10.000 --0—

Dažādi izdevumi 1.000 2.892 2.000

IZDEVUMI KOPĀ 120.000 118.192 90.000

1993 1992

IENĀKUMI:

Ziedojumi $ 78,230 $ 26,044

Ieņēmis par pakām 181.565 243.564

Ieminis kopā 5259,795 5269,60»

IZDEVUMI:

Tilpnes un kuģu transports 5 92,707 $ 83,422

Transports Toronto 14,892 7,556

Noliktava Rīgā, algas un piegāde 45,827 26,114

Pārtika pārdošanai un palīdzībai 56,537 85,072

Apavi un drēbes palīdzībai 7,323 4,275

Mcdikamcnli palīdzībai 5,249 3,152

Paku sagatavošana un uzlādēšana tilpnēs 23,813 26,656

Pakojamie materiāli 7,342 11.640

Noliktavas īre, elektrība un apsildīšana 7,965 3,824

Telefons 1,535 2,834

Biroja izdevumi 5.064 4.909

Izdevumi kopā $268,254 5 259,454

Ienākumi virs izdevumiem ( 8.459) 10.154

Naudo gadu iesākot 10,154

Nauda darbības gadu

noslēdzot 31. 12.1993.g. S 1,695



drošināšanas pārvaldē. 1943 gada beidz studijas L U

Tautsaimniecības fakultātē un iesaistās kooperatīvās ap-

drošināšanas sistēmas atjaunošanas darba

Pēc kara gaitām līdzdarbojas nometņu pārvaldē Vā-

cija. LCK birojā Detmoldā, UNRRA dienestā. 1947. gada

abi ar sievu Dzidru izceļo uz Angliju. Tur strādā par ap-

kopēju slimnīcā un tuberkulozes sanatorijā

Ar 1951 gada novembri dzīves gaitas rit Kanāda

Sakumā grāmatvedības revidenta darbā Sv. Katrīnās,

bet ar 1960. g. augustu Kanādas valsts dienestā Otavā

( Dept. of Northern Affairs ). Vispirms par innuitu un

indiāņu kooperatīvu dibinātāju Kanādas ziemeļdaļā Šeit

viņš pielieto savas zināšanas un daudzo gadu pieredzi

kooperativo uzņēmumu organizēšanā Latvijā. Pēc sek-

mīgās darbības innuitu vidū, Sprudžu ieceļ par depar-
tamenta sekcijas vadītāju federālās programmas iedzī-

vināšanai kooperatīvu uun kredītsabiedrību organizēšanā

visā Kanādas ziemeļu territorijā ( NWT ). Viņa vadībā

sarīko kursus kooperatīvu vadīšanā, gan reģionālā, tā ari

plašākā apjomā Pārstāvjus no iedzimto kooperatīvu vi-

dus apmāca tautsaimniecisko un sociālo problēmu risi-

nāšanā. Sprudžs sastāda īpašu rokas grāmatu angļu un

innuitu valodās. Izgatavo instrukciju skaņu lentas atska-

ņošanai sanāksmēs un pa radio To pielieto iedzimto

saimniecisko darbinieku apmācībai kooperatīvu darbībai

Par sekmīgo darbošanos kooperācijas laukā Ontario

Cooperatives Development Assoc A Sprūdžam piešķir

"Cooperator of the Year 1974 Award"; International

Assoc. of Cooperator Education - "Testimonial Award for

1976" un Canadian Artie Cooperative Association -

Award of Merit for 1979"

Pēc pensionēšanās 1979. gadā Sprudžs pavada il-

gāku laiku kooperatīvo organizāciju darba pētniecībā Ei-

ropa, Tuvos Austrumos un Āfrikā. Pēc tam veic kon-

sultācijas darbus atsevišķām kooperatīvām organizāci-

jām un valsts iestādēm Referē par šo tematu vairākās

konferences un lasa lekcijas universitātēs, arī Latvija
1990. un 1993. g. Par savu darbu kooperatīvu darbības

pētniecībā A. Sprudžs saņem InternationalDevelopment
Research Centre "The Research Associate Award"

Sabiedriskā lauka A Sprudžs ir aktīvs jau Latvijā -

jaunatnes un studentu organizācijās | ir akadēmiskas

vienības "LkJums" vecdraugs ). Ārpus Latvijas - Anglijas
dzīves posma - darbojas Daugavas Vanagu fondā, LNP

Lielbritānijā, Latviešu Atjaunošanas komitejas Eiropas

centrā. Kanādā atkārtoti darbojas DV Kanādas valdē,

tāpat LNAK padomē un valdē Kā pensionārs ir rosīgs
latviešu un kanādiešu pensionāru aktivitātēs.

1985 gadā piedalās Otavas un apkārtnes latviešu

Senioru kluba dibināšana. Vēl tagad ir tā priekšnieks
Piecus gadus darbojas Otavas senioru koporganizācijas

( Senior Citizens Council ) valdē, pēdējos 2 gadus kā

viceprezidents. Par savu nenogurstošo brīvprātīgo darbu

latviešu sabiedrībā Otavâ A. Sprudžs saņēma Ontano

Ministry of Citizenship "15 year Volunteer Service Award

for 1993" No 1991 -1993. g. ir Ontario Health Sévices

Appeal Board loceklis.

Atzīmējot A Sprudža 80 gadu dzives posma sa-

sniegšanu, Ontario premjers B. Rae valdības vārdā un

Ontario parlamenta deputāts no Otavas H nainio

atsūtījušii viņam dzimšanas dienasapsveikumus. N. Z.

OSVALDS AKMENTIŅŠ BOSTONĀ

31. maijā Bostonas pensionāru biedrība savā kārtēja

sanāksmē sumināja Osvaldu Akmentiņu viņa dižajā 80

gadu jubileja

Sirsnīgus vārdus veltija biedrības pr-ks māc. F

Hervarts Sekoja māksi. Jānis Cīrulis, ar kuru jubilārs

kopā strādājis Latviešu Preses bieribā. Viņš rādīja ap-

meklētājiem 2 biezus sējumus ar O Akmentiņa lasītāju

vēstulēm, kuras publicētas amerikāņu laikrakstos no

krasta līdz krastam. Pirmā publicēta "New York Herald

Tribune" Parīzē 1947. gadā Tajā ar virsrakstu "Baltie

States' viņš raksta par nelikumīgo un varmâcigo komu-

nistu okupāciju. Autors tajā laikā vēl dzīvoja bēg|u no-

metnē Ķīlē, Vācijā. Šo kluso cīņu māksi. Cīrulis salī-

dzināja ar Dāvida un Goliāta kauju

leceļojis Amerikā, 0 Akmentiņš turpmākām dzīves

gaitām izvēlas Bostonu Izmisuma un protesta pilnās

vēstulēs viņš oponē pat tādiem milžiem kā Valteram

Upmanim vai brāļiem Alsopiem, kas bieži dziedāja ko-

pēju dziesmu ar mūsu tautas apspiedējiem - komu-

nistiem.

Marta Cīrule izjusti skandēja Valdas Moras opti-

mistisko dzejoli "Dziesma vieglprātīgam" par cilvēka mū-

žu. Tā klausitājiem patika un ienesa jubilejas norisi

svētku ieskaņā. Māc. Hervarts piezīmēja, ka šī nepa-

rastā tikšanās esot kaut kas tāds, kas līdz šim Bostonā

neesot piedzīvots

Sanākušie pret jubilāru bija vienreizēji atsaucīgi, kā

jau svētku dienā pienākas. Diemžēl, viņa liela ciņa par

latvisko Latviju un mUsu apspiesto tautu dzimtenē vēl

nav pilnīgi izprasta, jo viņš ir cilvēks, kas kompromisu ar

savu sirdsapziņu nepazīst. Laikam, zāles pret skaudību

un nenovīdību vēl nav atrastas.

Rīkotāji arvien cīnās ar laika trūkumu. Visiem bija

jārunā īsi Noskaidrojās, ka gaviļnieks izdevis 13 grā-

matas

Bija daudz rakstisko apsveikumu. To vidū no ASV

Prezidenta B Klintona un viņa kundzes Hilarijas, Masa-

čusetas gubernātora Veida, Bostonas pilsētas galvas

Memino. bijušā Latvijas konsula A. Jerumaņa, red. V.

Irbes, žurnālista I Pētersona Anglijā, daudziem radiem

un paziņam Latvijā un citām vietām pasaulē. Plašāks

apraksts par 0 Akmentiņu bija laikrakstā "South Boston

Tribune' Par savu Goda biedru O. Akmentiņu izrau-

dzījusi Nacionālā DV nodaļa Ērgļos, Latvijā

V. Antiņš atcerējās tos laikus 50. gadu sākumā, kad

Bostonas DV noslēdza ar Latviešu Preses biedrību

Zobena un spalvas brālību", rīkojot kopigi rakstnieku

dienas, prezidenta K Ulmaņa atceri, rakstnieku dienas,

kultūras un rakstnieku parādes un daudz citu sarīko-

jumu. Jubilār. Tu esi gājis patriota ceļu, nenovirzīdamies

no uzsāktā virziena, neielaizdamies nekādos kompromi-

sos ar mūsu tautas apspiedējiem Tu esi sevi iekalis

latviskā pamatā un iegājis Latvijas vēsturē kā cīnītājs par

īstu, patiesu, latvisku Latviju. Nacionālie latvieši, kā

šeit. tā dzimtenē, to augsti novērtē. Esi un palieci, kas

Tu esi Taisnība uzvarēs un Tēvzemē būs patiesi briva

no okupantiem un viņu pakalpiņiem

Ar dubultkvarteta "Tēvija" diriģentu J. Ansbergu pie

klavierēm, visi kopā nodziedāja "Dievs dod tautu

darbiniekiem"

Par O Akmentiņu referēja L. Reiters. dodot

izsmeļošu vērtējumu par viņa dzīvi un darbību dažādos

laukos - žurnālistikā, politiskā, kur viņš bija viens ar

partizāņu cepuri galvā, Apspiesto tautu komitejā Viss

tas liecinot par daudzpusību Nodeva savus un LPB pr-

ka V. Miķelscna sveicienus un LPB speciālu diplomu

Jubilārs patreicās visiem laba vēlētājiem. Teica, ka

dzīves gājumā daudz ticis celts un pelts. Pārdomas un

neizpratni radot mūsu vadošo trimdas organizāciju vadī-

tāju runas un raksti, it sevišķi, par to. ka Latvija esot

brīva un ka trimda kā tāda vairs nepastāvot. Par nožē-

lošanu esot jāsaka, ka par tādu Latviju, kādā tā esot

tagad, kur latviešu tauta nospiesta ceļos postā un

izmisumā, necinijās mūsu leģionāri Cīņa par latvisku

Latviju nav beigusies un tā vēl ir jāizcīna, lai latvietis

būtu noteicējs savā Tēvzemē, kur jāvalda mūsu brīv-

valsts likumiem un kārtībai.

Voldemārs Antiņš,

Mežotnē, N. H.. ASV
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ir Abi gaviļnieki ir MLB Ziņotāja līdzstrādnieki Vē-

lam viņiem "Daudz baltu dieniņu!"

Redaktors un redakcija



GAREZERĀ SĀKĀS 30. SEZONA

Ar karogu uzvilkšanu un prāv J. Turka vadītu svētbrīdi

pāris dienas pirms Garezera 29 gadu pastāvēšanas gada die-

nas 21 maijā atklāja jauno sezonu. Tajā pat dienā Garezer.i

īpašnieki-akcionāri pulcējās gadskārtēja sanāksmē, lai izrau-

dzītu jaunus padomes un rev. kom locekļus, kuriem darbibais

laiks bija notecējis un kas darbibu turpināt nevēlējās, kā ari

nospraust vadlinijas turpmākai darbibai.

Prâv J. Turks, kas atklāšanas svinībās piedalījies visus

29 pastāvēšanas gadus, aicināja nepelt citus, bet sākt strādāt

Sirmais garīdznieks mudināja nesūdzēties par citiem, bet sākt

pašiem ar sevi celt garigo mantu. levadvārdus karogkalna
svinibās un sēdes gaitu iesākot teica padomes pr-dis Ilmārs

Kildīšs.

Šogad darbibas laiks padomē izbeidzās I Kildišam. Dr.

Miķelim Korēm un Arnim Burvikovam. bet rev. kom. - Aivaram

Pētersonam. Viņu vietā nākamajiem 3 gadiem padomē ieve-

lēja Albertu Legzdiņu, Kārli Salnu un Marti Pom. bet rev. kom.

līdzšinējo padomes pr-di I. Kildišu.

Sapulci vadija Dr. Zigfrids Zadviniskis, protokolēja - Mar-

ģers Caune. Pilnsapulcē no 10,541 akcijām no 40 organi-

zācijām un draudzēm pārstāvētas bija 8.586 akcijas jeb 81%

no kopskaita. Pārrunājot akcionāru piedališanos Garezera dzī-

vē un veidošanā, konstatēja, ka ir vairākas vienibas. kas pa-

šas vairs nav tik aktīvas vai izbeigušas savu darbību dažādu

iemeslu dēl. Būtu jāpanāk, lai šādi paju īpašnieki savas akcijas

nodotu kādai citai, pēc pašu izvēles, izraudzītai, šobrīd vēl

aktīvai organizācijai vai draudzei šādu akciju skaits nav liels,

bet tomēr būtu jārūpējas, lai visi aktivi piedalitos Garezera

darbā un veidošanā.

Raiti veicās ar amatpersonu ziņojumiem Saimniekots

taupīgi. leņēmumi nav seguši visus izdevumus. Darbibas gads

beidzies ar nelielu iztrūkumu. Nākamā gada budžeta projektu

pieņēma ar, apmēram. $ 320.00 iztrūkumu, kas butu jāsedz

no rezerves kapitāla Uz pilnsapulces dienu dažādos kontos

bija $ 237,198, no kuriem $ 66,968 izlietojami tikai specifiski
noteiktiem mērķiem.

lepriekšējā gadā notikušas 7 padomes sēdes un pārdotas

25 jaunas akcijas līdzšinējiem akcionāriem. Diezgan labi vei-

cies ar jaunu Garezera Draugu saimes locekļu piesaistīšanu

< dal. maksa $ 200 ). Modernizēta un papildināta Garezera

kartotēka, par ko pateicība Astridei Strautniecei Kartotēkā

patlaban ap 15,000 adrešu. Administrātors G. Strautnieks uz

skaitīja garu talcinieku rindu, kas ziedojuši savu laiku un darbu

bez atlīdzības. Pateicību saņēma visi algotie darbiniekipar labi

un apzinīgi veikto darbu.

Par Garezera darbibu savu vērtējumu sniedza rev. kom

pr-dis A Dravnieks. Labi nokārtojies kasiera ļautājums. Pienā-

kumu kā daļēja laika darbiniece veic Baiba Dumpe. Ar kasiera

pieņemšanu darbā nav vairs konflikta ar administrâtora un

kasiera uzdevumiem finanču lietas Agrākos gados adminis-

trātors pildīja ari kasiera pienākumus. Vēl nav laimējies labvē-

līgi atrisināt virtuves saldētāja jautājumu Šo lietu kārto juri-

diskā nozare

Vēlēšanas ieskati dālijas par to. kas var kandidēt un kas

ne. Balsojot atzina, ka kandidēt var tikai tās klāt neesošās

personas, kas devušas rakstisku piekrišanu. Tomēr radās ga-

dījums, kur "mīkstinošu apstākļu dēļ" pielaida vienu kandida-

tūru, tālāk apstiprinot agrāk pieņemto lēmumu.

Sapulce noslēdzās ar tradicionālo "Nevis slinkojot un pūs-

tot" Par delegātu un viesu martitēm rūpējās Latvijas ciema

Daugavas Vanagi. Garezera kaimiņi

Sekoja jaunās padomes konstruēšanas sēde. Par pado-

mes pr-di izraudzija Jāni Kukaini ( līdzšinējo prezidentu ).

Prezidenta pienākumus veiks Ilgvars Jēkabsons ( līdzšinējais
saimniecības nozares vad. ). Pārējo amatu sadalījums, sek-

'etars - Marģers Caune, juridiskais padomnieks - Roberts

Ķeņģis, finanču daļa - V. Strēlnieks, saimniecības nozares

vadītājs - Oļģerts Kubuliņš. Izglītības un sarīkojumu daļas vad.

- Alberts Legzdiņš, kurš visiem labi pazīstams kā Čikāgas
Piecīšu vadītājs, speciālo uzdevumu nozarē darbosies Kārlis

Salna un Martis Pone.

Rev kom. pr-dts - Albins Dravnieks, sekretārs - Ilmārs

Kildišs, loceklis - Vilis Kalniņš

Jaunajai padomei tūdaļ bija jākārto vairāki jautājumi.

Pārrunāja kāda lielāka mantojuma lietu kas bez Garezera

novēlēts vēl divām citām latviešu organizācijām Izvērtēja pa-

gājušās sezonas kāda mūsu tautieša Garezera futbola lauku-

ma izbraukāšanas lietu, nodarot jūtamus bojājumus, kas no-

nākusi tiesas rokās Beigās apskatīja sasāpējušo, dažkārt ag-

rāk cilāto suņu jautājumu Novērots, ka vairāki šie četrkājainie

cilvēku draugi joprojām dažkārt klīst pa Garezera rajonu bez

uzraudzības brīvi sava vaļā. paši ielūgdamies vasarnieku teltis

vai kabīnēs un notiesājot līdzpaņemtās desas. Lai izvairītos no

šādas situācijas un lielākām nepatikšanām, ja kāds no suņiem

sakostu bērnus jeb citus vasarniekus, nolēma darrt visu ie-

spējamo, lai suņu problēmu atrisinātu, ja vajadzīgs, sazinoties

ar attiecigajām amerikāņu suņu ķērēju iestādēm.

Jānis Poņemeckis

SIDRABENES VASARAS NOMETNE

Pirmais posms visiem bērniem būs no 3.-16. jūlijam.

Otrais posms -no 17. jūlija lidz 6. augustam latviešu

valodas pratējiem.
Ja interesē volejbols, basketbols, bēzbols, vieglatlētika,

šķēršļu gājieni, nakts rotāļas, keramika, mūzika, video, balles

ugunskuri, sirojumi, svecišu dievkalpojumi, viss tas būs

Sidrabenē.

Nometni vadis bērnu iemīļotie vadītāji - Viktors Macko,

Mona Pāvelsone un Edgars Apse Pa Sidrabenes virtuvi valdis

saimniece Rasma Gailis, bet nometnes ārsts būs Dr. Andris

Rubenis.

Šovasar Sidrabenes nometne atkal dāvinās bērniem pie-

dzivojumu pilnu vasaru ar jaukām atmiņām, tikšanos ar ve-

ciem un jauniem draugiem, at priekiem un pārsteigumiem

visāda veida avantūrām, visu to -
LATVISKA VIDÉ!

Pirmā posmā aicināti visi bērni, neatkarīgi no latviešu

valodas zināšanām. Otrā posmā aicināti bērni, kas var saru-

nāties latviski.

Nometni atklās svētdien, 3 jūlijā, pīkst. 17:00.

Nometnes svētki būs 16. un 31 jūlijā ar bagātām prog-

rammām Cāļu Kalnā uzņems bērnus no 5 līdz 7 gadu ve-

cumam. Dienas programmā var piedalīties bērni no 3 līdz 5

gadu vecumam ļ vecāku klātbūtnē no 23. - 30. jūlijam ). Teltis

uzņem bērnus, sākot ar 8 gadu vecumu.

īpaša atrakcija nometnes bērniem būs speciālās riteņ-

braucēju nodarbības "Oakville Cycling Club* uzraudzībā no

10.-16. jūlijam.
Pieteikšanās. lepriekš reģistrēšanās pa pastu, pievienojot

pieteikšanās veidlapu, lidz 30 jūnijam. St. Andrew's Church,

383 Jarvis St. Toronto. Ont. MSB 2C7. * 416-924-1563

Pēc 30. jūnija bērni pieteicami Diānai Blatchins, adrese.

Camp Sidrabenē, 51000 Appleby Line, Milton West. Ont L9T

2Y1.» 905-335-2030.

Katrai ģimenei ir vienas dienas, viena cilvēka pienākums

nākt talkā nometnes apkopšanas priekšdarbos. Pretējā gadīju-

mā nometne sagaida $ 75.00 naudas pabalstu. Talkas diena

paredzēta 2 jūlijā, sākot ar pikst 9:00

Zāles un medicīniskās vielas, kas būtu lietojamas nomet-

nes laika, nododamas nometnes medicinas māsai. Bērnu ap-

ciemošana svētdienās no pīkst. 10:00. Ir nepieciešama "Camp

Medical Form" vai zīme no attiecīgā bērna ārsta par bērna

veselības stāvokli

Nometnes maksa par nede|u ir. $ 185.00 plus 3% no-

doklis. Nometnes atbildigais vadītājs ir draudzes mācītājs

prâv. Dr Juris Cālītis.

Sidrabenes bērnu nometnes komitejas priekšsēdis šogad

ir Auseklis Zaķis, pārējie komitejas locekļi - Edgars Apse.

Sandra Ezers. Rasma Jēkabsone. Valdis Kauliņš un Mona

Pāvelsone

Ž. Z.

TĒRVETES BĒRNU NOMETNE

Bernu nometne Tērvete, Montrealas ev.-lut. Trīsvienības

draudzes īpašumā, šogad notiks laikā no 3. - 16. jūlijam Ta

jau šobrīd pārpildīta, jo pieteikušies un uzņemti 43 dalībnieki

Nometni vadīs Jānis Mateus. bet par tas programmu

rūpēsies otaviete Ingrida Mazute

Nometni atklās 3. jūlijā ar dievkalpojumu pīkst 11:00 un

Karogu pacelšanu pīkst 12:00. Otrs dievkalpojums nometnes

laikā būs 10 jūlijā, pīkst. 11:00. 9. un 16. jūlijā, pīkst. 19.30

būs nometnes ugunskuru vakari. 16. jūlijā, pīkst. 21:00, svecī-

šu bridis un nometnes slēgšana.

Plašākā sabiedrība laipni lūgta piedalīties nometnes

atklāšanā, dievkalpojumos un ugunskuru vakaros

Nometnes vadība

MLU Ziņotājs, 1994. gada jūnijs 19



AIZKRAUKLĒ VAJADZĪGS ULTRA SKAŅAS APARĀTS

Mūsu latviešu tautas dzivais spēks • dzimstība - Latvijā

pedeļos gados stipri kritusies. Pieaudzis zīdainu mirstības ga-

diļumu skaits, kā ari daudzo dažādo nenormālibu jaundzi-
mušos zīdaiņos Speciālisti dzemdniecibā nepārtraukti meklē

šo negativo ietekmju un procesu cēloņus, lai tos sāktu novērst

savlaicīgi un priekšlaicigi. Šini cīņā kritiski nepieciešams un

vajadzigs Ultra skaņas aparāts ( Ultra-sound ).

Aizkrauklē pagājušā gada rudeni darbību uzsāka privāts

bezpeļņas uzņēmums. Aizkraukles Veselības Centrs ( AVC ),
Gaismas ieiā 7a, Aizkraukle LV-5101 Latvija. 9 23520. psi-

choloģes Lūcijas Rutkas vadībā. Šis ir otrs tāds pasākums

Latvijā. Pirmā privātā bezpeļņas klinika Latvijā bija Latvijas

Ģimenes Centrs Rigā, Kameru ielā 10a. Riga LV -1063.

Latvijā, 9 253869.

Aizkraukles Veselības Centrs pieejams ļoti plašam apvi-

dum un tani grūtnieces aprūpē divas speciālistes dzemdnie-

cibā un ginekoloģijā: Dr. I. Viberga un Dr. L. Grinvalde. Cent-

ram tagad ir nepieciešams un vajadzigs ultra skaņas aparāts

ai kura palidzibu var noteikt jo agru grūtniecību, tās attīsti

šanos vai novirzes no normālās gaitas un struktūrām utt. Šo

aparātu plaši pielieto un izmanto ginekoloģijā, kā ari ķiruģijā.
uroloģijā un citur. Sevišķi šis aparāts ir vajadzīgs pašreizējos
Latvijas apstākļos, kad mēs sastopam tik bieži nenormālības

augli kas attistās Priekšlaicīga un laiciga šādu nenormālibu

jziešana un noteikšana palidzēs izšķirties par turpmāko attīs-

tības plānu un nepieciešamo ārstēšanu

Šāda moderna ultra skaņas aparāta ( SONOLINE Sl -

250. Siemens ) iegādei nepieciešami $ 42,000 - Kopējā sum-

ma nav maza. Tā ir mūsu labās gribas spēkos' Tāpēc grie-

žamies pie visiem tautiešiem, organizācijām un draudzēm ār-

zemēs ar laipnu lūgumu neliegt savu ziedojumu un atbalstu

mūsu latviešu tautas dzīvā spēka nākotnes nostiprināšanai, jo

bez dzīvā latvieša nebūs Latvijas.
Čeki rakstāmi Šādi: "Latvian Medical Foundation" ar at-

zīmi "US" un sūtāmi Dr. J. Dimantam, Jr., M. D.. Latviešu

Ārstu un Zobārstu Apvienibas dzemdniecības un ginekoloģijas

nodaļas vaditājam. 2330 Insbruck Parkway. Minneapolis.
Minn. 55421-2068, USA, «mājās 613 574-9110, darbā 612-

785-4500, FAX
- 612-785-3329.

Jau iepriekš pateicamies daudzo Latvijas grūtnieču vārdā

par lielo un cildeno pretimnākšanu un atbalstu.

Jānis J. Dimants, Jr., M. D.,

LAZA's dzemdniecības un ginekoloģijas

nodaļas vadītājs

MŪZIKA

LIETUVIEŠU OPERU KOMPONISTI UN VIŅU

KOMPONĒTĀS OPERAS.

V Priščepionka. sakarā ar ar Čikāgas lietuviešu operas

38 sezonu savā rakstā laikrakstā "Teviškes Žibunai"
pie-

skaras daļēji ari Lietuvas operas vēsturei.

Pirmās operu izrādes Lietuvā notikušas jau 17. g. s. vidū,

Kaunā. Pirmo lietuviešu operu komponējis Mikas Petrauskas

1906. gadā • "Birute". Tā izrādīta tani pat gadā. Viļņā. Otrreiz

to izrādija 1909. gadā. Palanga. Operas "Birute" māksliniecis-

ka vērtība ir niecīga. Pēdējo reizi tā parādījās uz skatuves

1921. gadā. Kaunā.

Sekmīgāka bija M. Petrauska otrā opera "Gražina", kas

balstās uz tautas dziesmu meldijām Pirmizrāde notika 1933.

gadā. Kaunā. Nākošā J. Karnāvica opera bija "Radvila Per-

kunas'. Pirmuzvedums notika 1937 gadā, Kaunā.

Antana Račiuna opera "Tris talismanai". kuru pirmo reizi

uzveda 1936. gad;a. nebija sevišķi populāra, grūti saprotamā

satura dēļ. St. Šimka komponēja 1939. g. operu "Pagirenai".
bet tās pirmizrāde notika tikai vācu okupācijas laikā.

Grūts bija komponistu stāvoklis Padomju Savienības oku-

pācijas laikā, jo bija jārēķinās ar kompartijas cenzūru Pie-

mēram, komponistu J. Juzeliūnu aicināja komponēt operu sa

Karā ar oktobra revolūcijas 40 gadiem, bet viņa opera "Suki-

leliai" palika neizrādita. jo tā neizturēja kompartijas kritiku sava

satura dēļ.

Otrs piemērs - ievērojamais operu komponists Vitauts

Klova uz jautājumu, vai viņa operā nevarēja iztikt bez krievu

Kņaza Danila, atbildējis, ka tad jau nebūtu bijusi ari pati opera

Pēc kara strauji pieauga svešumā komponēto lietuviešu

operu skaits, pārsniedzot skaitli 20'. Par to jāpateicas Čikāgas

lietuviešu operai, jo tā atbalstīja komponistus un uzņēma re-

pertuāra jaunās operas. K. V. Banaitis Komponēja operu

"Jurāte ir Kastitis', to orķestrēja amerikānis J. T. Kilerāns.

Jūlis Gaidelis uzrakstija operu "Dana" ipatnējākā bija
Oariusa Lapinska 12 toņu sistēmā rakstītā "Dux Magnus" ( uz-

vesta arī Toronto ). Komponētas ari vairākas viencēlienu ope-

ras: J. Gaidēla "Gmtaro šali". Jer. Kačinska "Juodas laivas". V

Marijoša "Priesaika". D. Lapinska "Lokis" un "Māras"

Pēc Lietuvas neatkaribas atgūšanas iesākusies sadarbība

ar Lietuvas operas un baleta teātri, aizņemoties solistus, reži-

sorus, koristus un dekorācijas.

Šinī sezonā Čikāgas lietuviešu operas repertuārā ir Vi-

tauta Klova opera "Pilenai". kas iegājusi Lietuvas kultūras

vēsturē ne tikai ar augsto mūzikālo vērtību, bet ari ar pa-

triotisko jūtu izpaudumu saturā. V. Klova dzimis 1926. g.

Tirkšliuose, Žemaitijas mazmiestiņā. lesācis komponēt kā

ģimnāzists Mažeikos, kur skolas loncertos spēlējis savus

klaviergabalus. Beidzis Kaunas konservatoriju 1954. g. Tagad

ir mācībspēks profesors Lietuvas Mūzikas akadēmijā, Viļņā.

Materiālus savai mūzikai viņš sme|as no tautas gara mantām.

Skaņdarbus raksturo liricisms un melodika. Ar moderno -

avangarda mūziku viņam nav pa ceļam Viņš konstatē, ka

pašreiz modecenšas valdīt par mūziku. Viņa skaņdarbu skāla

ir ļoti vispusiga un aptver visdažādākos mūzikas žanrus,

oriģināldziesmas, tautas dziesmu apdares, vokālus ciklus,

kora dziesmas, kamermūziku, operas, simfonisko mūziku,

mūziku filmām un lugām un c

Viņa komponēto operu skartā ir vēl: "Vaiva" ( 1957 ).

"Dukte" I 1960 ). "Du kalavijai - Žalgins'i 1965. ) un

"Amerokoniškoji Traģēdija" ( 1968. ) - pēc Dreisera romāna

"Amerikāņu traģēdija", un Viļņas operas telpu atklāšanas izrā-

dei rakstīta opera "Ave vita"( 1974. ).

Čikāgas lietuviešu opera iesāka savu pirmo sezonu 1957.

gadā ar Verdi operu "Rigoleto" Operas repertuārā bijušas,

laiku pa laikam, ari. t. s., "grand operas", kā Verdi "Alda".

"Traviata" u c. Dažreiz nācies ari dzirdēt, ka veltigi tērēti

sabiedrības līdzekļi, jo varētu taču iztikt ar amerikāņu operu.

Tagad tomēr varam apgalvot, ka tas tā nav. Ja nebūtu bijusi

Čikāgas lietuviešu opera, nebūtu iesācies lietuviešu opermu-

zikas nepieredzētais uzplaukums.

Ž. Zentiņš

INTERNACIONĀLA MŪZIKAS NOMETNE LATVIJĀ

Laikā no 1.-11 jūlijam, Jaungulbenē. Latvijā, notiks pirmā

Internacionālā mūzikas nometne, ko tur rīko vietējo mūziķu

nabas komiteja sadarbibā ar Latviešu jaunatnes dziesmu

svētku padomi ārzemēs. Rīkotāji saņēmuši atbalstu no Lat-

viias KultUras ministrijas, dažādām mūzikas un kultūras iestā-

dēm, PBLA Kultūras fonda, LNAK Kultūras un Izglītības fonda

un vairākiem privātiem latviešu mūzikas cienītājiem

Nometnes muzikālie vadītāji ir Rīgas radiofona kora diri-

ģents S. Kļava un komp. D Aperāne, ASV. bet pašu nometni

vadis Dr. I. Gutberga. Bostona. ASV Nometnē piedalīsies ari

internacionāli pazistamais Hilliarda mūzikas ansamblis no

Anglijas. Tas saņēmis Anglijas valsts iestāžu atbalstu, lai

varētu piedalīties No Rietumpasaules ka lektori piedalīsies dir.

un flautists Edg. Kariks, Austrālija, vijolniece R. Lielmane.

Meksika, pianists Arturs Ozoliņš. Kanāda, soliste L. Zobena.

Anglija Būs ari redzami Latvijas mūziķi. Tajā atskaņos komp

Imanta Ramiņa jaundarbu. ko ar LNAK Kultūras un izglitibas

fonda atbalstu pasutināja Latviešu jaunatnes dziesmu svētku

Dadome.

Nometnes programma Latvijā izpelnījusies plašu ievērību.

io tur no dažādiem novadiem nometnei pieteikušies 100 da-

lībnieki un 5 no ārzemēm Tas nozīmē, ka kopā ar lektoriem

nometne būs pilna. Jaungulbenē jUlija sākumā būs daudz

mūzikālas rosmes. Vairāku gadu priekšdarbi devuši gaidito

bridi, kad dažādo paaudžu muziķi satiksies vienuviet un varēs

viens otru iepazit. viens no otra ko gūt, viens otram ko dot

Gaidisim nometnes izskaņu un atskaņas. Ceram, ka tās

iesildīs sirdis un būs nopietns pamats turpmākiem līdzīgiem

pasākumiem mūzikas pasaulē Latvijā. Un pie reizes - neap-

siks Šejieniešu atbalsts Latviešu jaunatnes dziesmu svētku

padomes darbam. No tā bus atkarīga tās darbošanās un pa-

stāvēšanas nākotne. Padomes adrese: 291 Lorraine Dr . Baie

d'Urfe, Quebec. Canada H9X 2R2. « 514-457-9832

M. Štauvers
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Compromises made to reach agreement on Russian

troop withdrawal affecting Latvia's survival.

On April 30, 1994, Presidents of Latvia and Russia signed

a series of agreements by which all Russian troops would be

withdrawn from Latvia by August 31, 1994. While troop

withdrawal is welcome, Latvia was pressured by the West to

accomodate Russia on several key issues. These

compromises threaten the survival of Latvian state and nation.

Latvia was forced to accept the continued operation of

the Russian radar facility at Skrunda in western Latvia for

another 4 years before dismantling is scheduled to begin. For

all practical purposes, Skrunda is a Russian military base and

Latvian territorial integrity is compromised. With the Skrunda

facility in operation, it is easy for Russia to create a pretext for

expanding its military presence in Latvia.

Latvia was forced to grant permanent resident status to

22,000 demobilized Soviet military personnel living in Latvia

as well as their families. This group has been violently

opposed to Latvia's independence. They form a fifth column

that provides Russia with a pretext for continued meddling in

Latvia's internal affairs. Having been given permanent

residency, Moscow will then demand citizenship for this group

so that they can exert political pressure in Latvia for the return

of Soviet hegemony in the Baltic.

Up to now, Canada and the West have supported Latvia's

position that troop withdrawal cannot be linked to other

questions. Inclusion of the question of retired officers in the

agreements, violates this principle.

Throughout the negotiations with Russia. Latvia has

bargained in good faith and accepted accomodation in light of

private western assurances. Russia, however, has not

bargained in good faith. At every turn. Russia has submitted

new demands and raised new issues. Most recently was the

April 1994 decree by Yeltsin, calling for the establishment of

Russian bases in Latvia. While the decree has been rescinded

as a technical error, the intent was clear. It was designed to

measure western reaction to Russian designs on the Baltic.

Similar incidents and threats can be expected to continue in

spite of signed agreements, particularely with politicians such

as Zhirinovsky and Rutskoi on the rise in Moscow.

The Canadian government must take the folowing steps:

1. Latvia must receive strong and public guarantees from

Canada and the West safe-guarding Latvia's independence.

2. If radar facility at Skrunda is to continue operation for

another four years, it can only do so with on-site international

presence.

3. The issue of retired Soviet officers Irving in Latvia

cannot be linked to troop withdrawal Their status must be

negotiated separately They can only be given interim

residency until repatriation.

The Latvian community in Canada is urging the Latvian

Parliament to ensure that these changes are made before any

agreements are ratified. Canada must be supportive and

stand behind Latvia on these issues

Latvia, the Baltic States and the rest of Eastern and

Central Europe are in a difficult transition to western style

market driven democracies These transitions must be

allowed to continue without the interference from a bullying

neighbour. Any reasertion of Russian influence in Latvia and

the Baltic States, can only threatenthe stability of Eastern and

Central Europe.

Canada and the West must take strong steps to ensure

that this does not happen.

Latvian National Federation in Canada

THE BALTIC PATH TO INDEPENDENCE

An International Reader of SelectedArticles

Edited by

ADOLF SPRUDZS

FOREIGN lAW LIBRARIAN AND LECTURER,

EMERITUS

The University of Chicago Law School

LC 94-750078

ISBN 0-89941-867-8

William S. Hein & Co., Inc., 1994

XVI, 392 pp.

Newly Hardbound

$52.00

Paperbound

$ 37.50

This book has been reproduceD on long-life,

acid-free paper.

Estonia, Latvia, and Lithuania became independent

states at the end of World Wer I in 1918, yet were

occupied and forcibly annexed by the Soviet Union in

1940 as a direct result of the infamous Nazi-Soviet Pact

and its secret agreements of 1939 which unleashed the

Second World War

Fifty years of foreign occupation, terror, and

deportations, cultural degradation, and destruction of

normal life patterns followed, accompanied by force

collectivization and aggressive Russification. The

survival of Baltic nations was directly threatenedby force

industrialization and massive immigration of thousands

of workers from the Soviet Empire.

The Baltic Path to Indépendance, sponsored by the

World Federation of Free Latvians, is an international

reader of recent scholarly writings in English, French,

and German by experts who have studied the Baltic area

and its struggles for many years.

The work is divided into two sections: I.) The

Struggle for Independenceand; H.) InternationalLaw and

Baltic Independence. It brings together a collection of

objective, well balanced, and richly documented views

dealing with the political, legal, and social aspects of the

Baltic questions. Adolf Sprudzs greatly enhanced the

book's value with his Introduction to the Baltic Story and

a chronology of selected significant events. Together

with nearly 400 pages of scholarly articles, the serious

readers in the academic, diplomatic, legal, and political

worlds are presented an exellent analysis of the difficult

struggle and re-emergence of Estonia, Latvia, and

Lithuaniaas independent States.

The Baltic Path to Independence is a most valuable

source of information and an extraordinarily rich

goldmine of leads and references to materials for further

study on the subject.

Besides the Introduction and A Baltic Chronology of

Selected Significant Events 1987-1991 by Adolf Sprudzs

there are 12 articles which deal with thebook's subject.

e The book can be suscrlbed to from WILLIAM S.

HEIN & CO., INC., 1285 Main Street, Buffalo, New York

14209, U. S. A. Toll free »( 800 ) 828-7571; TeleFax

( Facsimile ) (716 ) 883-8100
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Your comments and contributions to this section are

most welcome. Please submit them to the Editor - 291

Lorraine Drive, Baie d'Urfe, Quebec, Canada H9X 2R2,

«514-457-9832

Ed.
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AIZSAULES CEĻOS

KONSTANTĪNS POČS

Miris ši laika izcilākais latviešu zinātnieks. Viņš palīdzēja
amerikāņiem nokļūt uz mēness.

10. maijā bostonieši uz mūžigo dusu Ģetzemanes kapos
aizvadīja lielu latvieti un diženu latviešu zinātnieku Kons-

tantīnu Poču. Viņu atrada mirušu skaistajā mājā Cape Code.

Tai bridi viņa dzives biedrei bija jāiet uz operāciju slimnīcā.

Dievlūdzēju bija pilna baznica. Nelaiķa šķirsts grima pavasara
ziedu kalnā, bet pār to bija pārsegts Latvijas nacionālais ka-

rogs, pārvests no Latvijas, kas tur bija saglabāts kā lielākais

dārgums.
No nelaiķa atvadījās Fraternica Metropolrtana globālais

pr-ks E. Rasmanis, Bostonas korporāciju kopas pr-ks V.

Antiņš, Akadēmiskās apvienības vārdā L. Reiters. Inženieru
biedrības, katoļu kopas un korporācijas - T. Dreimanis, šķirstā

novietojot Aglonas dievmātes altāra attēlu, bija vēl citi runātāji,
kas visi cildināja nelaiķa latvisko stāju un to. ko viņš paveicis
amerikāņu raķešu pētniecībā un izlūkošanas aviācijā, izgud-
rojot slaveno AWEC antenu, ar ko no gaisa telpas var vērot

tālus apvārkšņus. Par nelaiķa pēdējiem dzives brīžiem runāja
viņa netālais kaimiņš. Pensionāru biedrības pr-ks māc Fr.

Heivarts

Sēru ceremoniju vadija mācītāji : Kalniņš un A. Kučers.

Ērģeļu mūziku atskaņoja J. Ansbergs.
Konstantīns Počs dzimis 1912. g. 27. februāri, Varak-

ļānu pagastā, Rēzeknes apriņķi, kā jaunākais 5 bērnu ģimenē.
Vecāki, ar centību un saprātīgu saimniekošanu bija tikuši pie
turības. Trim dēliem varēja dot izglītību, ceturtajam atstāt labi

nostādītu saimniecību un meitai saimniecību iepirkt.
Pēc Aglonas ģimnāzijas beigšanas, studējis Latvijas Uni-

versitātē Matemātikas un dabas zinātņu fakultātē, kur ieguvis
mag. rer. nat. grādu ģeoloģijā. Strādājis Rēzeknes valsts ģim-
nāzijā un komercskolā par fizikas skolotāju, Tautas austskolā

par ķinijas lektoru lidz iesaukšanai leģionā.
Pēc ieroču apklušanas, Vācijā viņš nonāk Honsenes no-

metnē ( Hohnsen ) pie Hamelnas, angļu zonā. kur nodibina

latviešu ģimnāziju. Ir tās direktors lidz izceļošanai uz Angliju
1947. gadā. Skola darbojās bez latviešu materiāla atbalsta,

direktoram pašam sagādājot skolotāju algas ar bērnu filmu iz-

'ādēm angļu zonas nometnēs. Redzot jaunatnes alkas pēc zi-

nāšanām un domājot par latvietības nesējiem tālākām paau-
dzēm, nekas nebīļa par grūtu bijušajam karavīram un audzi-

nātājam.

Izglitibu turpinājis Gotingenas universitātē, Vācijā, strādā-

jot doktora grādam. Mančesteras un Šefildas univarsitātēs

Anglijā. Toronto universitātē, Kanādā, studē meteroloģiju. bet
Teksasas universitātē El Paso. ASV - atmosfairas fiziku.

Anglijā, pēc pāris oficiālo gadu nostrādāšanas tekstil-

rūpniecībā. K. Počs iesaistās darbā National Coal Board iz-

mēģinājumu laboratorijā Mančesterā par pētniecibas fiziķi.
Mančesterā nodibina DV nodaļu un vada latviešu katoļu kopu.

No 1956. - 58. g. K. Počs dzrvo Kanādā . strādā valsts ie-

stādē - Dept. of Enviroment - atmosfairas ozona pētišanā.
1958. g. dodas uz ASV, kur sākuma gados darbojas pri-

vātindustrijā. bet kopš 1962. g. ASV gaisa spēku izmēģi-
nājumu laboratorijā ( Aerospace Instrumentation and Metereo-

logy Division. U. S. Air Force Geophisics Laboratory I pie
Bostonas. Tur attīsta meteroloģijas raķetes mēness lidojumu
atbalstam, publicē darbus šajā laukā, iegūst patentes un ap-

balvojumus. Pēdējā laikā - ASV gaisa spēku Elektronisko

sistēmu nodaļā par projektu analizētāju pie jaunās aizsar-

dzības sistēmas AWACS ( Airborne Warning and Control

System } Sentry lidmašīnas attistišanas.

1991. g. K. Poču atceras arī Rigā. Latvijas Zinātņu akadē-

mija viņam piešķir Dr. h. c. grādu. Počs savā laikā daudz

rākstījis Technikas Apskatā, Universitas un katoļu žurnālā

Gaisma.

Viņš sastādīja meteroloģijas nodaļu terminoloģijas kapitāl-
izdevumam - Latviešu techniskās terminoloģijas vārdnīcai.

Amerikāņu gaisa spēkiem viņš deva savu lielāko sasniegumu

AWACS lidmašīnas antēnu. Viņam ir ari lieli nopelni ame-

rikāņu astronatu nokļūšanai uz mēness.

V. A.

v 15. jumjakādā zemnieka laukā pie St. Roberta ciema-

ta. Kvebekā saimnieka govis atrada pamatīgu vairāk kā 4,5

biljonu gadus vecu meteriotu, kas pīkst. 20:05 spilgtā ceļoju
ma bija iekļuvis zemes atmosfairā. Žilbinošās gaismas bija
redzējuši daudz pārsteigtu ļaužu.

IN MEMORIAM

Johanne Sergeant, tuva un mīļa draudzene Milijai Tau-

rioai un Eginai Tauriņa! - Nicholson, gājusi bojā auto ka-

tastrofā 6. jūnijā. Traģiskais nelaimes gadījums noticis Nor-

vēģijā. Johanne bija turp devusies pavadīt brīvdienas ar savu

viru Dāvidu.

Dzimusi Norvēģijā, pēc profesijas bērndārzu skolotāja,

Johanne bija silts un sirsnigs cilvēks. Viņa apmeklēja Miliju
katru nedēļu: viņai bija daudz intereses par latviešu etno-

grāfiju, mitoloģiju un kultūru.

Milija viņai mācīja latviešu valodu, ko Johanne jau sāka

apgūt. Latviešu un norvēģu kultūrai ir daudz kā kopēja; saru-

nas draudzenēm bija vienmēr loti saistošas. Johannei ari pati-
ka apmeklēt latviešu sarīkojumus.

Par nelaiķi sēro viņas virs David, dēls Christopher, meitas

Claire un Katherine ar savām ģimenēm, kā arī radi un draugi

Kanādā, Norvēģijā, Anglijā un Savienotajās Valstis.

Mīlestība nekad nebeidzās.

Egīna Tauriņa Nicholson

PATEICĪBA

mana mīļotā vira un mūsu dārgā tāva

BROŅISLAVA KRŪMĀJA

izvadīšanā pēdējā gaitā.

Sirsnīga pateicība māc. G. Hūnam par diavvārdiem. J.

Steprānam un A. Vītolam par muzikālo pavadījumu. Pal-

dies visiem par līdzjūtības vārdiem, runām, rokas spie-

dienu, ziedojumiem Sv. missei un ziedojumiem nabadzīgo
bērnu atbalstam Latvijā. Pensionāru apvienības priekš-
niekam V. Paeglem par viņa lielām pūlēm, G. Strautiņam,
L. Rudzātei ar palīdzēm par labo un bagātīgo bēru

mielasta izkārtojumu. A. Pušpuram, K. Čakam, J. Blu-

sanovičam un I. Steprānam par palidzibu man mana vira

slimības laikā. Paldies katram, kas atrada laiku apmnekiēt

Broņislavu slimnīcā.

Jūsu visu sirsnība palīdz mums mūsu sērās.

Nora, Irēna, Vilis

Pēdējā laikā viņsaules dārzos devušies vairāki Montrea-

las latvieši. Gribam viņus Šeit dažos vārdos pieminēt:

5. maijā miris Broņislavs Krūmājs, sevišķi aktīvs un dar-

bīgs sabiedrisks darbinieks. Daudz sava laika veltijis Montrea-

las latviešu katoļu draudzei un Montrealas latviešu pensionāru

apvienībai. Tajās pildījis kasiera pienākumus. Kā savas drau-

dzes pārstāvis piedalījies Montrealas Latviešu Organizāciju

padomes sēdēs. Visur izpelnījās vislielāko atzinību par kārtīgu
darbu un lielo atbildibas sajūtu. Viņu pieveica ļaundabīga sli-

mība. Pēdējā gaitā 9. maijā viņu no Collins bēru nama izvadīja
māc. G Hūns, tuvinieki un kupls pavadītāju pulks. Latviešu

centrā bēru mielastu bija izkārtojusi pensionāru apvienība. Pēc

viņa sēro sieva Nora. meita Irēna un dēls Vilis, Montrealas

latviešu katoļu draudze. Pensionāru apvienība, Montrealas

Latviešu biedrība, pārējā sabiedrība, tuvinieki, paziņas tuvumā

un tālumā. Pateicībā vēlam viņam vieglas smiltis!

19. maijā Lamoyne slimnīcā mirts māksi. Nikolajs
Garais, kuram vēl nesen bija plaša darbu skate Montrealas

latviešu sabiedriskajā centrā. Tā izpelnījās teicamas atsauks-

mes. Čakli apmeklēja sarīkojumus un bija pensionāru apvie-

nības biedrs. Viņu pēdējā gaitā 21. maijā no Collins bēru

nama izvadija māc. G Hūns, tuvinieki, draugu un paziņu
pulks. Pēc viņa sēro meitas Ilze un Ingrida, mazbērni Pēteris

un Ēriks, Montrealas latviešu sabiedrība. Vieglas smiltis!

6 jūnijā 79 gadu vecumā negaiditi miris musu katoļu
draudzes loceklis Pēteris Gasparovičs. Nāve viņu pārsteigu-

si pēc mauriņa nopļaušanas. Viņu pēdējā gartā izvadija 10.

jūnijā no Ste Claire baznīcas uz Repos St. Francois d'Assise

kapsētu Pēc viņa sēro sieva Jadviga, dz. Pekšs, bērni

Georges un Thérèse, mazbērnu pulciņš, citi tuvinieki, katoļu

saime un paziņas. Vieglas smiltis svešā kapu kalniņā!

13. jūnijā pēkšņi St Zotique dzīves vietā mirusi astoņ-
desmit divi gadu vecā Alma Sidors. Vīnu 20. jūnijā no Collins

Clarke bēru nama pēdējā gaitā izvadija māc. G. Hūns, tuvi-

nieku un paziņu pulciņš. Pēc viņas īpaši sēro Jura un Igora

Svistuņenko ģimenes. Vieglas smiltis'
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DAUDZ BRĪVAS NAUDAS - GAIDA AIZŅĒMĒJUS!

Šis lozungs raksturoja Montrealas Latviešu Kredītsabied-

rības pilnsapulces, kas notika 15. maijā. Centrā, noskaņu.
Pilnsapulcē piedalijās 16 biedri un, to atklājot, kredītsa-

biedrības prezidents G. Jākobsons aicināja ar klusuma bridi

pieminēt pagājušā gadā mūžiba aizgājušos biedrus - Robertu

Brāzmu, Žani Waldheimu un Edīti Spurmani.

Ziņojumos G. Jākobsons un Ģ. Hūns ziņoja, ka aizvadito

darbibas gadu varātu uzskatīt par sekmīgu, ja aizdevumu pie-

augums butu tikpat liels ka Bilances aktīva pieaugums. Aktivs

pieaudzis par $ 46,872, bet aizdevumi pieauguši tikai par

$ 6.442, neskatoties uz dažādiem veidiem, kā kredītsabiedrība

» mēģinājusi pievilkt aizņēmējus Tas tika darīts gan ar slu-

dinājumiem MLB Ziņotājā, gan ar pazeminātām augļu likmēm

kas tagad ir 1,5 % zemākas nekā bankās gan ar speciāli

pazeminātu augļu likmi automobiļu iegādei
Kredītsabiedrības pēdējais darbibas gads. kas noslēdzās

1984 gada 31. janvāri, uzrāda $ 472.00 tiru peļņu. Kopējā
Bilance d. g. beigās - $ 575,825 Aizdevumi no šis summas

tikai par $ 174,750 jeb 30 %. noguldījumi $ 388,963 jeb 70 %.

Aizdevumu komisijas priekšsēdis A. Caune ziņoja, ka

pagājušā d. g. saņemti 6 aizdevumu pieprasijumi ( 3 no tiem

automobiļu iegādei ) par kopēju summu $ 46.712.

Revizijaskomisijas pr-dis W. Zariņš ziņoja, ka kredītsa-

biedrības grāmatas ir labā kartība. Gada beigās nav ari ne-

viena aizņēmēja, kas būtu nokavējies ar maksājumiem.
Pilnsapulces dalībnieki izteica vadībai atzinību par neno-

gurstošo darbu. Uzticība parādījās vēlēšanu rezultātos - valdē

atstāja visus līdzšinējos locekļus, sastāvu papildinot ar Dzin-

tara Miglona ievēlēšanu. Nākamajā d. g. valdē darbosies G

Jākobsons, R. Vitiņš. J. Šarma, Ģ. Hūns. un Roberts Vitiņš
Aizdevumu komitejas sastāvs; A. Caune. V. Paegle un Z

Mateus.

Revīzijas komisijā. W. Zariņš. O Kreišmanis. E. Kirstukas

un Dz. Miglons.
Pēc pilnsapulces dalībniekipakavējās pie tases kafijas un

maizitēm, pārrunājot gan "bankas" lietas, gan ari citas eko-

nomiskas un sabiedriskas problēmas.

A. C.

BRUNO INNUS IEVĒLĒTS DV KANĀDAS VALDĒ

DV Montrealas nodaļas valdes pr -dis Bruno Innus , kuru

šajā amatā ievēlēja nodaļas gada sapulcē, nule ievēlēts DV

Kanādas zemes valdē par Darbības plānošanas nozares vadī-

tāju, finanču nozares referentu un Informācijas nozares kasie-

'i. Šis darbs, jaunie un plašie pienākumi, kurus viņam uzticēja

DV Kanādas valdes amatu sadalīšanā uzliek Br innusam jau-

nu slodzi, kufu var nest tikai virs ar platiem pleciem, biezu ādu

un mierigu prātu. Ticu, ka Montrealas nodaļas vanagi un va-

nadzes neliegs savu pilnīgu atbalstu un uzticibu Br Innusam

ļaunajā darbā, kas prasa daudz gudrības,iecietības, spēka un

izturības

DV Kanādas zemes valde:

Zemes valdes pr-dis Dr. Gunārs Šūbiņš,

1 vceprlekšsedis • Varimants Pludons,

2. vicepnekšsēdis - Tālivaldis Kronbergs,

kasieris - Bruno Logins,

zemes valdes vanadžu vadītāja - Nora Pulciņa,
saimniecības nozares vadītājs, mantzinis - Laimons

Ozols,

aprūpes nozares vadītājs pārstāvis pie A/S Latviešu

nams Toronto Staņislavs Leimanis.

darbības plānošanas nozares vadītais, finanču nozares

referents, informācijas nozares kasieris Bruno Innus,

biedrzinis un kartotēkas pārzinis ■ Jānis Treimanis,

Jaunatnes nozares vadītāja - Anna Briedē,

informācijas nozares vadītāja. DV CV ārējās informācijas

referente Elma Miniate,

Kultūras nozares vadītāja - Milija Zvejniece,

Sporta nozares vadītājs, filmu un video krātuves pārzinis,

apgāda vadītājs Juris Zivtiņa,
administratora palīgs, dokumentu krātuves kurators -

Pēteris Broks,

konta "Briviba 88" valdes loceklis - Guntārs Brikmanis.

Vēlēsim panākumus Daugavas Vanagu saimes apvie

nošanā un izlīdzinājumu domstarpībās vienotības ceļa meklē-

šanā

Skrastiņu Indulis

KĀ CENTRS PULSĒ?

Centra valdes séde 18. maijā sākās ar paziņojumu par to.

Ka Bell teletona sabiedrība esot pacēlusi telefona kabeli pie-

tiekami augstu, lai lielās palidzibas saiņu tvertnes varētu ērti

piebraukt pie āra izejas durvim.

L. Bisenieks nodeva kasierim $ 158.- no bridža kluoa par

telpu lietošanu. J. Tērauds nodeva $ 497.- čeku par pārdotiem

veciem laikrakstiem.

Daugavpils teātra viesošanos Montrealā noskatījās 140

apmeklētāju, ieņemot $ 1.995. Centrs par telpu iri saņēma

$ 300 - Krišjāņa Ozoliņa bērēs ziedu vieta izvadītāji Centram

atvēlējuši kopa $ 435.

11. juniiā Centrā notika lietotu mantu tirgus

Nākamā Centra valdes sēde - 20. jūlijā, pīkst. 19:30.

Centrā Centra sēdes ir atklātas un tajās var piedalīties visi.

kam tas intresē.

L Kalniņš

LATVIEŠU SKOLA IZLAIDUMS

Skolas izlaiduma aklā un 199374. māc. g. noslēgumi uz-

runāja skolas pārzine Ināra Palieps, atzimēdama, ka Šogad

paiet 40 gadi kopš pirmā izlaiduma 1954. gadā un ka au-

dzināšanas darbs turpinās nu jau 44 gadus. Visi patreizējie

skolotāji dzimuši un auguši ārpus Latvijas. Visi apmeklējuši

un beiguši latviešu skolas trimdā. Laimigā kārtā latvieši spējuši

dot saviem bērniem daudz to īpašibu, kas uztur mūs kā tautu.

Un par to varam būt gandariti. Viņa vēlēja ši gada skolas

absolventēm Lienei Gailei. Heidi Rudzrtei un Karinai Lei-

manei labu gribu turpināt darbu, kas uzsākts skolā - runāt mā-

tes valodiņu, uzzināt senču dzīves ziņu. uzturēt sakarus ar

latviešiem Latvijā un trimdā. Uzrunu beidza ar Jāņa Jaunsu-

drabiņa vārdiem

Turi Latviju dziļi ieslēgtu savā sirdi. Turi to kā lielāko

dārgumu, ko nedrīkst pazaudēt, jo zaudējis Latviju, tu zudisi

pats.

Absolvente Karina Leimanis savā uzruna "Mana latvie-

tība" teica

Es sāku iet latviešu skola, kad man bija. apmēram. 5

gadi. Mana pirmā skolotāja bija Štauvera kundze. Viņa man

iemācīja kā rakstīt un runāt labāku iatviešu valodu. Kad es

sāku I klasi. Maira Kaniņa man mācīja gramatiku lidz 6. kla-

sei. Vina man iemācīja vieglāko • nominātivu un grūtāko -

ģenetivu. Mana mamma. Ināra man mācīja literāturu. Kādreiz

bija grūti, jo viņa ir mana mamma. Mēs nesatikām ļoti labi, bet

viņa mums iemācīja par rakstniekiem, un mēs izlasījām grā-

matas. Ināra Pahepa man mācīja vēsturi un ģeogrāfiju Stās-

tīja mums. kas notika agrākos gados un atbildēja mūsu jau

tājumus

Es katru vasaru esmu gājusi uz Tērvetes bērnu vasaras

nometni Tur bijām apmēram, 40 bērni katru gadu. Mēs ju-

tāmies tā kā viena ļoti liela ģimene. Tērvetē mēs darām visu

ko. Mēs ejam peldēties, spēlējam tautas bumbu, mums ir kafa

spēles. Vislabākie bi|a šķēršļu gājieni, ari nakti. Katru dienu

mums bija dziedāšana, Jāņa Mateus vadībā. Dziedāšana

vienmēr bija jauka ar Snoopy uz Lucy dziesmu lapiņām.

Pagājušais gads bija mans pēdējais gads Tērvete. Es šo

vasaru braukšu uz Garezera vasaras vidusskolu, lai turpinātu

savas latviešu mācības.

Es gribu pateikties visiem maniem skolotājiem, maniem

vecākiem un draugiem, kas manus skolas gadus ir oataisijuši

loti labus. Es esmu laimīga, ka es esmu latviete. Paldies'

Lienes Gailes tema "Kāpēc man patīk but latvietei"

Kad musu skolotāja mums uzdeva rakstīt, kāpēc mums

patik but par latvietēm man no sākuma bija grūti izdomāt. Es

sāku domāt par to. kas man nebūtu, ja es nebulu latviete.

Sāku pierakstīt visu to. kas man līkas īpatnējs sev kā latvietei

Man patīk mans vārds, jo daudziem tāda nav

Man ir vasaras māja Tērvetē, kur man patik dzīvot pa

vasaru. Tērvete ir latviešu bērnu nometne, kur es eju katru

gadu. Man patik nometne, jo tur ir citi latviešu bērni un tur es

pavadu priecīgas dienas. Man patik Tērvete, jo tur ir daudz

mežu. Tur visa ģimene ir kopā un varu padzīvot ar savām

māsīcām un brālēniem Tērvetē notiek Jāņi, kuros varu pieda-

līties un redzēt lielo ugunskuru. Ja es nebūtu latviete, man art

nebūtu Tērvetes.

Man patika braukt uz Latviju, it ipaši ar lielo kuģi. Mēs

aizbraucām uz isto Tērveti un tur kāpām pilskalnā Mēs brau

kājām pa Kurzemi un es braucu pāri Abavai ar virvi. Es

redzēju Daugavu Es gāju peldēties Baltijas iuiā pie Kolkas
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raga. Bija lieli viļņi Redzēju vienu sargtorni, kur bija krievi.

Krievi nāca, un mums bija jāiet prom. Es redzēju Brivibas

pieminekli un Brāļu kapus. Kapi bija loti plaši. Latvijā ir

garšīgas šokolādes. Es dzivoju vienu nedēļu Smiltenē pie sa-

viem radiem. Tur redzēju stārķa ligzdu koka galā ar maziem

stārķēniem. Es gāju uz dziesmu svētkiem, kur piedalijās tūks-

toši dziedātāju. Mana mamma tur ari dziedāja. Redzēju lielo

gājienu, kurā piedalijās visi dziedātāji un dejotāji.
Ja nebūtu latviete, nebūtu gājusi uz latviešu skolu un

iepazinusies ar maniem draugiem un draudzenēm šeit.. Citādi

sestdienas ritos būtu tikai sēdējusi mājās un skatijusies

"cartoons" Nākošu septembri gribu nakt atpakaļ uz skolu un

oalidzēt bērnu dārzā.

Visu to redzot un kopā ņemot un dzivojot Tērvetē, un

ciemojoties Latvijā, es esmu priecīga, ka es esmu latviete.

Gribam izjusti pateikties skolotājai Inārai Leimanei. kas

ar šo gadu atstāj musu skolu. Viņa ir daudz gadu kalpojusi

latviešu skola. Lai gan viņa ir pelnijusi atpūtu, mēs esam

bēdigi, ka pazaudējam paligu mūsu darba

Mums šogad laimējies iegūt jaunu skolotāju - Kristini

Gutmani, kas bez lūgšanas nākusi mums talkā Mēs sirsnīgi

pateicamies, jo Kristīnei jau vēl nav savu bērnu, kas būtu jā-

ved uz skolu.

Paldies Daugavas Vanagiem. Montrealas Sabiedriskajam
Centram par atbalstu ( $ 500 katrs ), Montrealas latviešu ev-

lut Trisvienibas draudzei par $ 299.-, Montrealas Latviešu

Biedrībai par ziediem un naudas velti absolventiem, kā ari

visiem, kas ziedoja musu skolas darbam un atbalstīja mūsu

"Vainadziņa" pirmo izdevumu

Montrealas latviešu skola

LATVIJAS RŪPNIECĪBAS MANTOJUMA PIEMINEKĻI

26. maijā, pēc pensionāru saieta. Centrā montreaheši

noklausījās Andra Biedrina. Latvijas Technisko Pieminekļu
Fonda prezidenta, priekšlasījumu. Tas rādija 60 klausītājos
lielu interesi. Andris kuplināja to ar daudz sildītām no mušu

dzimtenes pagātnes rūpnīcu sasniegumiem, kas kļuvuši par

šis dienas rūpnīcu pieminekļiem. leeja bija pret labprātīgiem

ziedojumiem par labu skolām Latvijā. Tas deva sākuma kapi-

tālu skolu palidzibas darbam - $ 160.-. Paldies visiem zie-

dotājiem, paldies Andrim Biedriņam!

A. Biedrina teiktais: Ja man jautātu, vai Latvija ir bagāta

zeme, atbilde būtu pozitīva, jo viena no mūsu lielākajām ba-

gātībām ir Latvijas daudzpusigais kultūras mantojums, kas

nav tikai grezni nami un izcili mākslas priekšmeti. Kultūras

piemineklis tikpat lielā mērā var but vecs apkupējis fabrikas

korpuss, senas dzirnavas vai ari vairs neizmantojams darba

galds. Mazais "bānitis" latvieša sirdij ir daudz tuvāks un sa-

protamāks nekā lepnā vācu barona pils.

Ar senās technikas un industrijas liecību pētīšanu un sa

glabāšanu Latvijā cilvēki mērķtiecigi nodarbojas tikai mazliet

vairāk nekā 10 gadus Šajā laikā uzkrāta zināma informācija,
kas ļauj apgalvot, ka daudzi ši veida objekti ir nozīmīgi pa-

gātnes pieminekļi.
Vai gan tas nav savdabīgs fenomens, ka jau 17 g. s.

Latvijas terntorijā - Kurzemes hercogistē, izmantojot vietējās

izejvielas - purva rūdu un kokogles, kausēja čugunu, no kura.

savukārt, atlēja lielgabalus un citus izstrādājumus hercoga
Jēkaba flotes vajadzībām Vairākas no šim dzelzs cepļu vie-

tām mums ir pietiekami precīzi zināmas Atliek veikt tikai

archeoloģiskos izrakumus un noprecizēt. kur atradušas lietu-

ves krāsnis un darbnicu ēkas, bet tālākā nākotnē varbūt

rekonstruēt kādu no šim manufaktūrām.

19. g. s. beigās Latvijā bija ievērojams rupniecibas uz-

plaukums, kurš savu kulmināciju sasniedza I pasaules kara

priekšvakarā, kad Latvijas rupmecibai bija lieli kara resora

pasutinājumi. šajā laikā, pateicoties mūsu strādnieku augsta-

iai meistarībai, Rīgā ražoja pirmos automobiļus cariskajā Krie-

vijā Šeit tika izgatavoti velosipēdi un motocikli, kā ari būvēti

tanki un pat lidmašīnas. Plaši pazīstamas bija milzīgās vagonu

fabrikas "Fēnikss" un "Russo Bait" un gumijas industrijas

gigants "Provodņik". kurš ar saviem izstrādājumiem apgādāja

bezmaz pusi Krievijas.

Mūsu gadsimtu mijas vēsturiskā liecības - vecie rūpnīcu

korpusi daudzviet vēl saglabājušies nepārbūvēti. Vairāki no

tiem "Union" ( vēlākais VEF ), "Lertnera". "Felzera un Co".

"ValdŠleschena" un citu fabriku ēkas atzitas par industriālās

architekturas pieminekļiem. Vesels rūpnieciskās architektūras

un inženierbūvju komplekss saglabājies 1858 gadā dibinātajā

Līgatnes papirfabrikā. Šeit vienlaicīgi pagājušā gadsimta bei-

gās tika izbūvētas ražošanas ēkas, strādnieku dzīvojamās un

saimniecības ēkas, hidrotechniskās būves, kokzāģētava, ad-

ministrācijas dzīvojamas ēkas. klubs un šaursliežu dzelzceļš.

Ligatne ir vienīgā vieta Latvijā, kur sastopams šāds rūpnie-

ciskās apbūves komplekss, tālab bija iecerēts uz tā bāzes

veidot darbojošos rūpnīcu - mūzeju.
īsā apskatā grūti aptvert dažādus vēsturiskos technikas

objektus, kas vēl sastopami Latvijā, taču vēl dažus gribētu

pieminēt Tie ir Daugavgrivas cietoksnis un Liepājas kara

osta, kurus patlaban atstāj krievu armija

Daugavgrivas cietoksnis jau vairākus gadu desmitus skai-

tās valsts nozimes architekturas un fortifikācijas piemineklis,

taču iekļūt tajā līdz pat pēdējam laikam varēja tikai ar lielām

grūtībām, nemaz jau nerunājot par iespējām to izpētīt un

aizsargāt kā Kultūras pieminekli. Tagad šī 25 ha lielā territorija

ar fortifikācijas būvēm. Pulvera torni, ko nespēja saspridzināt

pat ar krievu torpēdu lādiņiem un vēl dažām citām būvēm tiek

nodota Latvijas jūras spēkiem Vienlaicīgi tiek risināts jautā-

jums par šī kompleksa izpēti un tālāku izmantošanu kultūras

mērķiem. Grūti pateikt, vai izdosies realizēt dažu architektu

piedāvātos konseptuālos projektus, no kuriem viens paredz

izveidot Baltijas reģiona valstu modernās mākslas centru. Ir

ari citi priekšlikumi, kā, piemēram, savākt cietoksni demon-

tētos sociālisma laikmeta pieminekļus un ļeņinekļus. Lai cik ar

nebūtu skaisti un viļinoši šie plāni, pašlaik daudz svarigāk ir

atrast līdzekļus, lai veiktu ši objekta izpēti un elementāru

sakopšanu

Kas attiecas uz Liepājas kara ostu. te šogad paredzēta

nopietna vēsturiska izpēte lai noprecizetu ēkas, būves un

leKārtas. kuras ir saglabājamas un aizsargājamas kā nacio-

nālās kultūras vērtības Pēc ši daroa pabeigšanas ar jauna-

jiem Tasmāres ( tā sauc kara ostas rajonu ) īpašniekiem tiks

noslēgts līgums par attiecigo būvju un ēku saglabāšanu un

atbilstošu izmantošanu Taču jau šodien ir skaidrs, ka aiz-

sargājamo objektu skaitā tiks iekļauti Kara ostas darbnīcu ēku

komplekss, sausie doki. izgriežamais tērauda konstrukcijas

tilts pār kara ostas kanālu, ūdenstornis ar sūkņu staciju, kā ari

1898. gadā Sankt Pēterburgā izgatavotā virpa. Te jāpiebilst,

ka uz šis virpas joprojām strādā. Liepājas ostas būvju kom-

plekss, ieskaitot kara ostu, ir izbūvēts pagājušā gadsimta pē-

dējos gadu desmitos un bez ievērojamām pārbūvēm sagla-

bājies lidz mūsdienām.

Šo un vēl daudzu citu Latvijas techniskās kultūras liecību

saglabāšanu nākamajām audzēm mēs uzskatām par savu

pienākumu. Industriālā mantojuma apzināšanai, izpētei un sa-

glabāšanai ir nodibināts Latvijas technisko pieminekļu fonds,

kurš apvieno entuziastus un interesentus šajā jomā. Fonda

darbiba zināmā mērā vērsta ari uz Latvijas kultūrvides

atjaunošanu, jo kas gan tā vairs būtu par Latviju bez

amaviskajām udensdzirrnavām un vējdzirnavām. Taču runa

nav tikai par skaistumu un nostalģisku pagātnes relikviju

saglabāšanu. Attieciba par dzirnavām to atjaunošanā mēs

saskatām ari lētu enerģētisku resursu izmantošanu un eko-

loģiski tiru ražošanu. Pagaidām vēl lielākā daļa no dzirnavām

ir graustu stāvokli, bet mēs ticam, ka nāks istie saimnieki un

atjaunos tās gan praktiskām vajadzībām, gan ari kultūr-

vēsturiskiem mērķiem. Jāatzīmē, ka šis process, kaut lēni.

tomēr ir iesācies Ari Kanādas latvieši te ir pielikuši savu roku

Tā, piemēram. Orvils Heniņš no Rīgas un Olga Pauzere no

Toronto kopigi restaurē Bērzes ūdensdzirnavas Zemgalē

Taču ne viss iet tik gludi. Vēl ārkārtīgi daudz ir ačgārnibu

Latvijā, vēl daudz problēmu ari kultūras mantojuma sfērā,

šobrīd vēl ir nepilnības mūsu jaunajā pieminekļu aizsardzības

jomā, ir grūti kontrolējama pieminekļu izmantotāju un īpaš-

nieku darbiba. Lielā mērā šo problēmu pamatā ir finansiālo lī-

dzekļu trūkums. Ari privatizācija, kura dažkārt tiek pasludināta

par brīnumlīdzekli, reizēm apdraud atsevišķu kultūrvēsturisku

objektu saglabāšanu.

Šai vakara nobeigumā viens raksturīgs piemērs. Bikstu

ūdensdzirnavas Zemgalē ir sadalītas septiņiem īpašniekiem,

no kuriem vienam pieder dambis, otram - maļamais gals,

trešam vilnas kārstuve utt Tad nu ir jājautā: "kurš tad te

mals, bet kurš skatīsies 7"

Br. Innus
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Šo MLB Ziņotāja numuru izdalām uz rokas lasītajiem
Montrealfi 23. jūnija pansionāru sanāksmē, bet pārājos

eksemplārus nododam Kanādas pastā 22. jūnijā. Lūdzam

atvainot par so lielo nokavftsanosl Redakcija



PENSIONĀRU SAIETOS

Bija skaista, pavasarīga 12. maija pēcpusdiena, kad mūsu

pensionāru saime pulcējas uz Kārtējo saietu Latviešu centrā.

Bija ap 70 apmeklētāji un pāris stundas savējo pulciņā tika

aizvadītas sirsnīgā sadraudzība Skumjas mijās ar prieka

brīžiem, jo tāda jau ir pati dzīve

Saietu atklājot, apvienibas pr-ks Voldemārs Paegle atgā-

dināja ka Mātes vai Ģimenes diena iekrīt šajā laika, tamdēļ

šeit atzīmējama. Jo ģimene ir tas pamats, uz kura augs un

veidosies latvju tautas nākotne. Viņš ziņoja par pensionāru

saimes skumjo zaudējumu - 5 maijā mūžibā aizgāļis apvie-

nibas ilggadīgais un vienmēr izpalīdzīgais kasieris Broņislavs

Krūmājs. Klātesošie viņu godināja ar klusuma bridi.

Neskatoties uz zaudējumiem, biedru kopskaits tomēr

daudz nemainās, jo nāk klāt jauni. Tā ari šoreiz apsveicām trīs

jaunu biedrus - Annu un Ēriku Skujiņus un Bruno Innus.

Ar izjustiem lūgšanas vārdiem īsu svētbrīdi vadīja māc G.

Hūns.

Biedrzine Veronika Varslavāne nolasīja 13 maijā dzimušo

apsveikumu kartiņas No jubilārēm apaļu gadu skaitu atzimēja

Lūcija Plume. Vilma Ulmane un jubilārs Jānis Norvels. Sekoja
"Daudz baltu dieniņu" un vīna glāžu saskandināšana kuriem

pievienojās personīgie laimes vēlējumi.

Pec pārciestas operācijas un atveseļošanas sanāksmēs

atgriezies sarīkojumu daļas vadītājs Jūlijs Metums. Viņš

interesanti pastāstīja par Mātes dienu un tās nozimi un kā

1937. gadā uz Valsts prezidenta K Ulmaņa ierosinājumu to

pārdēvēja par Ģimenes dienu, tā reizē godinot visu ģimenes

vienibu. Nolasīja ari skaisto Leonīda Breikša dzejoli "Mātei"

Savus iespaidus par Latvijas apciemojumu lietišķi īsumā

pastāstīja Bruno Innus. Starp citu. viņš apmeklējis bāriņu na-

mus un skolas Visur iepriecinājusi lielā tiriba un kārtība Šai

vidē aug un veidojas nākamā latviešu tauta. Žēl. ka nepietiek

pats visnepieciešamākais. Butu jāuzsāk kāda palīdzības akci-

ja, kas to novērstu. Viņš norādīja, ka 40 % no Latvijas budžeta

aiziet pensijās, ko sievietes tiesigas saņemt ar 55 gadiem,

sīrieši ar 60 Būtu vajadzīga kāda persona, kas zinātu par

atbalsta nepieciešamību jo esot bijuši gadijumi. kur sūtījumi

nokļuvuši nepareizās rokās.

V. Paegle nolasīja no Teteles pamatskolas saņemto vēs-

tuli pensionāriem pateicibā par saņemtiem palīdzības saiņiem

skolas bērniem

Lielu jautribu ienesa Eižena Reveliņa priecigā kopā pa-

dziedāšana ar viņa solo dziedājumiem un muzikālo pavadi-

lumu Braši izskanēja gan maigā "Aijā žužu, lāča bērni", gan

"Dažu skaistu ziedu" un citas. Gribētos vēlēties, lai šāda kopā

padziedāŠana notiktu visos saietos ic visos laikos dziesma

vieno, uzmundrina un stiprina iet tālāk mums katram nolikto

dzives ceļu.

Tā biia jauka pēcpusdiena savēio pulciņā

Milda Ozola

Otrā maija pensionāru sanāksme notika 26 maijā. Sa-

nāksmi atklājot, pr-ks V. Paegle sveicināja ciemiņu no Rīgas •

Andri Biedriņu un pensionārus.

Ar klusuma bridi pieminēja mūžībā aizsaukto biedru

Nikolaju Garais.

Lūgšanas vārdus sacija māc. G Huns.

ši sanāksme bija vettita Annas Priedites piemiņai, tā iz-

pildot viņas pēdējo vēlēšanos. Par viņu tuvāk pastāstīja paziņa

Rolands Vrtiņš. Siltās pusdienas bija brīvas un visiem labi

garšoja

Jūlijs Metums, kā oarasti. iepriecināja pensionāru saimi ar

saviem lasījumiem E Reveliņē ar savu sacerēto dzejoli.

Neiztrūka dziedāšana E. Revelina akordeona pavadībā.

Pēc saieta notika Andra Biednņa referāts ar slaiditēm pai

tematu "Latvijas kultūras - industriāla mantojamasaglabāšana

I Lasiet viņa runas tekstu iepriekšējā rakstā' Red i
pensionāru un DV Montrealas nodaļas izkārtojumā. Viņš Ka-

nādā bija ieradies, lai pārstāvētu Latviju starptautiskās konfe-

rencēs Referāts bija |oti interesants, un klausītāji nebija vilu-

šies Saziedotos lidzekļus nosutis palidzibai latviešu skolām

Latvijā
V.P.

9. jūnija sanaksmè bija ap 80 dalībnieku, no kupem,

apmēram ceturtā daļa bija pulcējušies rīta pusē pasāktajā

Zvejnieka dēla" filmas izrādē, ko bija izkārtoi» V Paegle. Tā-

dēļ kārtējo sanāksmi vajadzēja iesākt mazliet vēlāk kā ierasts.

ļo skatītāji vēlējās sniegumu noskatīties līdz galam

Lūgšanu teica J. Metums.

Biedrzine ziņoja, ka (ūnijā esot dzimuši 13 apvienības

biedru, no Kuriem 9 bija klāt. lai saņemtu viņas sirsnīgos

sveicienus. Pārējiem apsveikuma kartītes nogādās ar paziņām

vai pastu. Katrs jubilārs varēja lepoties ar dažādu ziedu

devumu, par ko jāpateicas tiem Kas šādai vajadzībai bija

oanemuši lidz ziedu buntrtes.

Par biedru apvienībā iestājies Konstantīns Čaks

Plašāk Dārrunāja vasaras mēnešu aprises Jūlijā un au-

gustā pilsētā bus tikai pa viena sanāksmei - 14. jūlijā un 18

augustā. 10. septembri paredzēta tikšanās Tērvetē ar Otavas

Senioru kluba biedriem Izbraukums uz Granbiju. Kvebekâ.

šobrīd vēl neradīja plašāku interesi. Bija ierosinājums braukt

uz Otavu. Kur ceturtdienās nav jāmaksā ieeja Civilizācijas mu-

ze|a

J. Metums laeija humoresku par vecmāmiņām, bet E

Vītiņa pateicību no Latvijas. Tajā paldies par saņemtajām dzi-

jām, kas ļoti noderot. J. Verners piemetināja, ka savā nese-

najā Latvijas apciemojumā iepazinies ar baigiem apstākļiem

Cēsu apkārtnē. Kur vienā istabā mītot līdz 14 vecu ļaužu.

Ar biomagnētiskās terapijas dažādām iespējām iepazīsti-

nāja kādreizējais montrealietis. bet tagadējais torontietis I.

Kiršteins Stāstiļums saistiļa uzmanību un bija informatīvs.

M. Štauvers
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latvieSu uzņēmuma ar profesionālu pieredzi

PAKALPOJUMI

BALTIJAS VALSTIS

Birojs Montreal!: 1625 Duff Court, • 412

Lachlne, P. Q. HBS IES

V (514 ) 637-9495

SAIŅI AR GAISA SATIKSMI

� Katru nedē|u; sasniedz Rīgu 5 dienas

SŪTĪJUMI AR KUĢI

� katru otro nedēļu,

S visi sūtījumi garantēti un apdroiiniti,

e pieņem saiņus Jūsu mijas.

SŪTĀM SAGATAVOTUS PĀRTIKAS SAIŅUS

� pieprasiet mūsu cenrādi.

GARANTĒTA UN APDROŠINĀTA DOLĀRU PIE-

GĀDE LATVIJĀ

� naudas pārvedumi Kanādas un ASV dolāros.

RŪPĒJATIES PAR NAUDAS SAŅĒMĒJA DROÔiBUI

S nevienam netiek izpausts naudas saņēmēja

vārds,

0 nevienam netiek izpausta sūtītā naudas

summa

TÉ RVETĒ

pārdodama

3 guļamistabu vasaras māja.

Montrealfl lūdzam zvanīt

9 744-5595



CIEMOS OTAVĀ

Otavas latviešu senioru kluba sekretāra Leopolda Kopela,

kas skaitās kaimiņš pie musu ezera, aicināts. 2. jūnijā ciemo-

jos viņu vidu. Devos ceļā dienu iepriekš.

Šķiet, ir vērts pāris vārdos pakavēties pie paša brauciena.

Esmu drusku uztraucies, jo braucu uz mūsu galvas pilsētu.

Esmu gan tur bijis vairākas reizes, bet tas pirms daudziem

gadiem, un tad darišanas bija vairāk pilsētas centra rajonā.

Tagad Otava izpletušies ar saviem jaunajiem ipašumu rajo-
niem. ce|iem un šosējām, kas iet krustām un šķērsām.

Pats brauciens iet bez starpgadījumiem, un man kabatā ir

plāns, kā visvienkāršāk tikt pie mērķa - sekretāra mājas. Ota-

va nogriežos pa labi Blair ielā, pa kufu man jābrauc lidz Innes

Road. lela locās un nonāku pie satiksmes uguņiem. Jāgaida.

Otrā pusē redzu vienu ceļu, kas iet taisni, otrais liecas drusku

pa kreisi un trešais vēl vairāk pa kreisi. Nekādu uzrakstu ne-

redzu. Uguņi mainās, un es pūšu pa to. kas iet taisni. Pēc pā-

ris simts metriem iebraucu tādā kā slimnicas pagalmā ar lie-

liem vārtiem, bet ceļš turpinās, un es sukāju tālāk. Nekādu uz-

rakstu nav Sāku domāt, ka bus kādam jāpaprasa, kur man is-

li braukt. Neviens tuvumā nav. Beidzot redzu kādu nākam un

jautāju, vai esmu Blair ielā. Viņš man rāda. lai braucu atpakaļ

un griežos tur. kur griežas autobusi. Pateicos un pucēju atpa-

kaļ, autobusiem garām, tikai uz priekšu. lelas un ceļi Otava iet

liču locu. Nav brinums, ka radio un televīzija visus vienmēr brī-

dina, lai iedzēries nebrauc. Kaut gan biju pilnīgi "skaidrā", ceļa

galā izrādījās, ka biju iebraucis iela. kas domāta tikai autobu-

siem. Jau pa gabalu viens virs man māja abām rokām, lai es

nebraucot tālāk. Piebraucu klāt un atvainojies stāstu, ka esmu

nomaldijies. Šis redz, ka esmu "ārzemnieks", mani pamāca,

lai steigšus griežu apkārt un laižu atpakaļ Ja policija uz ši ceļa
noķeršot. 100 dolāri pagalam ( Laid nu laucinieku pilsētā' i.

Laimigi tieku atpakaļ un pirmā šķērsielā nost. īss likums un

atkal ielu uguņi uz visiem četriem stūriem. Kur es esmu? Uz-

rakstu nav. Domāju braukt lidz pirmai bencina stacijai, lai ie-

gūtu informāciju. Nogriežos pa labi, un pēc pāris minūtēm es-

mu vietā, kur ir laukums un daudz veikalu. Esmu vismaz ārā

no dzivās satiksmes un varu atvilkt elpu leraugu pie mazās

šķērsielas telefona būdu un. kā par brinumu. ari ielas nosau-

kumu. Zvanu Leopoldam - "nāc un glāb!" - un ari pastāstu, ka

atrodos Lavrenča ielā un ka nevaru izkombinēt, kā tikt no šis

ķezas laukā Viņš man prasa šķērsielas nosaukumu, bet uz-

raksta nav. Es solos noskaidrot un atkal piezvanīt Pirmais,

kas iet pa šo ielu, rausta plecus un mēģina saskatīt ielas no-

saukumu, bet tāda nav, un viņš nezin. Nākamais ir tādā pat

neziņā, tikai rāda, ka tālāk, nākamā ielā esot kāds japāņu no-

saukuma hotelis. Tas, protams, man neko nepalīdz. Trešais,

kam prasu, ir tikpat gudrs. Stāvu uz ielas stūra un man ienāk

prata Ķencis no "Mērnieku laikiem", un kā viņam savā laikā

gājis pa Rīgu. Paejos mazliet sāņus un ieraugu pāri ielai lielu

izkārtni Izrādās, ka esmu lielās Laurenču tirgus ēkas tuvumā

Zvanu Leopoldam, un jau pēc pusstundas esam viņa mājā.

Otavas latviešu senioru klubs savas sanāksmes notur

Miera draudzes baznīcas lejas zālē. Tā ir pietiekami liela un

majiga talpa Pati baznica loti atgādina mums visiem pazīs-

tamo igauņu Sv. Jāņa baznīcu Marcil ielā. Baznīcas augšējā
stāvā diezgan plaša bibliotēka Lejas stāvā, blakus zālei ir vir-

tuve, birojs un mācītāja istaba Klubā ir ap 60 biedru Valdē 5

locekļi. Priekšnieks Aleksandrs Sprūdžs. vietniece Velta

Adamsons, kas abi patreiz atrodas ceļojumā Latvijā. Kasiere ir

Mirdza Pārups. sekretārs, kā nu jau ziniet, Leopolds Koppels

un valdes loceklis Egons Jēkabsons

Uz šo sanāksmi saradušies 42 biedri Sēžamies pie

skaisti klātiem un puķēm greznotiem galdiem, lai baudītu siltas

pusdienas, par kurām rūpējusies Gaida Lūsis ar palīdzēm

Galda lūgšanu teic māc. E. Lange, kurš tagad tāpat kā citi ir

seniora godā un kuru man bija izdevība iepazīt ,au Latvijā.
Sanāksmi lietišķi un ar veiksmi vada Mirdza Pārups, at-

vietojot priekšnieku Apsveica jūnijā dzimušos, dziedāja

"Daudz baltu dieniņu" un pacēla tradicionālās vīna glāzes

Programmas otrā daļā lasīja dažas dzejas un prozu

Es nodevu sveicienus no montrealiešiem un saņēmu at-

pakaļ veselu klēpi otaviešu sveicienu, kas bija jāved atpakaļ.

Pastāstīju otaviešiem par musu pensionāriem un to apvienību.

Aizkustinošs ir sanāksmes noslēgums, kurā visi sadodas

rokās un dzied "Daugav' abas malas" Tas tā viņiem pieņemts.

Otavas pensionāru klubs sanāksmes divus vasaras mē-

nešus pārtrauc, jo daudz biedru šogad viesosies Latvijā. Vis-

lielākais pārsteigums man bija tas, ka es Otavā sastapu tik

daudz sen neredzētu paziņu, kas kādreiz skaitījās kvebekieši.

Sirsnigs paldies, miļie otavieši, par tik skaistu un interesantu

sastapšanos!

Eižens Reveliņš

DAŽĀDAS ZIŅAS

* XXI Baltiešu vakars Kanādas parlamentā, Otavā, no-

tika 26. aprīli. Tajā montrealiešus pārstāvēja Jānis Tērauds,

Latviešu sabiedriskā centra valdes pr-dis, Andris Spura, Mont-

realas latviešu organizāciju padomes pr-dis, Māra Valdmane-

Demandt, LNAK pārstāve Kvebekā un M. Štauvers, Montrea-

las latviešu biedrības pr-ks. Rīkotāji - Baltiešu federācija Ka-

nādā - bija panākuši labāku izkārtojumu kā iepriekšējo gadu.

Parlamentāriešu vidū absolūtais vairākums bija liberāļu parti-

jas pārstāvjiem. Lūgšanu angliski un franciski teica arch. E. E.

Rozitis. Galveno runu - Kanādas Ārlietu ministrs A Kvēlē

I Quellet ). Tās noslēgumā baltiešiem bija jāklausās nepieņe-

mama norāde - mums kā kanādiešiem esot īpaši jārūpējoties

par to, lai Baltijas valstis taptu ievērota krievu minoritāte ( The

Baltie States must make every effort to incorporate the

Russians! )! Par to viņš aplausus nesaņēma. Viņš paziņoja, ka

Kanāda caur Sarkano krustu, atvēlējusi papildus atbalstu me-

dicīnas iegādei visām 3 Baltijas valstīm kopā. Priekšnesumu

daļā veiksmīgi dziedāja igauņu baritons Avo Kittasks, ko pa-

vadīja lietuviešu pianiste Natālija Indrušaite. Vakara dalībnie-

kiem viņu sniegums gāja pie sirds Bija jādod piedeva.

Baltiešu vārdā uzrunu teica Joana Kuras, lietuviete, fede-

rācijas prezidente. Viņa uzsvēra, ka šie iepazīšanās vakari

turpināmi un ka baltieši sagaida no valdības vairāk atbalstu

visām Baltijas valstim. lai tās varētu ātrāk izkļūt no 50 gadu

apspiestības, kas atstājusi redzamas pēdas. Pateicibu visiem

šī vakara dalībniekiem un rikotājiem teica igaunis Laas Lei-

vats.

Kā citus gadus, bija daudz un dažādu iespēju tikties ar

vairākiem deputātiem un senatoriem, galvenokārt, kokteiļu

pusstundā pirms vakariņām. Pārrunas pie galdiem bija daudz

intīmākas un tiešākas nekā kājās stāvot, kā tas bija iepriek-

šējo gadu. M. Š.

* Kanādas luterāņu baznīcas Austrumu sinodes pilnsa-

pulcē, kas notiek ik pa 2 gadiem, mūsu Montrealas ev.-lut.

Trīsvienības draudzi laikā no 1. - 5. jūnijam, Niagarā, pār-

stāvēja māc G Hūns un delegāts M. Štauvers. Pavisam kopā

tajā piedalījās 5 latviešu mācitāji un 3 laji. Pārstāvēta bija ev.-

lut. Sv. Andreja draudze, bet ne Hamirtonas un Otavas drau-

dzes. Varētu jautāt - kāpēc?

Igauņu arehibiskaps Udo Petersoo un prāv. J. Cālītis bija

sagatavojuši ipašu semināru par luterisko Baznīcu Baltijas

valstis pec apspiestības 50 gadiem. Arch. Petersoo semināru

vadija. Galvenais lektors tajā bija igauņu māc. Jaan Kiivīt,

Igaunijas ev -lut Baznīcas Konsistorijas viceprezidents un Tal-

linas Sv. Gara draudzes mācītājs. Viņš spilgti, lakoniskā un

lietišķā stāstījumā iepazīstināja pulcējušos ar garīgo dzivi ap-

spiestībā. Aculiecinieka vēstījums atstāja dziļu iespaidu. Prāv.

J. Cālītis savā vērtējumā parādīja dziļu stāvokļa izpratni. Vi-

ņaprāt, izkāpjot no garīgās apspiestības, šobrīd pievilcīgāks Iz-

rādās katolicisms, kas savā struktūrā ir vairāk autokratisks ( li-

dzigs agrākai sistēmai ), kamēr luterticība sakņojas iekšējā

reliģiska pārdzīvojumā, kuram vairums tautas patlaban neesot

gatava. Tāpēc šodienas pretešķibas un nedrošība.

Seminārā piedalījās ap 40 delegātu vai desmitā daļa no

visiem ( lielākā puse mācītāju ). Tas bija ievērojams panā-

kums un deva šejieniešiem plašāku ieskatu tajās problēmās,

ar kādām jāstopas mūsu Baznīcai Baltijā un arī šeit. Atsaucība

ir. Darbs jāturpina. Pēc diviem gadiem, varbūt, derētu pat

plašāks stends ar dokumentāciju, kādu redzējām citām šejie-

nes Baznīcas aktivitātēm Seminārs izpelnījās plašāku apraks-

tu ikdienas pilnsapulces laikrakstā. Tā rīkotāji, savkārt katram

dalībniekiem izdalija informācijas brošūru.

Sinodes sapulce deva labu ieskatu, kā jāvada plašākas

šāda veida sanāksmes, kurās it tik daudz dalībnieku.

M. Štauvers

Šoreiz vēl izpaliek Montrealas Latviešu Biedrības ga-

da sapulces reportāža un ziņojumi, Kfl ari LNAK 16. pado-

mes 2. sesijas rezolūcijas un ieteikumi. Visu to ceram

sniegt nākamajā numurā.

Tikai pēc pusgada esam atklājuši, ka katras lapas pē-

dēja līnijā esam 1994. g. vietā rakstījuši 1993. un, pro-

tams, vēl daudz citu agrāk nepamanītu kļūdu. Vēlamies

visas tās novērst, bet... Bez kļūdām izdevums, diemžēl,

nebūs. Jācer, ka tās nebūs pārāk lielas. Redakcija
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Biežāk lietoto Sv. Jāņa igauņu baznīca, kur notiek dievkalpojumi, 4345 Marri! ielā.

Ev.-lut. Trīsvienības draudzes nams 3438 Rosedale Avenue, telefons

telpu adreses: Montrealas latviešu sabiedriskais centrs - 3955 Provost ielā, Lašinā, telfons ft34-40a2

23. jūnijā, pīkst 11:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības video filma izrāde

pīkst 13:00, latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības Jāņiem veltītā sanāksme.

25. jūnijā, pīkst. 13:30, Tērvetē, latviešu ev.-lut. Trīsvienības draudzes īpašuma ar tradicionālo Jānu jūdzi sākas

gadskārtējais Jānu sarīkojums. Tai sekos līgošana no mājas uz māju un ugunskurs

ar AČkupa piedalīšanos.

26. jūnijā, pīkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. Trīsvienības draudzes kārtējais dievkalpojums.

3. jūlijā, pīkst 11:00, Tērvetē. Tērvetes bērnu nometnes dievkalpojums.

pīkst 12:00, apmēram, turpat, Tērvetes bērnu nometnes atklāšana ar karogu uzvilkšanu.

6. jūlļjā, pīkst. 19:30, l-atviešu centrā, akciju sabiedrības "Bebri" kārtējā sanāksme.

9. jūlijā, pīkst 19:30, lervele, Tendes bērnu nometnes ugunskura vakars.

10. jūlijā, pīkst 11:00, Tērvetē. Tērvetes bērnu nometnes dievkalpojums.

14. jūlijā, pīkst 13:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības kārtējā sanāksme.

16. jūlijā, pīkst 19:30, Tērvetē. Tērvetes bērnu nometnes noslēguma ugunskura vakars.

pīkst 21:00, turpat. Tērvetes bērnu nometnes svecīšu bridis un nometnes slēgšana.

20. jūlijā, pīkst 19:30, latviešu centrā, Montrealas latviešu sabiedriska centra kārtējā valdes sēde.

31. jūlijā, pīkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. Trīsvienības draudzes kārtējais dievkalpojums.

3. augustā, pīkst 19:30, Latviešu centrā, akciju sabiedrības "Bebri" kārtējā sanāksme.

7. augustā, pīkst. 14:00, Tērvetes Avocas kapsētā, kapu svētki.

14. augustā, pīkst 13:30, Sv Jāna igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. Trīsvienības draudzes kārtējais dievkalpojums

18. augustā, pīkst 13:00, Latviešu centrā. Montrealas latviešu pensionāru apvienības kārtējā sanāksme.

21. augustā, pīkst 11:00, Tērvetē. DV Montrealas nodajas izkārtojumā, Brīvības cīņu dievkalpojums ar diev-

galdu. Plašāka informācija nākamreiz.

7. septembri, pīkst 19:30, Utviešu centrā, akciju sabiedrības "bebri1' kārtējā sanāksme.

10. septembri, pīkst , Tērvetē. Montrealas latviešu pensionāru apvienības un Otavas Senioru kluba tikša-

nās Tērvetē. Plašāka informācija nākamreiz.

25. septembri, pīkst 10:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu biedrības pankūku brokastis. Plašāka infor-

cija nākamajos MLB Ziņotāja numuros.

5. novembrī, pīkst 10:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu biedrības gadskārtējais mājas gardumu un

lietiskās mākslas priekšmetu tirdziņš .
Plašāka informācija vēlāk.
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Vērsām Jūsu uzmanību uz faktu, ka nevaram garantēt absolūtu SABIEDRISKĀS DZĪVES LAIKRAŽA pa-

reizību. Neskaidrību gadījumos aicinām sazināties ar pasākumu organizētājiem.

Laipni lūdzam lasītājus nokārtot abonementa maksu un paziņot katru adreses maiņu! Jūsu atsaucība ļoti

gaidīta.
——
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(.aisa pasta piemaksu ( ASV i> 6.-, citos kontinentos $ 20.- ) $

Ziedoju technisko izdevumu segšanai $

Ziedoju spiestuves uzlabošanai, mašīnu remontiem 8
—

Dāvinu MLB Ziņotāju —

$
—

Čeki rakstāmi uz Montreal Latvian Society vārda Kopā $

( Maksātāja vārds, uzvārds, adrese, pasta koda, tālruņa numurs ) ( paraksts )
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• 5610 Sherbrooke St. W.
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5k Latviešu uzņēmums ar profesionālu pieredzi Ž

W *x bffJTjļl" ii PAKALPOJUMI BALTIJAS VALSTĪS Š

M 1968 BIOOR ST W., TORONTO, ONT. M6P 3K9

V «VI <lltll S
Tel. (416) 604-9750 Darba lalk»: Fax. (416) 604-9748 \

£j) pirmd — plektd 9.00—19.00 sestdienās 10.00—16.00 6

KX 1625 DUFF COURT, '412. LACHINE, QUEBEC HBS lES R

Q Miss. J. Ktmuni Tel. (514) 637 9495

g SĒJAS LAIKA PIEDĀVĀJUMS! j
d§ ATBALSTIET LATVIJAS ZEMNIEKUS UN RAŽOTĀJUS!

gjļ Pasūtiniet saiņus, kas sastāv tikai no LATVIJAS <

Ķ augstākšs kvalitātes produktiem

B Saini» »1 —11 ka. MB.- (U.S. $67.-) Saini» "2 — 9 kg. tea.- (U.S. $67 - ) J
ļt 1. Svaigi dārzeni (tomitl, gurķi) 2kg 1. Laima» šokolādes konfektes Ikg ,

V 2. Cukura 3kg 2. šokolāde ~ Laima" 3 x 100 g X

© 3. Milti 2kg 3. Sausi torte ~Staburadze" 50Q g '
Q 4. Žāvēta krOtiņa Ikg 4. Sviesta cepumi 500 g '
n S. Žāvēta desa 500 g 5. Grauzdēti rieksti Ikg !

j§» 6. Siers 500 g 6. lebiezināts piens 400 g |
7. Laimas šokolādes konfektes 1 kg 7. Rozīnes 1 kg ļ

JK 8. lebiezināts piens 400 g 8. Cukurs 3kg |
w? 9. Šprote» 2 x 250 g 9. Medus Ikg .

Q Saini» '3-11 kg. $86- (U.S. $67.-) I
O I. Olas 30 gab

2. Sviests 1 kg Ķ
K 3. Siers 500 g K

g§ 4. Žāvēts Šķiņķis 1 kg |
5. Žāvēta desa 500 g

6. šprotes 4 x 250 g

xK 7. Cukurs 2 kg S

ļĶ 8. Milti 2 kg J
W 9. Šokolāde „Laima" 3 x 100 g £
M 10 Seusā torte „Staburadzt" 500 g S

O Stem ealņlom lespējams pievienot ataevlāķu» produktus, ž

ITA kas Latvijā neliek ražoti: f

frS) 1. šķīstošā kafija ..Nescafe" 100 g — $3.50 (U.S. $2.40)
2

2. Dabīgā kafija (vākuma pakas) 500 g - SB.OO (U.S. $470)

ļ& 3. Riekstu sviests ..... 500 g — $3.75 (U.S. $3.00) 3

IK 4. Margarīns 400 g
— $2.50 (U.S. $2.00) I

ļļ 5. Augu e|ja 1 l - $3.50 (U.S. $2.80) ļ
ķ$ 6. Augļi (banāni, citroni, apelsīni) 2kg — $6.50 (U.S. $ 4.70) S

SļP Sis cenes pievienojamiem produktiem derīgas tikai eugimlnéteiiem saiņiem

>« PIEGĀDEGARANTĒTA, lESKAITOT NOSŪTĪŠANU UN PIEVESANU MĀJAS

Ķ/ lisūtim parekstu per saiņu saņemšanu r£

MAX I MMO Uldis L"8i8, B. A.

� Agent immobilier

Courtier F* tmmnibtra V514-488 7615

MLS

PAKALPOJUMI

nekustāmo īpašumu tirdzniecībā.

Zvaniet' - Tel. 514-488-7615
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